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	Detajet kontaktuese:


	adem.emini@rks-gov.net    emini1988@gmail.com 045/59 59 79

	Pjesa e ZKIE-ve 
	Vetëm për Komunat që mund të kenë pasur ndonjë ndryshim.
	

	Zbatimi i rregullores Nr.08/2011 për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrave komunale për Integrim Evropian

	1. Ju lutem specifikoni pozitën e ZKIE-së sipas akt emërimit ?

2. A është themeluar Zyra Komunale për Integrime Evropiane në komunën tuaj konform rregullores nr.08/2011 për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrave komunale për Integrim Evropian ?

3. A është emëruar Udhëheqësi i Zyrës për Integrime Evropiane në komunën tuaj konform Rregullores nr.08/2011 për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrave komunale për Integrim Evropian? 

4. Sa është numri i zyrtarëve në zyrën komunale për integrime evropaine?

5.  A janë të përfshira prioritetet dhe aktivitetet e fushës së Integrimit Evropian në planet vjetore të komunës ?

6. A merr pjesë ZKIE në takimet për planifikim të buxhetit vjetor në mënyre që të përfshihen edhe obligimet e Agjendes Evropiane në planifikimin buxhetor?

7. A merr pjesë ZKIE në takimet e rregullta të Kryetarit të Komunës me Drejtorët Komunal?  


	1. Detyrë shtesë e kemi në Komunën tonë.

2. Jo, nuk është themeluar sipas Rregullores nr.08/2011

3. Jo.

4. Një zyrtar.

5. Po.

6. Po, merr pjesë pjesërisht.

7. Po, merr pjesë pjesërisht.

	Objektivat
	Drejtoria

komunale   përgjegjëse
	Masat
	Përmbledhja e aktiviteteve të kryera gjatë periudhës së raportimit  Janar – Dhjetor 2023
	 Dispozitat e MSA-së 

	
	
	
	
	

	· BLLOKU I: KRITERET POLITIKE



	 1. ADMINISTRATA PUBLIKE
	Neni 120  i MSA-së: Administrata publike



	1.1. Forcimi i kapaciteteve të administratës në nivelin lokal, përfshirë komunat e sapo formuara, duke ofruar udhëzime nga niveli qendror tek ai lokal
	Të gjitha Drejtoritë/ Njësitë/ burimet njerëzore


	1. A është hartuar programi i trajnimeve për vitin 2023 në komunën tuaj?                               Nëse po, ju lutemi të ofroni një dokument të tillë. 


	1. Po është hartuar programi i tranimeve për vitin 2023. 
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	1.2.Të ngritet transparenca e punës dhe vendimmarrjes të nivelit lokal


	Zyra e Kryetarit /Zyra e informimit


	1. A ka hartuar komuna juaj Startegjinë për Komunikim dhe Marrëdhënie me Publikun, nëse po ju lutem të bashkangjiteni strategjinë e miratuar?

2. A ka komuna juaj Planin vjetor të komunikimit, nësë po ju lutem të bashkangjitni Planin ?

3. A është duke u zbatuar Udhëzim Administrativ (MAPL) nr. 06/2018 për standardet minimale të konsultimit publik në komunën tuaj?

4. A është caktuar zyrtari përgjegjës për koordinimin e procesit të konsultimit publik në komunën tuaj? Ju lutem bashkangjitni vendimin. 

5. Lidhur  me rezultatet e procesit të konsultimit publik, a publikon komuna juaj raportin me të gjitha propozimet e ofruara nga qytetarët, si dhe a ofron sqarimet e nevojshme lidhur me arsyet e refuzimit të kërkesave të qytetarëve apo grupeve të tjera të interesuara. (ju lutem e bashkangjitni linkun e publikimit të raporteve)?


	1. Jemi në proces të hartimit në bashkëpunim me OSBE-në.

2. Jo, nuk e ka këtë Plan. Jemi në proces të hartimit.

3. Po, ky Udhëzim Administrativ për standardet minimale të konsultimit publik zbatohet nga Komuna.
4.Po, me Vendimin e datës 16.03.2023, Kryetari i Komunës ka caktuar z.Brendi Berisha si zyrtar përgjegjës për organizimin e konsultimeve publike. Vendimi i bashkëngjitur më poshtë:
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5. Po, Komuna e Dragashit publikon procesverbale dhe raporte lidhur me rezultatet e procesit te konsultimeve publike dhe dëgjimeve buxhetore. Më poshtë janë linqet e rubrikave të uebfaqes zyrtare ku publikohen këto procesverbale dhe raporti, si dhe linku i raportit të përgjithshëm për dëgjimet buxhetore të mbajtura gjatë vitit 2023:

A - https://kk.rks-gov.net/dragash/category/konsultimet-publike/?page=2023 

B - https://kk.rks-gov.net/dragash/category/takimet-dhe-degjimet-publike-buxhetore/procesverbalet-dhe-raportet/ 

C - https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2023/09/Raporti-SCAN.pdf 


	 

	1.3.Të vazhdohet procesi i decentralizimit për komunat: Mitrovicë e Veriut, Zubin Potok, Zvecan, Leposaviq
	Drejtoria e Administratës


	1. A janë emëruar  Drejtorët e Drejtorive në komunën tuaj ? 

2. Sa është numri  i Drejtorive në komunën tuaj ? 

3. A është themeluar Qendra për shërbim të qytetarëve?

4. A është duke funksionuar sistemi i intranetit në kuadër të shërbimeve administrative që ofron komuna juaj ?

5. A është arritë të bëhet migrimi i të dhënave nga uebfaqja e vjetër në atë të re?
	1. Po, të gjithë drejtorët e drejtorive janë emëruar.

2. Komuna e Dragashit ka gjithsej 8 (tetë) drejtori.

3. Qendra për Shërbim të Qytetarëve është e themeluar në komunën tonë.

4. Sistemi i INTRANET-it është funksional dhe përditësohet vazhdimisht nga të dhënat ditore të shërbimeve administrative që ofron komuna jonë.

5. Migrimi i të dhënave nga uebfaqja e vjetër në atë të re është realizuar thuajse i tëri (mbi vlerën 80%) edhe pse me shumë probleme.
	

	3.SHOQËRIA CIVILE

 
	 

	3.1.Të rritet bashkëpunimi në mes të organizatave të shoqërisë civile dhe institucioneve të Qeverisë së Kosovës, si dhe të sigurohet financim publik për shoqërinë civile


	Drejtoria për Financa dhe Buxhet


	1. Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për mbështetjen e projekteve të OSHC-ve  konfrom Rregullores 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publikë të OJQ-ve? 


2. Sa është numri i OSHC-ve të përkrahura financiarisht nga komuna juaj ? 

3. A ka përkrahur komuna juaj, projekte të OJQ-ve për përkrahjen e komuniteteve.

4. Nëse po, specifikoni numrin e projekteve të përkrahura dhe ju lutem ofroni shumën totale të këtyre projekteve?


	1.  Gjatë vitit 2023 komuna ka ndare 126.800€ për mbështetje të OSHC konform Rregullores 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publikë të OJQ-ve.
2. Gjithesej jan mbështetur 17 OJQ në komunën e Dragashit.

3. Komuna ka përkrahur edhe OJQ nga komuniteti, Të gjitha publikohen në web faqen e komunës, po ashtu edhe në rrjetin social facebook, si dhe ne media vendore. Linkun e keni te bashkangjitur https://kk.rks-gov.net/dragash/category/shpalljet/#2023,
https://kk.rks-gov.net/dragash/category/shpalljet/#2023  
1. 4.  Jan 6 projekte gjithesej dhe shuma totale e tyre është 18000.

OJQ ” Demokratska Omladina Gore”
Organizimi i Ditës së Goranëve                                     - Dzuren da se ne zabraj

OJQ ”SENSA” Organizimi i Ditës së Goranëve

OJQ “ ZAENO ZA BROD”Ditët e Diasporës - Brod

OJQ “DEMOKRATSKA OMLADINA GORE”

Ditët e Diasporës - Brod

OJQ “BISER”
Ditët e Diasporës - Restelicë

OJQ ”EMKACBEND”
Ditët e Diasporës - Restelicë

	 

	4.LUFTA KUNDËR TERRORIZMIT


	Neni 92: Lufta kundër terrorizmit - MSA

	4.1.Të përforcohen strukturat e Kosovës në parandalimin dhe eliminimin e akteve terroriste dhe financimit të tyre
	Drejtoria a Arsimit/Zyra e Kryetarit


	1. Në bashkëpunim me Ministrit e Linjës dhe institucionet/organizatat tjera a është organizuar ndonjë trajnim i detyrushëm për zyrtarët komunal të arsimit,  mësuesit, menaxhmentin e shkollave për të identifikuar të rinjtë që janë në rrezik për ekstremizëm dhe se si të veprojnë në raste të tilla ?

2. Cilat janë veprimet/aktivitetet që ka ndërmarrë komuna e juaj për vetëdijësimin e qytetarëve kundër radikalizmit që mund të shpiej në ekstremizëm të dhunshëm ? 

3. A  ka pasur ndonjë rast të raportuar në KKSB për aktivitetet që lidhen me ekstremizmin e dhunshëm dhe terrorizmin? 
	 1. Gjatë kësaj periudhe raportuese janë organizuar disa  trajnime, sesione informuese dhe ligjërata për vetëdijesimin dhe parandalimin e dukurive negative nëpër shkollat e komunës sonë.

2. Komuna ka tashmë aktiv Këshillin Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB) dhe së fundmi kemi filluar edhe përgatitjet për formimin e Këshillave Lokal për Siguri në Bashkësi. Kemi mbajtur takime,  ligjërata për ekstremizmin, dhunën në familje, përdorimin e substancave narkotike në shkollat fillore dhe në Gjimnaz. Këto ligjërata i kanë mbajtur organizatat që kanë qenë të specializiuara për këtë çështje, të cilat kanë marrë leje prej ministrisë dhe kanë marrë miratimin e drejtorit të Arsimit.
3. Gjatë periudhës raportuese janar-dhjetor 2023, KKSB ka mbajtur 6 mbledhje të rregullta dhe nuk ka pasur raportime për aktivitete që lidhen me ekstremizmin e dhunshëm dhe terrorizmin.


	

	4.2.Të krijohen mekanizma për raportim obligativ lidhur me konfliktin e interesit si dhe të ashpërsohen sanksionet lidhur me mos deklarimin e pasurisë dhe konfliktin e interesit , si dhe për zbatimin e politikave të tjera kundër korrupsionit
	Kordinatori i Sekretariatit/Kuvendi i Komunës


	1. Sa është numri i rasteve të paraqitura të konflikteve të interesit nga zyrtarët komunal? 

2. Sa është numri i anëtarëve të kuvendit që kanë deklaruar konfliktin e interesit para marrjes së vendimeve në kuvend të komunës?       


	1. Duke u bazuar në raportin e zyrtarit për Sinjalizim, gjatë kësaj periudhe nuk kemi pasur ndonjë rast të raportimit nga zyrtarët komunalë për konflikt të interesit.

.2. Gjatë kësaj periudhe nuk kemi pasur ndonjë rast të raportimit nga anëtarët e Kuvendit për konflikt interesi.


	 

	4.3.Monitorimi i zbatimit të Strategjisë dhe Planit të Veprimit Kundër Korrupsion; 
	Kordinatori i Sekretariatit/Kuvendi i Komunës


	1. A ka hartuar komuna juaj Planin Lokal për Integritet, konform ligjit    Nr. 03/l- 159 për agjencinë kundër korrupsionit nëse po ju lutem të bashkangjiteni planin e miratuar?

2. A ka komuna juaj koordinator që monitoron dhe raporton lidhur me planin për integritet, nëse po ju lutem të bashkangjitni vendimin. 
	1.Po, Komuna e Dragashit e ka hartuar Plani për Integritet 2023-2026. 

Linku: https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2023/05/1-Projekt-Plani-Komunal-per-Integritet-2023-2026-SHQ-Dragash-final-2-1.pdf
2.Po, koordinatori për Integritet është i caktuar nga komuna jonë.

Vendimi:
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	4.4.Të përmirësohet implementimi i Ligjit për përdorimin e gjuhëve


	 

Zyra ligjore/Zyra informimit


	1 Çfarë veprime ka ndërmarrë Komuna për të krijuar qasje për shërbime në gjuhët zyrtare në nivel komunal, duke përfshirë gjuhët në përdorim në zyrtarë?

2.A publikohen të gjitha aktet komunale në gjuhët zyrtare ashtu sic parashihen me ligjin për  përdorimin e gjuheve si dhe rregullores komunale për gjuhët zyrtare?
	1. Me qëllim ngritjen e qasjes për shërbime në gjuhët zyrtare, Komuna ka rekrutuar edhe një përkthyes për gjuhët e komunitetit joshumicë, dhe i njëjti shërben edhe për përkthimin simultan gjatë seancave të Asamblesë Komunale dhe dëgjimeve publike.  Kemi staf të mjaftueshëm për përkthim, si dhe të gjitha dokumentet (aktet) e komunës janë të përkthyera në gjuhët zyrtare.
2. Po, të gjitha aktet komunale të Komunës së Dragashit publikohen sipas Ligjit për gjuhët zyrtare. Përveç akteve komunale, Komuna respekton dygjuhësinë edhe në publikimin e lajmeve, informatave dhe njoftimeve të ndryshme në lidhje me aktivitetet publike.

	 

	5. MBROJTJA DHE PROMOVIMI  TRASHËGIMISË KULTURORE
	

	5.1.Avancimi i mbrojtjes së trashëgimisë kulturore


	Drejtoria e Kulturës/

Drejtoria përgjegjëse për mbrojtjen e trashëgimisë (Urbanizmi)


	2.  A është themeluar Muzeu i Natyrës në Komunën tuaj?

(Fushë Kosova) 
	2. Kjo pyetje është për Fushë Kosovën.
	

	5.2.Të implementohet legjislacioni që ka të bëjë me mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
	Drejtoria e Kulturës/

Drejtoria përgjegjëse për mbrojtjen e trashëgimisë (Urbanizmi)


	1. A ka hartuar komuna juaj Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore konfrom Strategjisë Kombëtare për Trashëgimi Kulturore ? 

2. Nëse jo cilat janë sfidat/arsyjet që komuna juaj ende nuk e ka hartuar Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore ?

3. Sa është numri i shkeljeve dhe ndërtimeve ilegale në zonat e mbrojtura?

4. Çfarë masa janë ndërmarrë ndaj shkeljeve të evidentuara të ndërtimeve pa leje në zonat e mbrojtura?

3.A janë siguruar pajisjet për monitorimin e sigurisë/instalimi i kamerave të tërësive te objekteve të trashëgimisë kulturore (objektet e kultit fetar, zonat e mbrojtura, muzetë, etj) ? 

6. A janë nënshkruar Memorandume të bashkëpunimit për detyrat dhe përgjegjësitë për mirëmbajtjen e  Kishave Ortodokse? (Vetem komunat qe kanë kisha) ?


	1.  Komuna nuk ka hartuar Planin për Mbrojtjën e Trashëgimisë Kulturore konfrom Strategjisë Kombëtare për Trashëgimi Kulturore. Komuna ka hartuar vetëm Planin Lokal të trashëgimisë Kulturore për Komunën e Dragashit.  

2.  Mungesa e eksperteve profesional duke përfshirë edhe kufizimet e stafit brenda drejtorisë si dhe pamundësia buxhetore.

3.  Nuk ka ndërtime ilegale ne zonat e përcaktuara.

3.A.  Tek një pjesë e objekteve të trashëgimisë kulturore janë të  instaluara pajisjet për monitorim /kamerat.

6. Në komunën e Dragashit nuk ka kisha
	

	5.3.Zbatimi i Ligjit për Hoçën e Madhe. Krijimi i Këshillit të fshatit dhe zgjedhja e anëtarëve për zbatimin e Ligjit për Hoçën e Madhe? Arsyet nëse nuk është bërë ende dhe cilat janë planet tuaja dhe të komunës
	Sekretaria e Kuvendit Komunal/Zyra për Fshatin Hoqë e Madhe 


	1.  Cilat janë veprimet që komuna e Rahovecit ka ndërmarrë për funksionimin e Këshillit për Hocën e Madhe?  

2. A është alokuar buxheti për Këshillin e fshatit të Hoqës së Madhe për të mundësuar funksionimin e suksesshëm dhe sa është shuma?
	1. Këto pyetje janë për Komunën e Rahovecit!

	

	5.5.Ndërmarrja e veprimeve në adresimin e problemit të ndërtimeve ilegale brenda Zonave të Veçanta të Mbrojtura (ZVM)? Raportim mbi aktivitetet e ndërmarra nga Task Forca e ngritur për t'u marrë posaçërisht me ndërtimet e paligjshme në Prizren. Planet e ardhshme për këtë Task Force sipas qeverisë së re


	Sekretaria e Kuvendit Komunal


	1. Cilat janë veprimet e komunës për zbatimin e Ligjit për Qendrën Historike të Prizrenit?

2.A është alokuar buxheti për këshillin e Trashëgimisë Kulturore të Prizrenit për të mundësuar funksionimin e suksesshëm dhe sa është shuma?        

3.Sa është numri i ndërtimeve ilegale brenda Zonave të Veçanta të Mbrojtura në Komunën e Prizrenit?    

4.Çfarë aktivitete ka ndërmarrë Task Forca për sa i përket ndërtimeve të paligjshme,  në Komunën e Prizrenit?

5. A janë caktuar inspektorët komunal për të inspektuar ndërtimet pa leje në Zonën e Mbrojtur të qytetit?

6. Cfarë aktivitete ka ndërrmarrë komuna e Prizrenit me qëllim të rehabilitimit të shtratit të lumit Lumbardhi?
	1. Pyetje për Komunën e Prizrenit!
PYETJE PËR KOMUNËN E PRIZRENIT!
	

	5.6. Raportoni lidhur me organizimin e fushatave të ndërgjegjësimit dhe promovimin e përkushtimit më të fuqishëm për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore
	Drejtoria e Kulturës


	1.Listoni aktivitetet që komunat ka ndërmarrë për ndërgjegjësimin dhe promovimin për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore ? 

	1. Shpërndarja nëpër lokalitete e institucione e  Strategjisë Kombëtare për Trashëgimi Kulturore dhe Planit Lokal të Trashëgimisë Kulturore i hartuar nga Komuna dhe organizata CHwB  me qëllim senzibilizimi e ndërgjegjësimi për rëndësinë e trashëgimisë kulturore.
Organizimi i debateve në shkolla, OJQ, radio dhe paraqitja e spoteve nëpër televizione.
	  

	2. BLLOKU II: KRITERET EKONOMIIKE



	1. EKZISTENCA E EKONOMISË FUNKSIONALE TË TREGUT


	

	1.1. Përmirësimi i mëtejmë i ambientit në të bërit biznes si dhe  procedurat e planifikimit të buxhetit
	Drejtoria për Zhvillim Ekonomik
	1.A është themeluar Qendra për regjistrimin e bizneseve (one-stop shopet) në komunën tuaj? 


2. Sa është numri i inspektorëve të tregut në komunën tuaj? 

3.  Sa është numri i inspektimeve gjatë periudhës raportuese? 

4. Sa dëgjime publike janë mbajtur  për planifikimin e buxhetit? 

 
 
	1. Po është themeluar Qendra për regjistrimin e bizneseve (ONE-STOP-SHOP).
2. Komuna e Dragashit ka 1 inspektor të tregut.

3.     146  inspektimeve janë kryer  nga inspektori i tregut


	

	2. TATIMET
	Neni 105 Tatimet – MSA



	2.1.Zvogëlimi i nivelit të ekonomisë joformale dhe evazionit fiskal;
	Drejtoria e Inspektoriatit


	1. Cilat janë masat që ka ndërmarrë komuna juaj ndaj subjekteve ekonomike me qëllim të parandalimit të ekonomisë joformale ?
	1. Evidentimi i bizneseve joformale gjatë aktiviteteve mbikëqyrse (inspektimeve),

2. Urdhërimi për eleminim të parregullsive brenda afateve ligjore të dhëna me Procesverbal,

3. Ndalim i ushtrimit të veprimtarisë deri në eleminim të parregullsive,

4. Masa ndëshkuese, në rastet e mosëzbatimit të rekomandimeve, dhe përsëritjeve të shkeljeve,

5. Mbikëqyrje inspektuese edhe të veprimtarive transportuese- furnizuesve me mallëra në bashkëpunim me Policinë e Kosovës.
	

	2.2. Zbatimi i Reformës së Menaxhimit të Financave Publike
	
	1. Sa rekomandime ka dhënë Zyra Kombëtarë e Auditimit (ZKA) në raportin më të fundit për Komunën tuj. 

2. Sa rekomandime të ZKA-së i keni adresuar?

3. Sa rekomandime të ZKA-së  kanë mbetur pa u adresuar?  
4. Sa rekomandime të ZKA-së  gjenden në proces?

5. A funksionon Njësia e Auditimit të Brendshëm në komunën tuaj, nëse po sa zyrtarë janë të angazhuar në këtë njësi? 

6. A ka themeluar komuna juaj komitetin për auditim të brendshëm?


	1.   Zyrja kombetare e auditimit ka dhene 5 rekomandime.

2.  I kemi adresuar 4 te adresuara

3.   asnjë. 
4. Një rekomandim është në proces. 

5. Po funksionon Njesia e Auditimit të Brendshëm dhe është një zyrtare (Drejtoresha) në këtë njësi. 

6. Po e ka themeluar Komitetin e Auditimit të Brendshëm.
	

	2.3. Planfikimi i pronës  komunale për zhvillim ekonomik lokal
	
	1. A është publikuar regjistri i pronës komunale, bashkangjitni linkun  i regjistrit të pronave në kuadër të ueb faqeve zyrtare të komunave ? 
	1.Komuna e Dragashit ka të publikuar në faqen zyrtare Listën e pronave komunale.

Linku i pronave të publikuara: 

https://kk.rks-gov.net/dragash/category/shpalljet/pronat-komunale/?page=2023
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	3.1.Ndërtimi i një infrastrukture fizike, të kompletuar dhe të gatshme për ushtrimin e veprimtarive të bizneseve 
	
	1. A është bërë funksionalizimi i zonave ekonomike në komunën tuaj? 


	1. Komuna e Dragashit e ka të funksionalizuar Zonën Ekonomike, që gjendet në afërsi të qytetit dhe operojnë 2 biznese në këtë zonë. 


	

	3. BLLOKU III: STANDARDET EVROPIANE

	1. BUJQËSIA DHE ZHVILLIMI RURAL
	Neni 26 i MSA-së: Bujqësia dhe Peshkataria

	1.1. Rregullimi i mëtejshëm i tokës bujqësore dhe mbrojtjes nga ndërrimi i destinimit të tokës bujqësore
	Drejtoria për Bujqësi


	1. A ka hartuar komuna juaj Plan Program për Bujqësi dhe Zhvillim Rural nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?  

2. Sa është numri i kërkesave të parashtruara për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore? 

3. Sa është numri i  vendimeve të miratuara  për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore? 


	1. 1.Komuna e Dragashit ka Planin Zhvillimor komunal 2013-2023 (ne kuader te keti plani eshte edhe Plani per Bujqesi dhe zhvillim rural).

https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2017/12/Plani-Zhvillimor-pjesa-I.pdf
b.  https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2017/12/Plani-Zhvillimor-pjesa-II.pdf
c.  https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2017/12/Plani-Zhvillimor-pjesa-III.pdf
2. Kemi patur një kërkesë të bartur nga viti paraprak.
3. Gjate kësaj periudhe raportuese kemi nje vendim te miraturar per ndrrim te destinimit te tokes bujqesore.

	

	1.2.Konsolidimi i mëtejmë i qendrave informative këshilluese komunale për bujqësi dhe zhvillim rural
	Drejtoria për Bujqësi


	1. A janë funksionalizuar qendrat informative për këshillimin e fermereve në komunën tuaj? 

2.A ka mbështetur komuna juaj fermerët në sektorin e drithrave, hortikulturës, blegtorisë etj nëse po ju lutem cekni sektorin dhe numrin e fermerëve të përkrahur?
	1.  Qendra Informative komunale eshte funksionale. 
2.  Komuna e Dragashit ka mbeshtetur gjate kesaj periudhe kohore  rreth 415 fermer me informata, keshillime dhe procedura te aplikimit per Pagesa direkte e grante te MBPZHR 2023,  ndersa komuna ka mbeshtetur me subvencione ne sektorin e blegtorise per ushqime te kafsheve-shpezeve 254 fermer me vlere 87807 euro.

	

	1.3. Masat e ndërmarra për mbrojtjen e tokës bujqësore
	Drejtoria për Bujqësi


	1. A ka komuna juaj inspektor të bujqesisë?


2. Në rast se komuna juaj nuk ka inspektorë të bujqësis, kush e realizon këtë funksion ? 
3. Sa është numri i inspektimeve?

4.A keni raste në komunën tuaj të humbjes së tokës Bujqësore? . 

5.Nëse po, çfarë veprime ka ndërmarr komuna juaj për parandalimin e humbjes së tokës bujqësore?


	1.  Komuna e Dragashit nuk ka inspektor te bujqësisë.
2. Ne mungese te inspektorit te bujqësisë inspektimet i kryen Inspektori komunal si i autorizuar.
3. Gjatë vitit 2023 nuk kemi pasur asnjë Inspektim.
4. Si në të gjitha komunat edhe në komunën tonë kemi raste të humbjes së tokës bujqësore. 

5. Janë ndërmarr të gjitha veprimet  në harmoni me Ligjin Nr.02/L-26 per token bujqesore dhe Planin zhvillimor komunal.
	

	1.4. Planet për menaxhimin e tokave rurale (zonimi)
	Drejtoria e Bujqësisë


	1. A posedon komuna e juaj Planin për Menaxhimin e tokave rurale, nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar ?


	1.  Komuna e Dragashit ka Planin Zhvillimor komunal 2013-2023 (ne kuader te keti plani eshte edhe Plani per menaxhimin e tokave rurale).

	

	ENERGIJA
	Neni 114 Energjia-  MSA

	2.1. Reformimi i strukturave institucionale në fushën e energjisë dhe ngritja e kapaciteteve të tyre, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe acquis-së së transpozuar
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. A ka miratuar komuna juaj Planin për Efiqiencë të Energjisë, konform Ligjit për Energji Elektrike nëse po, ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar ? 

2. Cilat janë projektet konkrete për zbatimin e planit për eficencë të energjisë, specifikoni së paku tri projekte?
	1. Komuna e Dragashit e ka të hartuar Planin Komunal të Veprimit për Efiçiencë të Energjisë 2019-2021. Jemi në proces të hartimit të planit të ri. Plani i bashkëngjitur:
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2. - Izolimi i objekteve arsimore dhe objekteve të tjera publike me masat për efiçiencë të energjisë

- Ndërrimi i trupave ndriçuese me trupa efiçientë – LED

- Ndërtimi i sistemeve të reja të ngrohjes qendrore nëpër objektet publike.


	

	4.  GJYQËSORI DHE TË DREJTAT THEMELORE
	 

	4.1.Zbatimi i pakove ligjore për të drejtat e njeriut

	Njësia për të Drejtat e Njeriut
	1. A është emëruar zyrtari përkatës për mbrojtjen e të drejtave të njeriut?   



2. A është emëruar zyrtari përkatës për mbrojtjen e diskriminimit ?  
3.A është emëruar zyrtari përkatës për Barazi Gjinore?   
4. Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për zhvillimin e aktiviteteve në fushën e të drejtave të njeriut ? 


	1. Po, është i emëruar me vendim zyrtarja për mbrojtjen nga diskriminimi.
2. Po, është i emëruar me vendim zyrtarja për mbrojtjen nga diskriminimi.

3. Po, është e rekrutuar si pozitë e veçantë.

4. Komuna Zyrtares për Barazi Gjinore i ka ndarë 3.000 euro për mallra dhe shërbime, gjithashtu me anë të kërkesave realizohen të gjitha aktivitetet. 
	

	4.2  Zbatimi i pakove ligjore për Kujdesin për të moshuarit
	
	1.A ofron Komuna juaj përkujdesje rezidenciale për të moshuarit, konform legjislacionit të zbatueshëm në Kosovë?

2.Nëse po, sa qendra të përkujdesjes për të moshuarit gjenden në Komunën tuaj?


	1.  Komuna jonë nuk ofron përkujdesje rezidenciale për të moshuarit.

2. Nuk kemi asnjë qendër.

	

	4.2.Të drejtat e grave dhe barazia gjinore 


	Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete


	1. A ka hartuar komuna juaj Strategjinë kundër dhunës në familje, konfrom strategjisë kombëtare  nëse po ju lutem të bashkangjiteni dokumentet e miratuar ?
2. A ka hartuar komuna juaj Planin e Veprimit  kundër dhunës në familje, konfrom strategjisë kombëtare  nëse po ju lutem të bashkangjiteni dokumentet e miratuar ?

3. Sa raste të dhunës mbi baza gjinore ka trajtuar komuna juaj ? 

4.Cfarë masa ka ndërrmar komuna juaj për viktimat e dhunës në familje konform ligjit për mbrojtjen nga dhuna në familje ?
5.A ka themeluar komuna këshillin komunal (komitet) për mbrojtën e viktimave te dhunës në familje, nëse po sa takime janë mbajtur? 
	1.  Po vitin e kaluar është aporvuar nga Asambleja Komunale Stategjia  dhe Plani i Veprimit për mbrojtjen nga dhuna në familje.

Vendimi: https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2022/11/Vendim-per-miratimin-e-Strategjise-dhe-plani-i-veprimit-per-mbrojtjen-nga-dhuna-ne-familje.pdf
2. Strategjia dhe Plani i Veprimit, linku:

https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2022/08/Strategjia-dhe-Plani-i-Veprimit-per-Mbrojtje-nga-Dhuna-ne-Familje-2022-2025.pdf
.3.Gjate vitit 2023 jane taportuar 13 raste 

4. Varesishte prej nevojave te viktimave ju behen edhe shebimet qe pervec mbrojtejes , sherbimet psiko-sociale , sherbime shendetesore ,shkresa judike si dhe strehim 

5. Po komuna jone e ka Mekanizimin Komunal per Mbrojtje nga Dhuna ne Familje ,ku gjate ketij viti kemi mbatjur pese takime  
	

	4.3.Të fuqizohet roli dhe pozita e grave në shoqëri
	Njësia për të Drejtat e Njeriut 


	1. Sa është numri i grave në pozita menaxheriale në të gjitha institucionet e komunës duke përfshirë dhe komunitetin jo shumicë (p.sh. administratë, shkolla, QMF etj) ?                                                             

2.Sa është numri  total i përfaqësimit të grave në administratën publike lokale duke përfshirë Kuvendin e Komunës,   duke përfshirë dhe komunitetin jo shumicë  ?

3.   Sa ështe numri i grave që janë Drejtore të Drejtorive në Komunën tuaj? 
	1.Ne  komunen e Dragashit jane  kater gra ne pozite menagjeriale  

2. Numeri i grave te punesuar ne Adminsitrate komunale dhe Asamblen komunale eshte 28 ne total 

3. Nje grua udheheq me nje drejtori ne  komune e Dragashit
	

	4.4.Zbatimi i të drejtave pronësore


	Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete/Zyra për Barazi Gjinore


	1. Cilat janë veprimet që ka ndërrmarr komuna juaj me qëllim të rritjes së ndërgjegjësimit dhe përmirësimit për të drejtat pronësore të grave, dhe cila është natyra e tyre?

2. Sa prona janë të regjistruara në emër të dy bashkëshortëve?


	1. Gjate ketij viti ne Komune tone jane mbajtur dy takime vetem gra shqiptare dhe gorano-boshnjake me qellim ngritjen e ndergjegjesimit 

2. 214 prona janë të regjistruara ne emër të të dy bashkëshorteve dhe 31 ne emër te grave. 
	

	4.5. Zbatimi i  Ligji për Mbrojtjen e fëmijës
	
	1. Cilat janë sfidat me të cilat ballafaqësohet komuna juaj në zbatimin e ligjit për mbrojtjen e fëmijës?

2.A ka ndonjë mekanizëm të veçantë komuna e juaj me të cilin promovohet dhe mbrohen të drejtat e fëmijëve ?

3. A është organizuar ndonjë fushatë vetëdijësuses-edukese në komunën tuaj mbi promovimin dhe njohjen e të drejtave te fëmijëve në komunën tuaj, 
4. A është caktuar njësia apo zyrtari përkatës për mbrojtjen e fëmijës ?

5. A janë  të qasshme për personat me aftësi të kufizuara, hapësirat e punës në institucionet lokale?

6.A janë  të qasshme objektet arsimore  për personat me aftësi të kufizuar?

7.A kane asistencën e duhur në procesin mësimor  personat me aftësi të kufizuar, sipas legjislacionit të zbatueshëm në Kosovë?

8. A ofron Komuna Juaj kujdestari për fëmijës pa përkujdesje prindërore sipas formave themelore të mbrojtjes juridike dhe familjare, bazuar në legjislacionin në fuqi.


	1.  Në Komunën e Dragashit një sfidë që ekziston sa i përket Ligjit për mbrojtjen e Fëmijës është numri i familjeve strehuese, ku në Komunën e Dragashit është vetëm një familje strehuese, ndërsa në Bazë të Ligjit për Mbrojtjën e Fëmijës nevoiten tri familje strehuese në Komunë. Ne si Komunë në Planin e Punës të Ekipit për të Drejtat e Fëmjës si objektiv kemi vendosur që të avokojmë lidhur me strehimin familjar, gjithashtu si mbështjetje financiare nga ana e Kryetarit të Komunës do të jetë një shumë vjetore prej 1200 eurove, si stimulim për familjet strehuese. Një sfidë tjetër janë edhe fëmijët me aftësi të kufizuar, ku në bashkëpunim me DOWN SYNDROM KOSOVA, i cili është i financuar nga UNICEF,  jemi në proces të hartimit të një plani të veprimit për personat me aftësi të kufizuar. Ne si Komunë jemi të vetëdijshëm që këto sfida do të konsiderohen me prioritet, dhe me partner të ndryshëm do të përpiqemi ti realizojmë sa më shpejtë. 

2A.Po,  Komuna e Dragashit me vendim të Kryetarit të Komunës  me numer 02 Nr. 183/01-29057/22 me date 20.10.2022, ka themeluar dhe funksionalizuar ekipi për mbrojtjen dhe të drejtat e Femijës. Gjithashtu, ky ekip gjatë këti viti ka realizuar 4 (katër ) takime të rregullta dhe ka hartuar planin e punës. 

3. Ekipi për të drejtat e Fëmijës me datë 22 Nëntor të këti viti ka organizuar një takim me të rinjët e të rejat e SHML ‘’Ruzhdi Berisha’’, ku është diskutuar për të drejtat e fëmijëve Ligjin për Mbrojtjën e Fëmijës, ekipin për të drejtat e Fëmijëve si mekanizëm Komunal. Në mënyrë specifikie është diskutuat për Ligjet që kanë të bëjnë me të drejtat e Fëmijës si dhe me Konventat ndërkombëtare për të drejtat e Fëmijës. 

Linku i aktivitetit: https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02EpzJ5G85rpmgRmuPVyBkbcHTArmKetioWdtnvSBbcnAbs5wLq2HsEdJ8Dvsxvf4el&id=100066575766996

4. Po me vendim të kryetarit të Komunës me Nr. 02.Nr. 112/02-29466/22, është caktuar z. Faton Nafezi si zyrtar për Mbrojtën e Fëmijës, i cili ushtron edhe pozitën e Zyrtarit Ligjor në Drejtorinë Komunale të Arsimit.

5. Pjesërisht, ka nevojë për përmirësim dhe do të shikohen mundësit për investim dhe përshtatje të ambientit për personat me aftësi të kufizuara. Në planin e veprimit për personat me aftësi të kufizuar i u është kushtuar rendesi e veçantë pjesës së infrastrukturës për çasje në Institucione. 

6. Pjesërisht, në planin e veprimit për personat me aftësi të kufizuar i u është kushtuar rendesi e veçantë pjesës së infrastrukturës për çasje në Institucione

7. Po, deri me tani kemi rekrutuar dy Asistente për fëmijë me nevoja të veçanta Arsimore dhe gjithashtu jemi në proces rekrutimi dhe për një Asistent/e, për Femijë me nevoja të veçanta Arsimore. 

8. Po, Komuna e Dragashit ofron Strehimi familjar tek të afërmit, strehim familjar tek familjet strehuese dhe strehim në qendra rezidenciale në nivel qendror si  (SOS – fshatrat e kosoves), dhe institucionet tjera rezidenciale që janë të licencuara për ofrimin e këtyre shërbimeve.
	

	4.6.Lufta kundër trafikimit me qenie njerëzore
	Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete /Drejtoria për Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale


	1. A është e hapur dhe funksionale strehimorja për viktimat e trafikimit në komunë tuaj? (Prishtinë, Prizren, Pejë, Mitrovicë, Gjilan, Ferizaj, Gjakovë)
2.A e ka të miratuar Komuna Juaj Planin tre-vjeqar për strehim Social konform Ligjit për financimin e programeve të veçanta të banimit ? Nëse po ju lutem ta bashkëngjitni Planin?


	1. Pyetje për komunat përkatëse!
2. Jo, nuk ka plan të miratuar.
	.

	4.7.Incimi i funksionalizmit të Komunitetit Konsultativ për Personat em Aftësi të Kufizuar
	
	1.  A është themeluar Komiteti konsultative për Personat me aftësi të kufizuara në komunën tuaj? 
	1. Jo, ende nuk është themeluar.
	

	4.8. Ofrimi i ndihmës juridike falas për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës, pa dallim etnie

7 (shtatë) regjione të Republikës së Kosovës: Prishtinë, Prizren, Pejë, Mitrovicë, Ferizaj, Gjakovë dhe Gjilan.


	Drejtoria e Administratës


	1.A është funksionalizuar  Zyra Rajonale për ndihmë juridike falas ? (Prishtinë, Prizren, Pejë, Mitrovicë, Gjilan, Ferizaj, Gjakovë).

2. A janë themeluar në komunë tuaj Zyrat mobile për ndihmë juridike falas si formë e organizimit të shërbimeve juridike konfrom  Ligji nr. 04/l-017 për ndihmё juridike falas 

3. Sa është numri i kërkesave për ndihmë juridike falas në komunën tuaj? 
	1. Po, në komunën tonë është funksionale Zyra Mobile për ndihmë juridike falas, e cila funksionon në kuadër të Zyrës Rajonale në Prizren.

2.2. Po, dy herë në javë është zyrtari i pranishëm në komunën tonë për të dhënë shërbime të ndihmës juridike  falas.

3. Nuk e dim numrin e kërkesave pasi që nuk na raporton neve zyrtari përkatës, i raporton ANJF.
	

	5 .MBROJTJA E MINORITETEVE 

	5.1.Buxheti dhe sfidat në nivel qendror dhe lokal
	
	1.Sa është numri  i të punësuarave  në të gjitha institucionet e komunës, nga komunitet jo shumicë në pajtim me përqindjen e popullatës në komunë ? 


	1. Në komunën tonë prej komunitetit joshumicë janë të punësuar 254 persona në institucione të komunës, e shprehur në përqindje 35%.
	

	5.2. Zbatimi i Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Komunitetet Rom dhe Ashkali, përmirësimi i shkallës së regjistrimit civil për komunitetet rom, dhe ashkali 
	Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim


	1. A është realizuar fushata  për regjistrimin  falas të Komuniteteve  Rom dhe  Ashkali?

2. A është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Integrimin e Komuniteteve   Rom, Ashkali dhe Egjiptian  në komunën tuaj,  nëse po ju lutemi na bashkangjiteni këtë Plan? (për komunat që i kanë këto komunitetet)

3. A është themeluar komiteti lokal veprues për zbatimin  e Strategjisë për komunitetin  Rom, Ashkali dhe Egjiptian 


	1. Nuk ka komunitete te tilla ne komunën tone.
2.Në Komunën e Dragashit nuk ka pjesëtarë të komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian.

3. Në Komunën e Dragashit nuk ka pjesëtarë të komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian.
	 

	6. DREJTËSIA, LIRIA DHE SIGURIA

 

 
	Neni 83 Liria, Siguria dhe Drejtësia- MSA

	6.1.Përmirësimi i mëtejshëm i kornizës së politikave në fushën e migracionit, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe të legjislacionit të përafruar


	Zyra Komunal për Kthim dhe Komunitete


	1.A është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Riintegrim në komunën tuaj,  nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar? 

2.A ka themeluar komuna juaj Komisionin Komunal për Riintegrim (KKR)?

	1. Po është miratuar  Plani Lokal i Veprimit për Riintegrim.
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2.  po është themeluar dhe është funksional.
	

	7.MENAXHIMI I KUFIJVE DHE MIGRIMIT

	Neni 85-  Vizat,menaxhimi i kufijve, azili dhe migracioni- MSA

	7.1. Ofrimi i mundësive për kthim për personat e zhvendosur
	Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim/ Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenës Sociale


	1. Sa është numri i personave të zhvendosur të rikthyer, të cilët janë regjistruar në komunën tuaj?

2. Sa është  numri i shtëpive të (ri)ndërtuara për të rikthyerit? 

3. Sa është numri i aplikimeve për asistencë nga fondi për ri-integrim?

4. Sa është numri i aplikimeve për zhvillimin e bizneseve nga personat e riatdhesuar?


	1.  I kemi 5 raste me 16 antar te familjes gjithsejt nga shtete evropjane.

Ndërsa 9 raste i kemi trjatuar si te kthyer potencial nga Serbia dhe shtetet e regjionit.

2.  Gjatë kësaj periudhe nuk kemi ndërtuar asnjë shtëpi.
3.  Te gjitha 5 jane referuar ne institucionet lokale dhe qendrore por edhe te organizatat nderkombetare per ndihmë.

4. Te gjitha rastet referohen ne Zyren e punsimit komunal per trejtim te ma tutjeshem
	

	7.2. .Puna dhe roli i Këshillat Lokale për Siguri Publike, (KLSP) dhe Ekipet Vepruese për Siguri në Bashkësi, (EVSB) të cilat përveç që duhet të jenë funksionale ato duhet të jenë edhe produktive
	  Zyra e Kryetarit të Komunës


	1.   A është themeluar KKSB në Komunën Tuaj?
2.   Sa është numri i takimeve të mbajtura nga KKSB ? 

3.   A është themeluar Këshilli Lokal për Siguri Publike (KLSP) në komunën tuaj ? 

4.  Sa është numri i takimeve të mbajtura nga (KLSP) ? 

5.  A është themeluar EVS në Komunën tuaj?

6. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga EVS ?

7. A janë themeluar Këshillat e Fshatrave në komunen tuaj konform Udhezimi Administrativ 02/2019  MAPL per bashkpunimin e komunes me fshatra, nese po te bashkangjiten vendimet perkatese? 

8. Sa takime kanë mbajtur në këtë periudhë?


	1.Po, KKSB është e themeluar në Komunën e Dragashit.

2. Gjatë vitit 2023 janë mbajtur 6 takime të KKSB-së, është realizuar plani në tërësi. 

3. Po është themeluar.  

4. 4. Një (1) takim.

5. Jo, nuk është i themeluar.

7. 7. Po, janë themeluar Këshillat Lokalë të fshatrave.

Linku:

https://kk.rks-gov.net/dragash/wp-content/uploads/sites/12/2023/03/Regjistri-i-Kryetarve-fshatrave.pdf 

8.  Disa këshilla të fshatrave kanë mbajtur takime gjatë kësaj periudhe.
	 

	8. ARSIMI DHE KULTURA

 
	Neni 107 Arsimi dhe trajnimi - MSA

	8.1.Ngritja e kapaciteteve teknike për Arsimin Gjithpërfshirës
	Drejtoria e Arsimit


	1. Sa trajnime janë mbatjtur gjatë periudhës raportuese për mësimëdhënës ?
	1. Gjatë kësaj periudhe nuk kemi pasur trajnime. 
	

	8.2. Rritja e nivelit të pjesëmarrjes së fëmijëve në institucionet e edukimit parashkollor dhe fëmijët me nevoja të veçanta
	Drejtoria e Arsimit


	1. Sa është numri i çerdheve funksionale (publike dhe jo-publike) në komunën tuaj?
2. Sa është numri i fëmijëve prej moshës 0-5 vjec që janë të përfshirë në çerdhe?  

3.Sa është numri i fëmijëve me nevoja të veçanta të cilët janë përfshirë në çerdhe?


	1. (një) qerdhe, me baze ne komunitet.

2. 86 fëmijë – Qendra me bazë në komunitet, Dragash, Brodosanë. 

3. Asnjë fëmij nuk kemi me nevoja të veçanta. 


	

	8.3. Raportim me të dhëna mbi numrin e braktisjes së shkollimit nga komuniteti pakicë, në veçanti komuniteti RAE. Veprimet konkrete të ndërmarra nga komuna në parandalimin e mëtejshëm të braktisjes së shkollimit


	Drejtoria e Arsimit


	1.Komuna juaj a has në mungesë të librave shkollore në gjuhët e komuntiteteve pakicë?

2.Sa është numri i rasteve të braktisjes së shkollimit nga komuniteti jo shumicë?

3.A ka organizuar komuna juaj trajnime për ekipet  e parandalimet të braktisjes së shkollës, nëse po ju lutem specifikoni numrin e trajnimeve?
4. A ka hartuar komuna juaj Planin  e veprimit për parandalimin e braktisjes dhe të mosregjistrimit e shkollimit për komunitet jo shumicë (rom dhe  ashkali) konform  strategjisë për përfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali në shoqërinë kosovare, nëse po ju lutemi të bashkangjiteni këtë Plan?

5. A janë formuar  ekpiet për parandalimin e braktisjes së nxënësve në shkolla në komunen tuaj?
	1. Jo nuk kemi mungesë të librave shkollor nga asnjëri komunitet (shqiptar, goran , boshnjak), pasi që i ka subvencionuar Qeveria librat këtë vit.  
2. Gjatë kësaj periudhe nuk kemi pasur braktisje të shkollës as nga komuniteti shumicë dhe ai pakic. 
3. Jo nuk kemi organizuar trajnime të tilla, mirëpo në komunën tonë nuk është fenomen braktisja e shkollës nga asnjëri komunitet. 

4. Nuk e kemi të hartuar pasi që në komunën tonë nuk i kemi këto komunitete (rom dhe ashkali).
5.   3 shkolla kanë dërguar dokument për ekipin për parandalim të braktisjes. 
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	9. MJEDISI
	Neni 115 Mjedisi- MSA

	9.1. Përmirësimi i sistemit të menaxhimit të mbeturinave në Kosovë


	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. A është hartuar plani komunal për menaxhimin 

e mbeturinave  konform ligjit nr. 04/l-060 për mbeturina.Nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?  

2. Sa është numri i fushatave të ndërmarra për ndërgjegjësimin publik për sistemin e menaxhimit të mbeturinave?            

3.Cilat janë veprimet e ndërrmara nga komuna e Obiliqit për mbrojtjen e qytetarëve lidhur me mbylljen e liqenit të depozitës së hirit të qymyrit që operohet nga KEK-u dhe deponisë së Mirashit ? Obiliqi  
4. A është hartuar plani i veprimit për cilësin e ajrit në komunën tuaj, konform Ligjit  nr. 03/l-160 për mbrojtjen e ajrit nga ndotja   nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar ( shihni nëse Planet lokale të veprimit për cilësinë e ajrit janë pjesë integrale e planeve lokale për mjedis)  ? 


	1.  Po plani per menaxhimin e mbeturinave eshte i hartuar .pra eshte plani 5 vjeqar qe egziston 2021-2026.

Do tjav bashkangjesim ne atach.

2.Numri i fushatave vetdisuese eshte ne rritje per kete na ka ndihmuar edhe bashkpunimi me organizaten japoneze JICA  ku e kemi te planifikuar nga 2 shkolla kemi mbajtur ligjerata te rrisim ne 6 shkolla fillore si dhe te merremi pe shperndarjen e disa fletushkave per vetisim , shpresojmë vitin ne vijim ti arrijm qëllimet.
1.Pyetje për komunat përkatëse
	

	9.2 Numri i madh i deponive ilegale

 duhet të adresohet urgjentisht
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. Sa është numri i deponive ilegale në komunën tuaj dhe çfarë masa ka ndërmarrë komuna për të eliminuar këto deponi?
	1. Numri i deponive ilegale ne komunen tone arrin shifren 41 deponi ilegale.

Komuna ka marrur vendim per eleminimin e tyre po ne vitin qe vjen si dhe ka arritur caktimin e dy pikave nje ne OPOJE dhe GORE per deponi te demilimit ku keto qojnë ne eleminimin e ndalimin e deponive ilegale.
	 

	10. MBROJTJA E KONSUMATORIT DHE E SHËNDETIT PUBLIK
	Neni 81 Mbrojtja e konsumatorit- MSA

	10.1 Mbrojtja e Shëndetit të Nënës, Fëmijës dhe Shëndetit Riprodhues
	Drejotria  e Administrates/Drejtoria e shëndetësis


	1. A ka pasur fushata vetëdijësues në komunën tuaj lidhur me shëndetin riprodhues ?

2.Sa trajnime  ka organizuar komuna juaj për shëndetin e nënës dhe e fëmijës?
 
	1. Po, gjatë vitit 2023 në QKMF është mbajtur fushatë vetëdijesuese lidhur me shëndetin riprodhues dhe shëndetin e nënave lehona, gjithashtu është funksionalizuar shërbimi gjinekologjik i plotë, si dhe është duke u zbatuar Programi i vizitave në shtëpi për nënat lehona.

2. Janë mbajtur disa trajnime në koordinim me Ministrinë e Shëndetësisë dhe UNICEF-in.
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[bookmark: _Toc440619930]Objektivat





1. Te kontribuojmë ne rritjen e efektivitetit dhe efikasitetit te nëpunësve te shërbimit civil për realizimin e detyrave dhe përgjegjësive te tyre funksionale. 



2. Krijimi i kapaciteteve të nëpunësve civilë për të punuar sipas kërkesave të procesit të anëtarësimit në Bashkimin Evropian

[bookmark: _Toc440619933]Fushat e trajnimit

1. [bookmark: _Toc440619934]Menaxhim i përgjithshëm



		Nr

		Kurset e trajnimit

		Numri i ditëve

		Nr i pjesëmarrësve

		



		1

		Lidershipi dhe menaxhimi

		6

		8

		Drejtues



		2

		Komunikimi qeveritar me publikun

		4

		6

		Profesional



		3

		Hartimi, zbatimi, koordinimi dhe monitorimi i politikave

		2

		6

		Drejtues



		4

		Planifikimi dhe  vendimmarrja

		6

		8

		Drejtues



		5

		Menaxhimi i kualitetit në shërbimin publik

		2

		6

		Profesional



		6

		Pranimi dhe karriera në Shërbimin Civil

		2

		2

		



		∑

		Ligji per zyrtaret Publik 

		3

		14         

		profesional



		

		Gjithsejtë :6 kurse

		22

		[bookmark: _GoBack]50

		







2. [bookmark: _Toc440619935]Administratë dhe Legjislacion



		Nr

		Kurset e trajnimit

		Numri i ditëve

		Nr i pjesëmarrësve

		



		1

		 Etika, integriteti dhe transpareca në administratën publike (AP)

		2

		4

		Profesional/Administrativ



		2

		Integriteti dhe Etika në Administratën Publike

		2

		2

		



		3

		Sinjalizuesit

		2

		2

		



		4

		Organizimi dhe funksionimi i Administratës Publike

		2

		4

		Drejtues



		5

		 E drejta për  mbrojtën  e te dhënave personale dhe qasjes ne dokumente publike/zyrtare

		2

		4

		Profesional/administrativ



		6

		Procedura administrative

		4

		8

		Profesional/administrativ



		7

		Hartimi i legjislacionit

		2

		4

		Profesional/administrativ



		8

		Komunikimi dhe hartimi i shkresave ne administrate publike

		2

		4

		Drejtues/Profesional



		9

		Menaxhimi me dokumentet arkivore

		4

		10

		



		∑

		Gjithsejtë :9 kurse

		14

		38

		







3. [bookmark: _Toc440619936]Burime njerëzore



		Nr

		Kurset e trajnimit

		Numri i ditëve

		Nr i pjesëmarrësve

		



		1

		Planifikimi, Rekrutimi dhe përzgjedhja

		2

		1

		Drejtues



		2

		Vendosja e objektivave dhe vlerësimi tё rezultateve ne punë

		2

		6

		Drejtues/profesional



		3

		Kodi etik, Te drejtat dhe përgjegjësit ne shërbimin civil

		2

		2

		Drejtues/profesional



		4

		Plani i integriteti/kodi i etikës

		6

		10

		Drejtues/profesional



		5

		Ankimimi dhe çështjet e disiplinës

		4

		6

		Drejtues/profesional



		6

		Vlerësimi i nevojave për trajnim dhe ndërtimi i planave te trajnimit

		2

		17

		



		∑

		Gjithsejtë :5 kurse

		4

		420

		







4. [bookmark: _Toc440619937]Buxhet dhe financa



		Nr

		Kurset e trajnimit

		Numri i ditëve

		Nr i pjesëmarrësve

		



		[bookmark: _Hlk286240787]1

		Prokurim publik (10module)

		4

		5

		Drejtues/profesional



		2

		Menaxhimi i financave publike

		6

		4

		Drejtues/profesional



		3

		Partneriteti publiko-privat

		6

		8

		Drejtues/profesional



		4



5

		Menaxhimi financiar kontrolli dhe auditimi i brendshëm (modulet definohen me vonë)

E-Pasuria                                            





		2



4

		6 



1

		Drejtues/profesional



Profesional



		∑

		Gjithsejtë : 4 kurse

		22

		24

		













5. [bookmark: _Toc440619938]Teknologji Informative



		Nr

		Kurset e trajnimit

		Numri i ditëve

		Nr i pjesëmarrësve

		



		1

		Microsoft Excel 2013

		2

		2

		Profesional/administrativ



		2

		Basic SQL Server 2012

		2

		2

		Profesional/administrativ



		3

		Siguria e TI-së

		2

		1

		Drejtues/Profesional



		4

		Microsoft Access 2013

		2

		2

		Profesional/administrativ



		5

		Planet dinamike në MS Project 

		2

		2

		Profesional/administrativ



		∑

		Gjithsejtë :5 kurse

		10

		9

		







6. [bookmark: _Toc440619939]Çështje komunale



		Nr

		Kurset e trajnimit

		Numri i ditëve

		Nr i pjesëmarrësve

		



		1

		Hartimi i akteve komunale dhe dokumenteve tjera strategjike lokale

		4

		8

		Drejtues/ profesional



		2

		Monitorimi dhe vlerësimi i projekteve

		2

		2

		Drejtues/ profesional



		3

		Procedurat e Përgjithshme Administrative

		2

		2

		Drejtues/ profesional



		4

		Parimet dhe objektivat e administratës moderne sipas kritereve te Bashkimit Evropian 

		2

		4

		Drejtues/ profesional



		5

		Efikasiteti në administratën lokale në Kosovë

		2

		25

		Drejtues/ profesional



		8

		Program trajnimi fillestar për të punësuarit në njësitë për Integrim Evropian

		2

		2

		Drejtues/ profesional



		9

		Menaxhimi i pronës komunale

		2

		2

		Drejtues/ profesional



		10

		Komunikimi me mediat dhe menaxhimi i faqeve online

		2

		2

		Drejtues/ profesional



		11

		Brazia gjinore 

		4

		5

		Drejtues/ profesional



		12

		Lidershipi dhe menaxhimi

		2

		6

		Drejtues/ profesional



		13

		Menaxhimi i shërbimeve sociale dhe familjare dhe përgatitja e buxheteve për shërbime sociale në komuna

		2

		5

		Drejtues/ profesional



		14

		Harmonizimi i legjislacionit qendror dhe lokal

		2

		2

		Drejtues/ profesional



		15

		Zbatimi I Ligjit për Qasje në Dokumente Publike (Klasifikimi i informatave)

		2

		2

		Drejtues/ profesional



		16

		Monitorimi dhe raportimi i zbatimit te MSA-se

		2

		2

		Drejtues/ profesional



		17

		Ofrimi i shërbimeve për qytetar dhe biznese

		2

		2

		Drejtues/ profesional



		18

		Përafrimi i legjilsacionit vendor me legjislacion të BE-së në mënyrë 

		4

		5

		Drejtues/ profesional



		19

		Bashkëpunimi ndërkomunal



		3

		5

		profesional



		20

		Komunikimi me publikun

		3

		3

		profesional



		21

		Transparenca komunale

		2

		3

		profesional



		22

		Performancat komunale

		5

		5

		Profesional





		

								Gjithsejtë :21 kurse

		20

		29







		23

		34







		38

		29







		43

		34

		







7. [bookmark: _Toc440619940]Trajnime për BE(ne koordinim me MIE[footnoteRef:1]) [1: ] 


		Nr

		Kurset e trajnimit

		Numri i ditëve

		Nr i pjesëmarrësve

		



		1

		Procesi i Integrimit Evropian & Negociatat njohuri dhe përgatitje

		2

		8

		Drejtues/ profesional



		2

		Zbatimi i politikave te MSA-se monitorimi dhe raportimi i zbatimit

		2

		12

		Drejtues/ profesional



		3

		Asistenca e jashtme monitorimi dhe vlerësimi i projekteve

		6

		10

		Drejtues/ profesional



		4

		Aspektet juridike dhe legjislative te MSA-se

		4

		6

		Drejtues/ profesional



		5

		Fondet strukturore te Bashkimit Evropian

		4

		6

		Drejtues/ profesional





		6



7

		Planifikimi dhe zhvillimi iaktivitetit normativ të komunave 

Të drejtat e njeriut në Kosovë dhe Sistemi Evropian i mbrojtjes së të Drejtave të Njeriut”,



		3



3

		



2

		profesional



		

				Gjithsejtë :6 kurse

		18

		42







		

		

		







8.Barazia Gjnore dhe te drejtat e njeriut

		Nr

		Kurset e trajnimit

		Numri i ditëve

		Nr i pjesëmarrësve

		



		1

		Te drejtat e njeriut

		2

		3

		Drejtues/ profesional



		2.

		Trajtimi i personave nga dhuna ne familje

		2

		4

		Drejtues/ profesional



		3

		3.Trafikimi me qenje njerzore

		2

		2

		



		

		Të drejtat e komuniteteve në Kosovë”

		2

		2

		



		

		

		

		

		



		

		

		

		

		



		

				Gjithsejtë :3 kurse

		18

		42







		8
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1. HYRJE 
 
PKVEE i Komunës së Dragashit synon: 


- përmes vlerësimit të konsumit të energjisë në Komunën e Dragashit, të identifikoj sektorët 
prioritarë për ndërhyrje me qëllim të rritjes së efiçiencës së energjisë në territorin e saj,  


- të vlerësojë potencialin e kursimit të energjisë në komunë dhe të caktojë objektivat për 
kursimin e energjisë,  


- të promovojë dhe të zbatojë përdorimin e burimeve të ripërtëritshme të energjisë, 
- të identifikojë një listë të projekteve prioritare për investime, 
- të identifikojë modelet e financimit të projekteve,  
- të përshkruaj një strukturë institucionale për zhvillimin dhe implementimin e masave të 


kursimit të energjisë qe do të zbatohen, si dhe monitorimin/raportimin pas implementimit 
të tyre.  
 


1.1 Konteksti 
 
Bazuar në Direktivën për Efiçiencën e Energjisë 2012/27/BE, që ka hyrë në fuqi më 5 dhjetor 2012, 
Bashkimi Evropian ka vendosur objektiva për reduktimin e konsumit të energjisë primare në 20% 
deri në vitin 2020. Republika e Kosovës, si nënshkruese e Traktatit të Komunitetit të Energjisë, ka 
vendosur të kontribuoj në arritjen e objektivave të efiçiencës së energjisë, duke krijuar stimuj për 
kursimin e energjisë nga qytetarët e gjithashtu për hapjen e tregjeve dhe bizneseve të reja për 
aplikimin e teknologjive dhe shërbimeve efikase për energji. 
 
PNVEE i pare (2010-2018) u miratua nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik më 30 shtator 2011. Siguron 
një synim indikativ për arritjen e cakut 9% të 1,021.08 ktoe deri në fund të periudhës së përfshirë me 
plan (2010-2018). Pra, objektivi mbetet në fuqi deri në vitin 2018 se Kosova duhet të kursej 91.89 
ktoe. 
 
Aktivitetet në nivel lokal luajnë një rol të rëndësishëm në arritjen e objektivave të lartpërmendura në 
nivel kombëtar. 
 


1.1.1 Korniza ligjore dhe e politikave 
 
LIGJI PËR EFIÇIENCË TË ENERGJISË (Ligji Nr. 06/L-079), miratuar nga Kuvendi i Republikës së Kosovës 
në nentor 2018 - Neni 6 përshkruan përgjegjësitë e zyrave komunale të energjisë në zhvillimin e 
planeve komunale të efiçiencës së energjisë dhe raporteve të progresit për zbatimin e planit 
komunal të efiçiencës së energjisë, sipas udhëzimeve të AKEE-së. Të dy dokumentet duhet të 
miratohen nga Kuvendi Komunal dhe më pas të dorëzohen në AKEE. 
 
LIGJI PËR ENERGJINË - Neni 4 thotë se Qeveria do të nxjerrë akte nënligjore për themelimin, 
financimin dhe funksionimin e zyrave komunale të energjisë, të cilat do të adresojnë çështjet që 
lidhen me zbatimin dhe monitorimin në nivel lokal.  
 
UDHËZIM ADMINISTRATIV (QRK) Nr. 09/2017, datë 6 shtator 2017, PËR ZYRAT KOMUNALE TË 
ENERGJISË KOMUNALE - përcakton detyrat dhe përgjegjësitë e zyrave komunale të energjisë për të 
adresuar çështjet e planifikimit, zbatimit dhe monitorimit të politikave energjetike në nivel lokal. 
Ndër detyrat dhe përgjegjësitë e tjera të Zyrave Komunale të Energjisë më poshtë janë shënuar 
përgjegjësitë kryesore: 
 


 të krijojë një bazë të të dhënave dhe të mbajë një sistem informativ për grumbullimin e 
rregullt të të dhënave për konsumin e energjisë në baza periodike, shpenzimet e energjisë 
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dhe të dhëna të tjera relevante, duke mbajtur një regjistër që mundëson përzgjedhjen e 
treguesve të mundshëm të efiçiencës së energjisë të ndërtesave komunale, që janë 
shpenzues të mëdhenj të energjisë. 


 të raportojë për zbatimin e Programit të Strategjisë së Energjisë dhe zhvillimet e pritura në 
pjesën e mbetur të Programit,  


 të zhvillojë aktivitete të planifikimit të sektorit të energjisë, bazuar në Strategjinë e Energjisë, 
me qëllim të mbështetjes së zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik dhe social të komunave, 


 të sigurojë të dhënat e nevojshme për Ministrinë për hartimin e Strategjisë së Energjisë, 
rishikimin e saj, dhe hartimin e Programit tre (3) vjeçar për zbatimin e Strategjisë së 
Energjisë, në pajtim me Ligjin për Energjinë, 


 të monitorojë vazhdimisht zbatimin e Strategjisë së Energjisë dhe t'i raportojë Ministrisë për 
zbatimin e saj. 


 


1.1.2 Objektivat dhe përfitimet nga PKVEE 
 
Objektivi i përgjithshëm i PKVEE-së është zvogëlimi i konsumit të energjisë, rritja e nivelit të 
komoditetit dhe ulja e barrës së shpenzimeve të energjisë në buxhetin komunal të Komunës së 
Dragashit. 
 
PKVEE pritet të ketë ndikimet e mëposhtme në gjendjen e Komunës së Dragashit: 
 


 Zvogëlimi i konsumit të energjisë në sektorët e ndërtimit të ndërtesave, ndriçimit publik (të 
rrugëve), transportit komunal dhe sistemit të furnizimit me ujë; 


 Reduktimi i shpenzimeve të energjisë në buxhetin komunal; 


 Përmirësimi i shërbimeve komunale; 


 Riparimi i impianteve për prodhimin e energjisë dhe të ndërtesave;  


 Përmirësimi i kushteve sanitare dhe i nivelit të komoditetit në ndërtesat publike;  


 Zvogëlimi i emetimeve të CO2 në të gjithë sektorët, duke zbatuar masat e efiçiencës së 
energjisë, përdorimin e burimeve të ripërtëritshme të energjisë, menaxhimin e konsumit, 
trajnime dhe masa të tjera; 


 Ngritja e vetëdijes për hartuesit e politikave për kursim të energjisë, operatorët dhe 
përdoruesit përfundimtarë. 


 
Përfitimet që priten nga zbatimi i PKEE-së janë:  
 


 Përfitimet financiare 


 Përfitimet operacionale, duke përfshirë përmirësimin e temperaturës se brendshme te 
ndërtesave  


 Përfitimet mjedisore 
 


1.2 Përmbledhje ekzekutive 
 
Në këtë Raport është përdorur konsumi i energjisë në 2017. Përveç përditësimit të të gjitha të 
dhënave, pas analizimit të gjendjes së përgjithshme në Komunën e Dragashit dhe pas konsultimit me 
personat përgjegjës në komunë është hartuar lista e projekteve prioritare në përputhje me kriteret e 
mëposhtme:  
 


- Kursimi më i madh i energjisë  
- Reduktimi më i madh i emetimeve të CO2 
- Efekti i madh i dukshmërisë së projektit  
- Ngritja e vetëdijes së qytetarëve  
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- Mundësitë për përsëritjen e projekteve brenda Komunës  
- Efekte të konsiderueshme sociale dhe publike  
- Investime relativisht të ulëta  
- Periudha e shkurtër e rikthimit të investimit  
- Mundësia për të stimuluar zhvillimin e firmave vendore në fushën e EE dhe BRE (projektimi, 


prodhimi i pjesëve të pajisjeve, montimi ose shërbimet) 
 
Analiza e konsumit të energjisë në Komunën e Dragashit përfshin sektorët e mëposhtëm: (1) fondin 
e ndërtesave komunale, (2) ndriçimin e rrugëve, (3) flota e automjeteve dhe (4) sistemi i furnizimit 
me ujë.  
 
Konsumi i përgjithshëm i energjisë në Komunën e Dragashit është 3,381 MWh të energjisë termike 
dhe 445 MWh të energjisë elektrike. Konsumi mesatar i energjisë termike për ngrohjen e ndërtesave 
komunale ishte 146 kWh/(m2 ne vit) dhe gjithsej (ngrohje dhe rrymë) ishte 161 kWh/(m2 ne vit). 
Këto konsumime specifike nxjerrin në pah qartë efikasitetin energjetik të ndërtesave që përdoren 
nga Komuna.  
 
Konsumi total i energjisë i tërë Komunës për aktivitetet që janë me interes për këtë PKVEE është 
4,106 MWh/ne vit. Kostoja totale për këtë energji vlerësohet afërsisht 204,000 €.  
 
Fokusi duhet të vendoset në projektet e mëposhtme (Tabela 1): 
 
Tabela 1 - Lista e projekteve prioritare të investimeve 


Nr. Përshkrimi i Projektit: 


Kursimet e 
përllogaritura të 
energjisë në 
fund 
[MWh/ne vit] 


Emetimet e 
shmangura të 
CO2 
[t CO2/ne vit] 


Investimi i 
përafërt gjithsej 
[€] 


1. 


Vendosja e izolimit 
në mure të jashtme, 
rindërtimi dhe 
izolimi i kulmit dhe 
zëvendësimi i 
dritareve dhe 
dyerve të jashtme 
në Shkollën Fillore 
në fshatin Brod 


Shkolla fillore në fshatin Brod u ndërtua në vitin 
1964. Konstruksionet e drurit janë në një gjendje 
shumë të keqe dhe në periudhën e dimrit 
temperatura në dhoma është dukshëm më e ultë 
se ajo që është përshkruar dhe e nevojshme. Edhe 
kulmi gjithashtu është në një gjendje shumë të 
keqe që shkakton jo vetëm humbje të nxehtësisë, 
por edhe rrjedhje. 


22.0 0 107 280 


2. 


Izolimi i mureve të 
jashtme dhe 
kulmeve në 
ndërtesat komunale 
(ndërtesa kryesore 
dhe aneksi) 


Në dy ndërtesa komunale (ndërtesa kryesore dhe 
aneksi), dritaret dhe dyert u zëvendësuan në 
periudhën e mëparshme (përveç disave). Tani 
është e nevojshme të izolohen muret e jashtme 
dhe kulmet. 


125,0 31,4 201,000 


3. 


Vendosja e izolimit 
në muret e jashtme 
dhe kulm dhe 
zëvendësimi i të 
gjitha dritareve dhe 
dyerve në Shkollën 
"Fetah Sulejmani" 
në Dragash. 


Shkolla "Fetah Sulejmani" në Dragash është 
ndërtuar në vitin 1948. Konstruksionet e drurit 
janë në një gjendje shumë të keqe dhe në dimër 
temperatura në dhoma është dukshëm më e ultë 
se ajo që është përshkruar dhe e nevojshme. 
Projekti përfshin rindërtimin e tërësishëm të 
mbështjellësit të ndërtesës. 


75.4 0 196 950 


4. 


Në 230 shtyllat e 
ndriçimit rrugor në 
Komunën e 
Dragashit, është e 
nevojshme të 
riparohen ndriçuesit 
dhe të 
zëvendësohen poçet 
LED, ndërsa në 230 
shtylla të tjera 
duhet vendosur 


Ndonëse është realizuar riparimi i pjesshëm i 
ndriçimit rrugor, rreth 70% është jashtë funksionit 
në këtë moment. Numri i shtyllave të ndriçimit 
rrugor në tërë Komunën e Dragashit është rreth 
230 dhe është e nevojshme të revitalizohet i gjithë 
ndriçimi rrugor. Aty ku nevojitet, poçet ekzistuese 
duhet të zëvendësohen me ato LED. 
Në 230 të tjera ekzistuese, është e nevojshme të 
vendoset ndriçimi rrugor. 
Në vendet nga të cilat furnizohet ndriçimi rrugor, 
është e nevojshme të instalohen senzorët për 


N/A N/A 74 000 
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poçet dhe 
ndriçuesit. 


ndezjen/ndaljen automatike të ndriçimit rrugor. 


GJITHSEJ 222,4 31,4 579,230 


 
 


2. INFORMACIONE BAZË PËR KOMUNËN 
 
Komuna e Dragashit ndodhet në skajin jugor të Kosovës dhe është themeluar nga ish-komunat e 
Gorës dhe të Opojës, ndërsa përfshin 35 vendbanime dhe qytetin e Dragashit. Komuna kufizohet me 
vendet fqinje, Republikën Maqedonisë Veriore në lindje dhe jug dhe me Shqipërinë në perëndim. 
 
Lista e vendbanimeve është paraqitur në Tabelën 2. 
 
Tabela 2 - Lista e vendbanimeve në Komunën e Dragashit 
Nr. Vendbanimi Nr. Vendbanimi Nr. Vendbanimi Nr. Vendbanimi 


1 Bačka / Baçkë 10 Dikance / Dikanc 20 Leštane / Leshtan  30 Shajne / Šajnovce 


2 Bellobrad / Belobrad 11  Dragash/Dragash  21 Ljubovište / 
Lubovishtë 


31 Vranište / Vranisht 


3 Blaç / Bljać 12 Globočica / 
Glloboçicë 


22 Mlike / Mlikë 32 Xërxe / Zrze 


4 Bresanë / 
Brodosavce 


13 Kapre / Kapra 23 Orčuša / Orçushë 33  Zaplluxhe / Zaplužje 


5 Brezne / Brezna 14 Kosavë / Kosavce 24 Pllajnik / Plajnik 34 Zgatar 


6 Brod 15 Krstec / Kërstec 25 Pllavë / Plava 35 Zlipotok 
7 Brrut / Brut 16  Kruševo / Krushevë 26  Radeša / Radeshë 36 Zym / Zjum 


8 Buçe / Buće 17  Kuk / Kukovce 27 Rapča / Rapçë   


9  Buzez 18 Kuklibeg / Kukljibeg 28 Restelica / Restelicë   


  19 Kukuljane / 
Kukulanë 


29 Rrenc / Renc   


 
Qëllimet afatgjata të Komunës së Dragashit përfshijnë, përveç zhvillimit dhe përmirësimit të 
infrastrukturës fizike, zhvillimin e bujqësisë, promovimit të NVM-ve (ndërmarrjeve të vogla dhe të 
mesme), zhvillimin e infrastrukturës rajonale, zhvillimin e turizmit malor dhe kulturor etj, përdorimin 
dhe promovimin e energjisë termike dhe masat për përmirësimin e efiçiencës së energjisë si në 
sektorin publik, ashtu edhe në atë privat. Përdorimi i potencialeve për prodhimin e energjisë 
elektrike nëpërmjet teknologjive të energjisë së ripërteritshme është pranuar si një potencial i 
rëndësishëm për përmirësimin e përzierjes energjetike të Komunës. Përveç energjisë, prioritet i 
kushtohet mbrojtjes së cilësisë së ujit të pijshëm dhe burimeve ujore. 
 
Koordinatat e Komunës janë 41 50 '58 "- 42 09' 03" të gjerësisë gjeografike veriore dhe 20 35 '39 "- 
20 48' 26" të gjatësisë gjeografike jugore. Në veri, Dragashi kufizohet me Komunën e Prizrenit, e cila 
është qendra e Rajonit jugor të Kosovës, të cilit i takon edhe Komuna e Dragashit. Qyteti i Dragashit 
është 37 km larg Prizrenit. 
 
Komuna mbulon sipërfaqen prej 435.8 km², d.m.th. rreth 4% të territorit të përgjithshëm të Kosovës. 
Qyteti i vogël i Dragashit është qendra e komunës. Komuna rrethohet nga bjeshkët e Sharrit në jug 
dhe në lindje, të cilat shtrihen më tej në IRJM dhe në Shqipëri.  
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DRAGAŠ


 
 


Figura 1 - Vendndodhja e Komunës së Dragashit në Kosovë 
 
Lartësia e Komunës varion nga 750 deri 2.550 metra mbi nivelin e detit, ndërsa vetë Komuna është 
në lartësinë mesatare prej 1.620 m mbi nivelin e detit. Përqindja më e madhe, respektivisht 40.3% e 
territorit është klasifikuar si rajoni i lartë malor ku lartësia varion nga 1.450 m deri në 2.050 m.  
 
Qyteti i Dragashit gjendet në 42.0666664o të gjerësisë gjeografike veriore dhe 20.6499974o të 
gjatësisë gjeografike lindore. Lartësia mbi nivelin e detit është rreth 570 m. 
 


2.1 POPULLSIA DHE VENDBANIMET  


 
Sipas rezultateve të regjistrimit të popullsisë nga viti 2011, rreth 33,997 banorë jetojnë në Komunë. 
Nga këta, rreth 60% janë shqiptarë, 26% goranë, 12% boshnjakë dhe 2% të tjerë. 
 
35 vendbanimet (Figura 2) në Komunën e Dragashit kanë një lloj ekonomie lokale që kërkon krijimin 
e një menaxhimi të shëndoshë të sistemit ekonomik, përmirësimin e efikasitetit ekonomik dhe 
konkurrencës dhe përmirësimin e kapaciteteve në planifikimin e zhvillimit ekonomik. 
 
Është veçanërisht e rëndësishme të rritet transporti publik si çelës për tejkalimin e distancës midis 
Dragashit dhe fshatrave të komunës.  
 
Është punuar në mënyrë intensive në përmirësimin e efikasitetit në bujqësi dhe në mbarështimin e 
bagëtive si bazë për zhvillimin e fshatrave. Në veçanti, është e nevojshme të përmirësohen 
përpunimi, cilësia dhe reklamimi i produkteve bujqësore dhe për të krijuar të ardhura shtesë për 
fermerët dhe banorët e zonave rurale. 
 
Pylltaria është gjithashtu një nga burimet e rëndësishme ekonomike të Komunës. Është e nevojshme 
të mirëmbahen dhe të zgjerohen zonat ekzistuese të pyllëzuara dhe të përmirësohet menaxhimi i 
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tyre në mënyrë që të rritet prodhimi. Gjithashtu është e nevojshme të zvogëlohen rreziqet e 
ortekëve të borës, erozionit dhe rrëshqitjeve të tokës me pyllëzimin e zonave të pjerrëta. E gjithë kjo 
kërkon përmirësimin e efikasitetit të sistemit të menaxhimit në lidhje me pyjet. 
 


 
 


Figura 2 - Qyteti i Dragashit dhe vendbanimet e Komunës së Dragashit 
 


2.2 STRUKTURA ORGANIZATIVE E KOMUNËS SË DRAGASHIT  
 
Struktura organizative e Komunës së Dragashit është paraqitur në figurën 3.  
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The Municipality of 
DRAGASH


The Mayer’s Office The Municipal Assembly


The Mayer


The Deputy Mayer


Departments of Municipal 
Administration


The President of the 
Assembly


The Deputy President of 
the Assembly


Members of the Assembly


Political and Finance 
Committee


Communities Committee
 


 
Figura 3 - Organogrami i Komunës së Dragashit 


 
Kuvendi Komunal është organ legjislativ i Komunës që kryen funksionet e autoriteteve lokale të 
themeluara me Rregullore dhe me Statut. Administrata komunale është organ i kuvendit komunal i 
cili zbaton vendimet e Kuvendit. Administrata komunale është përgjegjëse për zbatimin e të gjitha 
detyrave ekzekutive të përcaktuara në Statut dhe në dokumente të tjera ligjore. 
 
Pozita e Zyrtarit për Efiçiencën e Energjisë në Komunën e Dragashit nuk është themeluar ende. Një 
person kontakti teknik për çështjet e energjisë në këtë komunë është emëruar nga Departamenti për 
urbanizëm, mbrojtje të mjedisit, planifikim të pronës dhe banim publik.  
 


2.3 TREGUESIT EKONOMIK DHE FINANCIAR  


 
Sektori më i madh i biznesit në Dragash është tregtia dhe shpërndarja e percjellur nga prodhimi. 
Pjesa më e madhe e veprimtarive tregtare zhvillohen në dyqanet lokale: shitore me sende 
ushqimore, depo ndërtimore, magazina dhe pompa karburanti. Është siguruar një numër shumë i 
vogël i mallrave të tjera, siç është shitja e ngjyrës, stolive të çmuara, tekstilit dhe mjeteve të punës. 
Në qytetin e Dragashit janë katër barnatore, një në Bellobradë, një në Blaç dhe dy në Bresanë. 
 
Janë të regjistruara vetëm gjashtë ndërmarrje prodhuese. Kontribut të madh në tregun e punës jep 
fabrika e tekstilit "Remateks". "Remateksi" është punëdhënësi më i madh në territorin e Komunës së 
Dragashit. Fabrika gjendet në qytetin e Dragashit dhe siguron 380 vende pune, kryesisht në 
prodhimin e materialeve sintetike dhe sasi të vogël të prodhimit të leshit.  
 
Ndërmarrjet e regjistruara janë kryesisht të vogla dhe në shumicën e rasteve ofrojnë punësim vetëm 
për pronarët e tyre. Numri i përgjithshëm i vendeve zyrtare të punës në territorin e Komunës është 
vlerësuar në rreth 2,500. 
 
Në territorin e Komunës së Dragashit janë të regjistruara 67 ndërmarrje të vogla dhe të mesme. 
Pjesa më e madhe e tyre merren me aktivitetet e mbarështimin e bagëtive të gjalla edhe pse gati po 
aq ndërmarrje janë të angazhuara në fushën e produkteve të gatshme (blegtori dhe industria 
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ushqimore). Prodhimi blegtoral punëson 96 persona në 30 ndërmarrje. Pas punëdhënësit më të 
madh, kompanisë "Remateks", industria e përpunimit të ushqimit që prodhon produkte të gatshme 
është punëdhënësi i dytë më i madh me tetë ndërmarrje dhe 116 vende pune. Artizanati është 
punëdhënësi i katërt më i madh. 
 
Të ardhurat nga tatimi në pronë janë të rëndësishme për përmirësimin e jetës në Komunë. Përveç të 
ardhurave nga tatimi në pronë, të hyrat tjera komunale përdoren për projekte më të vogla që 
nënkuptojnë mirëmbajtje. Situata me të hyrat nga tatimi në pronë dhe vlera e projekteve të 
zbatuara në Komunën e Dragash në vitin 2017 mund të përdoret si shembull (Tabela 3). 
 
Tabela 3 - Të hyrat nga tatimi në pronë dhe projektet e zbatuara  


Të hyrat (€) 


Të ardhurat e planifikuara të tatimit në pronë  187,341.00 


Të hyrat e mbledhura të tatimit në pronë  194,140.04 


Projektet e zbatuara (€) 


Asfaltimi i rrugës Zapluxhë - Bjeshkë  40,000.00 


Asfaltimi i rrugës për fshatin Rapçë 3,546.55 


Rindërtimi i Shtëpisë së Kulturës në Dragash 7,820.71 


Ura në Bresanë 14,768.00 


Riparimi i rrugëve dhe infrastrukturës 37,724.16 


Ndërtimi i shkallëve në shkollë - Shajnë 20,572.70 


Riparimi i rezervuarit - Shajnë 1,522.24 


Gjithsej: 125,954.36 


 


2.4 INFRASTRUKTURA  
 
Komuna e Dragashit është e lidhur me pjesën tjetër të Kosovës përmes dy rrugëve: një rrugë e 
asfaltuar fillon në fshatin Zhur dhe hyn në fshatin Breznë ku është e lidhur drejtpërdrejt me 
autostradën e re midis Shqipërisë dhe Prishtinës, ndërsa rruga e dytë hyn në afërsi të fshatit 
Zaplluxhë. Rruga sekondare që shpien nga fshati Restelicë vazhdon në drejtim të kufirit në jug dhe 
lidh komunën e Dragashit me Gorno Rekën në Repobliken e Maqedonise Veriore në kalimin malor 
Lukovo Polje (1,500 m) edhe pse është mbyllur që nga viti 2001. Rrugë të tjera dhe rrugë bujqësore 
kalojnë përmes vendkalimeve kufitare joformale në IRJM dhe Shqipëri. 
 
Në territorin e Komunës së Dragashit janë rreth 570 km rrugë dhe shtigje, nga të cilat afro gjysma 
(278 km) janë të qasshme për automjete të zakonshme. Këto rrugë dhe shtigje ndryshojnë dukshëm 
në cilësi. Deri para disa vitesh, gjendja e dobët e rrugëve komunale luajti rol të madh në izolimin e 
komuniteteve rurale nga Komuna e Dragashit dhe ndikoi në një numër të madh të aspekteve të jetës 
së përditshme, nga disponueshmëria e arsimit gjatë dimrit deri te disponueshmëria e tregut për 
shitjen e produkteve dhe mallrave. Në vitet e fundit, Komuna ka ndërmarrë përpjekje të mëdha për 
të përmirësuar statusin e rrugëve lokale. Aktualisht, vetëm dy fshatra të largëta në territorin e 
Komunës nuk kanë qasje në rrugët e asfaltuara: Orçusha dhe Pllajniku. Shumica e vendbanimeve 
kanë qasje në rrugët rajonale nëpër rrugë të asfaltuara. Megjithatë, duhet theksuar se rrugët 
ndërmjet fshatrave dhe ato në brendësi të fshatrave në shumicën e rasteve janë ende të 
paasfaltuara. 
 


2.5 TË DHËNAT BAZË PËR KLIMËN  


 
Komuna e Dragashit ka klimë subalpine me një temperaturë mesatare vjetore prej 8.6 °C. Vera është 
e shkurtër dhe mjaft e ftohtë me temperaturë mesatare prej 18.1 °C ndërsa dimrat janë të gjatë dhe 
relativisht të ftohtë. Temperaturat mesatare në periudhën e vegjetacionit që zgjat nga prilli deri në 
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shtator janë maksimalisht 15 °C. Temperaturat maksimale dhe minimale që janë regjistruar në 
territorin e Komunës janë 36.5 °C në korrik dhe - 21.5 °C në janar. 
 
Temperatura e jashtme e projektimit në rajonin rreth Prishtinës, ku takon komuna e Dragashit, është 
-19 oC.  
 
SD = 3100 Numri i ditëve të shkallës (temperatura bazë për këtë llogaritje është 15.5 oC) 
Z = 203  Numri i ditëve të ngrohjes në sezonin e ngrohjes  
tSG = 3.7 oC  Temperatura mesatare e jashtme në sezonin e ngrohjes  
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3. SHPENZIMET E ENERGJISË NË KOMUNË 
 


3.1 Ndërtesat komunale 
 
Komuna e Dragashit ka nje inventar te ndërtesave publike prej 65 ndërtesash. Viti i ndërtimit të 
ndërtesave që përbëjnë këtë fond ndryshon, duke filluar nga viti 1935, kur është ndërtuar ndërtesa e 
administratës komunale e cila përdoret aktualisht, deri te ndërtesat e ndërtuara në vitet e fundit.  
 
Gjendja e përgjithshme në lidhje me ndërtesat publike në Komunën e Dragashit është paraqitur në 
Tabelat 4, 5 dhe 6. 
 
Tabela 4 - Sipërfaqja totale e të gjitha ndërtesave publike 


Sipërfaqja e përgjithshme e ndërtesave publike 
komunale  


38,085 m² 


Sipërfaqja e përgjithshme e mureve të jashtme 28,482 m²  


Sipërfaqja e përgjithshme e kulmeve  14,850 m² 


Sipërfaqja e përgjithshme e dritareve  8,365 m² 


 
Tabela 5 - Sipërfaqja totale e ndërtesave të izoluara 


Sipërfaqja e përgjithshme e ndërtesave 
komunale të izoluara   


6,337 m² 


Sipërfaqja e përgjithshme e mureve të jashtme 
të izoluara  


4,750 m² 


Sipërfaqja e përgjithshme e kulmeve të izoluara  1,180 m² 


Sipërfaqja e përgjithshme e dritareve me dy 
shtresa  


6,140 m² 


 
Tabela 6 - Sipërfaqet totale të ndërtesave jo të izoluara 


Sipërfaqja e përgjithshme e ndërtesave 
komunale jo të izoluara  


31,748 m² 


Sipërfaqja e përgjithshme e mureve të jashtme 
jo të izoluara  


23,732 m² 


Sipërfaqja e përgjithshme e kulmeve jo të 
izoluara  


13,670 m² 


Sipërfaqja e përgjithshme e dritareve me një 
shtresë  


2,225 m² 


 
Përqindja e ndërtesave të cilat janë izoluara është vetëm 17%, që nuk është e mjaftueshme sidomos 
duke marrë parasysh dimrat e rëndë në Komunën e Dragashit. Kjo gjithashtu tregon se është e 
nevojshme që Komuna të përqendrojë përpjekjet e veta në rritjen e efikasitetit të energjisë duke 
zvogëluar kryesisht U-vlerat e ndërtesave jo të izoluara. 
 
Sipërfaqja e përgjithshme e bazës së këtyre ndërtesave është rreth 15,000 m2 dhe siperfaqja e tyre e 
ngrohjes është rreth 38,000 m2. Ato në shumicën e rasteve ngrohen me dru sepse Komuna e 
Dragashit ka potencial të mirë për këtë lëndë djegëse. Konsumi i përgjithshëm vjetor i energjisë për 
qëllime të ngrohjes është 3,381 MWh dhe konsumi i energjisë elektrike për qëllime të tjera përveç 
ngrohjes është rreth 445 MWh. Kështu, konsumi total i energjisë në ndërtesat komunale është 3,826 
MWh në vit. Konsumi specifik i energjisë elektrike për ngrohjen e lokaleve është 146 kWh/(m2 ne 
vit), ndërsa konsumi specifik gjithsej është 161 kWh/(m2 ne vit). Të dyja këto vlera llogariten si 
koeficienti i konsumit të përgjithshëm të energjisë dhe sipërfaqja e ngrohjes e të gjitha ndërtesave. 
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Të dhënat e mbledhura për konsumin e energjisë për qëllime të ngrohjes nuk janë të besueshme. Në 
numrin më të madh të rasteve, energjia elektrike përdoret për ngrohje shtesë. Konsumi i energjisë 
elektrike për disa ndërtesa merret direkt nga distributori lokal dhe është i besueshëm. Megjithatë, 
nuk është e mundur të përcaktohet pjesa e energjisë elektrike që përdoret për qëllime të ngrohjes 
dhe pjesa e energjisë elektrike për qëllime të tjera. Një pjesë e konsumit të karburantit të ngurtë 
është vlerësuar përafërsisht sepse nuk ka të dhëna të besueshme. 
 
Tabelat 7 dhe 8 japin të dhëna për të gjitha ndërtesat komunale dhe të dhëna të tjera relevante në 
lidhje me konsumin e energjisë.  
 
Kolona e fundit (Tabela 8) tregon kursimet potenciale që dalin nga zbatimi i të gjitha masave për 
rritjen e efiçiencës energjetike e cila do të çojë në nivelin e dëshiruar të humbjeve në ndërtesa prej 
80 kWh&(m2 ne vit). 
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Tabela 7 - Lista e ndërtesave komunale dhe parametrat e tyre kryesore 


Nr Ndërtesa Vendi 
Lloji i 


ndërtesës 
Viti i 


ndërtimit 


Sipërfaqja 
bruto 


Sipërfaqja 
e ngrohjes 


Lënda 
djegëse 


m2 m2 


1 Ndërtesa e administratës së Kuvendit Komunal Dragash Adm 1935 740 666 


LFO 
2 


Ndërtesa e administratës Kuvendit Komunal 
(Aneks) 


Dragash Adm 1984 604 543 


3 
Ndërtesa e Drejtorisë së Arsimit, Shkencës dhe 
Teknologjisë 


Dragash Adm 1935 448 403 


4 Zyra e Bashkësisë Lokale Krushevë Adm 2006 240 168 Dru 


5 Zyra e Bashkësisë Lokale Brod Adm 2004 130 110 Dru 


6 Zyra e Bashkësisë Lokale Llopushnik Adm 2003 54 54 Dru 


7 Zyra e Bashkësisë Lokale Bresanë Adm 1948 115 115 Dru 


8 Ilmi Bahtijari Blac Ars 1987 1962 1,373 C/W 


9 Ilmi Bahtijari Zapllushe Ars 2001 320 224 C/W 


10 Ilmi Bahtijari Zgatar Ars 2001 450 315 C/W 
11 28 Nëntori Bresanë Ars 1960 1333 863 C/W 


12 28 Nëntori Bresanë Ars 2008 780 546 C/W 


13 Samidin Emini Kuk Ars 2006 1080 756 C/W 


14 Samidin Emini Pllajnik Ars 1975 176 123 Dru 


15 Ulina Kosavë Ars 2000 370 259 Dru 


16 Sezai Surroi Bellobrad Ars 1962 708 196 Dru 


17 Sezai Surroi Bellobrad Ars 2013 1080 756 C/W 
18 Sezai Surroi Kapare Ars 2008 1110 777 Dru 


19 Sezai Surroi Zym Ars 2005 320 224 Dru 


20 Sezai Surroi (e reja) Brrut Ars 2007 790 553 Dru 


21 Sezai Surroi (e vjetra) Brrut Ars 
 


300 210 Dru 


22 Shaban Shabani Llopushnik Ars 1973 830 581 C/W 


23 Shaban Shabani Brezna Ars 1982 440 308 Dru 


24 Shaban Shabani Buqe Ars 1975 250 175 Dru 
25 Shaban Shabani Pilave Ars 1976 360 252 Dru 


26 Fetah Sulejmani Dragash Ars 1948 1724 1,207 C/W 


27 Fetah Sulejmani Shajne Ars 1974 640 448 Dru 


28 Fetah Sulejmani Rrenc Ars 2009 210 147 Dru 


29 Fetah Sulejmani Xërxë Ars 1994 91 64 Dru 


30 Fetah Sulejmani Radeshë Ars 2007 144 101 Dru 


31 Fetah Sulejmani Leshtan Ars 1975 165 116 Dru 
32 Fetah Sulejmani Kukalan Ars 1976 324 227 Dru 
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33 Fetah Sulejmani Lubovishtë Ars 2001 168 118 Dru 


34 9 Maji Rapçë Ars 1964 990 693 Dru 


35 9 Maji Kërstec Ars 2001 116 81 Dru 
36 25 Maji Vranishtë Ars 1964 286 200 Dru 


37 25 Maji Mlikë Ars 1963 141 99 Dru 


38 25 Maji Orçushë Ars 1965 141 99 Dru 


39 Svetlost Krushevë Ars 1962 1140 798 Dru 


40 Svetlost Glloboçicë Ars 1964 164 115 Dru 


41 Svetlost Zlipotok Ars 1968 164 115 Dru 


42 Restelicë Restelicë Ars 1975 2200 1,540 C/W 
43 Zenuin Brod Ars 1964 1750 1,225 Dru 


44 Zenuin Baçkë Ars 1965 91 64 Dru 


45 Zenuin Dikancë Ars 1968 250 175 Dru 


46 Ruzhdi Berisha, Shkolla e Mesme  Dragash Ars 1974 4215 4,100 LFO 


47 QKMF Dragash KSH 1976 2416 2,174 LFO 


48 QMF Bresanë KSH 2009 280 252 LFO 


49 QMF Lloushnik KSH 2003 280 252 LFO 
50 QMF Bellobrad KSH 2003 280 252 LFO 


51 QMF Rapçë KSH 1988 220 154 Dru 


52 QMF Restelicë KSH 2006 280 196 Dru 


53 QMF Vraniq KSH 1986 220 154 Dru 


54 QMF Kuk KSH 1986 180 126 Dru 


55 QMF Blaç KSH 2001 220 154 Dru 


56 QMF Kosavë KSH 1985 60 42 Dru 
57 QMF Krushevë KSH 1974 310 217 Dru 


58 QMF Radeshë KSH 2004 80 56 Dru 


59 QMF Brod KSH 2006 220 154 Dru 


60 QMF Glloboçicë KSH 1974 60 42 Dru 


61 Shtëpia e Kulturës  Dragash Kult 2002 2200 1,540 Elc 


62 Bibliotekë Dragash Kult 2006 200 140 Elc 


63 Shtëpia e Kulturës  Bresanë Kult 1980 600 420 Dru 


64 Shtëpia e Kulturës  Bellobrad Kult 1970 400 280 Dru 
65 Bibliotekë Krushevë Kult 2004 200 140 Dru 


(Adm - Administratë, Ars - Arsim, KSH - Kujdesi shëndetësor, Kult - Kultura, LFO - Nafta e lehtë (dizel), W/C - Dru dhe qymyr) 
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Tabela 8 - Konsumi i energjisë në ndërtesat komunale 


 
Lloji i karburantit 


Konsumi i 
energjisë për 


ngrohje 


Konsumit 
specifik i 


energjisë për 
ngrohje 


Konsumi i 
energjisë 
elektrike 


GJITHSEJ 
Konsumi i 
energjisë 


GJITHSEJ 
Konsumi i 
energjisë 
specifike 


Vlerësimi i 
përafërt i 


shpenzimeve 
për ngrohje 


Vlerësimi i 
përafërt i 


kostos për 
energji 


elektrike 


GJITHSEJ 
Kosto e 


energjisë 


Kursimet 
potenciale të 


energjisë  
Qymyr Dru Pelet LFO HFO 


Ngrohja 
qendrore 


Rryma 


 
t/y m3/y t/y l/y t/y kWh/y kWh/y kWh/y kWh/m2 y kWh/y kWh/y kWh/m2 y €/y €/y €/y kWh/y 


1 
   


5 757 
   


55,430 83 76,000 131,430 197 6,045 6,080 12,125 78,150 


2 
   


4,697 
   


45,220 83 45,000 90,220 166 4,931 3,600 8,531 46,780 


3 
   


10,000 
   


96,278 239 26,000 122,278 303 10,500 2,080 12,580 64,038 


4 
 


3,5 
     


7,423 44 2,398 9,821 58 158 192 349 0 


5 
 


3,5 
     


7,423 67 1,002 8,425 77 158 80 238 0 


6 
 


3,5 
     


7,423 137 594 8,017 148 158 48 205 3,103 


7 
 


3,5 
     


7,423 65 3,624 11,047 96 158 290 447 0 


8 93,2 18,6 
     


213,000 155 8,740 221,740 162 3,170 699 3,870 103,160 


9 
 


21,2 
     


45,000 201 501 45,501 203 955 40 995 27,080 


10 23,1 8,1 
     


60,000 190 938 60,938 193 940 75 1,015 34,800 


11 49,6 17,3 
     


129,000 149 5,331 134,331 156 2,020 426 2,446 59,960 


12 49,6 17,3 
     


129,000 236 5,000 134,000 245 2,020 400 2,420 85,320 


13 39,7 19,9 
     


116,000 153 3,608 119,608 158 1,887 289 2,175 55,520 


14 
 


15,1 
     


32,000 260 525 32,525 264 679 42 721 22,160 


15 
 


29,7 
     


63,000 243 1,570 64,570 249 1,337 126 1,462 42,280 


16 
 


28,3 
     


60,000 306 1,333 61,333 313 1,273 107 1,380 44,320 


17 
 


35,4 
     


75,000 99 3,720 78,720 104 1,592 298 1,889 14,520 


18 
 


9,9 
     


21,000 27 638 21,638 28 446 51 497 0 


19 
 


15,1 
     


32,000 143 703 32,703 146 679 56 735 14,080 


20 
 


13,7 
     


29,000 52 122,00 29,122 53 615 10 625 0 


21 
 


8,0 
     


17,000 81 1,700 18,700 89 361 136 497 200 


22 39,1 20,4 
     


116,000 200 1,220 117,220 202 1,895 98 1,993 69,520 


23 
 


25,0 
     


53,000 172 673 53,673 174 1,125 54 1,179 28,360 


24 
 


15,1 
     


32,000 183 571 32,571 186 679 46 725 18,000 


25 
 


17,9 
     


38,000 151 934 38,934 155 806 75 881 17,840 


26 66,1 23,1 
     


172,000 143 10,610 182,610 151 2,693 849 3,542 75,440 


27 
 


15,1 
     


32,000 71 1,691 33,691 75 679 135 814 0 


28 
 


10,8 
     


23,000 156 1,146 24,146 164 488 92 580 11,240 


29 
 


15,1 
     


32,000 500 3,200 35,200 550 679 256 935 26,880 


30 
 


15,1 
     


32,000 317 2,034 34,034 337 679 163 842 23,920 


31 
 


15,1 
     


32,000 276 152 32,152 277 679 12 691 22,720 


32 
 


15,1 
     


32,000 141 874 32,874 145 679 70 749 13,840 


33 
 


15,1 
     


32,000 271 3,014 35,014 297 679 241 920 22,560 


34 
 


28,3 
     


60,000 87 3,520 63,520 92 1,273 282 1,555 4,560 


35 
 


14,1 
     


30,000 370 3,000 33,000 407 637 240 877 23,520 


36 
 


15,1 
     


32,000 160 1,037 33,037 165 679 83 762 16,000 
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37 
 


15,1 
     


32,000 323 3,200 35,200 356 679 256 935 24,080 


38 
 


9,9 
     


21,000 212 2,100 23,100 233 446 168 614 13,080 


39 
 


29,7 
     


63,000 79 4,311 67,311 84 1,337 345 1,682 0 


40 
 


15,1 
     


32,000 278 1,456 33,456 291 679 116 796 22,800 


41 
 


15,1 
     


32,000 278 338 32,338 281 679 27 706 22,800 


42 95,4 23,8 
     


228,000 148 6,602 234,602 152 3,458 528 3,986 104,800 


43 
 


56,6 
     


120,000 98 6,520 126,520 103 2,546 522 3,068 22,000 


44 
 


7,1 
     


15,000 234 1,500 16,500 258 318 120 438 9,880 


45 
 


14,1 
     


30,000 171 3,000 33,000 189 637 240 877 16,000 


46 
   


34,275,6 
   


330,000 80 17,830 347,830 85 35,988 1,426 37,415 2,000 


47 
   


26,278,0 
   


253,000 116 121,860 374,860 172 27,591 9,749 37,340 79,080 


48 
   


3,427,6 
   


33,000 131 15,061 48,061 191 3,599 1,205 4,804 12,840 


49 
   


2,285,0 
   


22,000 87 8,496 30,496 121 2,399 680 3,079 1,840 


50 
   


2,285,0 
   


22,000 87 2,757 24,757 98 2,399 221 2,620 1,840 


51 
 


7,1 
     


15,000 97 1,860 16,860 109 318 149 467 2,680 


52 
 


3,5 
     


7,500 38 4,950 12,450 64 159 396 555 0 


53 
 


7,1 
     


15,000 97 236 15,236 99 318 19 337 2,680 


54 
 


2,1 
     


4,500 36 170 4,670 37 95 14 109 0 


55 
 


2,1 
     


4,500 29 450 4,950 32 95 36 131 0 


56 
 


2,1 
     


4,500 107 130 4,630 110 95 10 106 1,140 


57 
 


3,5 
     


7,500 35 2,254 9,754 45 159 180 339 0 


58 
 


3,5 
     


7,423 133 1,191 8,614 154 158 95 253 2,943 


59 
 


3,5 
     


7,423 48 195 7,618 49 158 16 173 0 


60 
 


3,5 
     


7,423 177 742 8,165 194 158 59 217 4,063 


61 
      


24,600 24,600 16 2,460 27,060 18 1,968 197 2,165 0 


62 
      


6,150 6,150 44 615 6,765 48 492 49 541 0 


63 
 


3,5 
     


7,500 18 750 8,250 20 159 60 219 0 


64 
 


3,5 
     


7,423 27 742 8,165 29 158 59 217 0 


65 
 


3,5 
     


7,423 53 742 8,165 58 158 59 217 0 


Mesatarja ose Totali  3,362,487 146 435,242 3,797,729 161 141,832 34,819 176,651 1,416,418 
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Figura 4 tregon konsum specifik të energjisë për qëllime të ngrohjes dhe konsumit total të energjisë 
specifike për ngrohje dhe qëllime të tjera, pajisjet shtëpiake, pajisjet dhe ndriçimin për të gjitha 
ndërtesat që janë në kuadër të kompetencave të Komunës së Dragashit. Disa nga vlerat devijojnë në 
mënyrë dramatike dhe arsyeja mund të jetë vetëm shifrat jo të besueshme të përdorura në 
llogaritje. Kjo do të thotë vetëm që është e nevojshme të përmirësohet baza e të dhënave dhe 
metoda e grumbullimit të të dhënave për konsumin e energjisë. Nga ana tjetër, në disa raste 
konsumi është dukshëm më i ulët se ai i vërtetë. Në raste të tilla, arsyeja mund të jetë jo vetëm 
regjistrimi i gabuar i të dhënave, por edhe fakti që nuk përdorët ndërtesa e tërë, por vetëm disa 
pjesë të saj. E gjithë kjo bie në fushën e menaxhimit të energjisë që ende duhet të vendoset dhe të 
përdoret në të gjitha ndërtesat e Komunës.  
 


 
 


Figura 4 - Pjesa e energjisë së përdorur për ngrohje dhe qëllime të tjera në ndërtesat në pronësi të 
Komunës 


 


3.2 Ndriçimi rrugor  
 
Në vitin 2013 u zbatua një projekt i UNDP për zëvendësimin e ndriçimit të vjetër me llamba me zhiva 
inkandeshente të merkurit (125 W) me njësi të reja ndriçimi me llamba kompakte LED (56 W). 
Përveç zëvendësimit të njësive të ndriçimit, u instaluan kabllot e reja dhe panelet komandues, të 
shoqëruara me ndërprerës dhe matës për matjen e përdorimit të energjisë. 55 njësi të vjetra të 
ndriçimit u zëvendësuan me 120 njësi ndriçimi LED, duke mbuluar 3.5 km të rrugëve në gjatësi. 
 
Sipas sondazhit në terren të kryer nga UNDP në vitin 2010, Komuna e Dragashit kishte 230 njësi 
ndriçimi të vendosura në qytetin e Dragashit dhe në 9 fshatra të tjerë. Nga këto, vetëm ndriçimi i 
rrugëve në qytetin e Dragashit mirëmbahet dhe pagesa e faturave të energjisë elektrike për këto 
njësi të ndriçimit bëhet nga Komuna e Dragashit, ndërsa njësitë tjera të ndriçimit në nëntë fshatra të 
Komunës janë instaluar me iniciativë të fshatrave përkatëse ose lagjeve të këtyre fshatrave, pa 
ndonjë përfshirje të Komunës në instalimin e tyre.  
 
Pas inspektimit fizik brenda këtij PKVEE (viti 2018), është konstatuar se ka shumë njësi ndriçimi 
(rreth 70%) që janë jashtë funksionit. Kjo tregon ose mirëmbajtje shumë të dobët ose cilësi 
joadekuate të ndriçimit LED. Një nga arsyet e mundshme mund të jenë edhe temperatura të 
herëpashershme shumë të ulëta (-30 oC) dhe përzgjedhja joadekuate e llambave LED.  
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Kapaciteti total i instaluar i ndriçimit rrugor është vetëm 6.72 kW dhe vlerësohet se konsumi i 
energjisë elektrike, kur ndriçimi rrugor është 100% funksional, është rreth 27 MWh/ne vit. Ky 
konsum është i vlefshëm për ndriçimin LED, por në rastin e llambave joefikase standarde, ky konsum 
mund të jetë deri në 90 MWh/ne vit.  
 
Në komunat mesatarisht të zhvilluara në rajon, numri i llambave për kokë banori është rreth 0.15 
ndërsa në Komunën e Dragashit ky numër është vetëm 0.005. Kjo tregon për ndriçimin e 
pamjaftueshëm të rrugëve dhe nevojën për zgjerimin e tij.  
 


3.3 Transporti 
 
Flota e automjeteve komunale është paraqitur në Tabelën 9. Të dhënat janë nga viti 2014, por sipas 
informacionit të marrë nga personat kompetent, nuk ka pasur ndonjë ndryshim madhor në 
strukturën e flotës së automjeteve. Mund të thuhet se Komuna e Dragashit ka dhe përdor 12 
automjete në administratë dhe 10 automjete për kërkesat e kujdesit shëndetësor.  
 
Informacioni rreth konsumit të karburantit dhe rreth numrit të kilometrave të mbuluara në nivel 
vjetor nuk është i disponueshëm. Mjaft përafërsisht dhe në bazë të të dhënave të njohura në 
komunat e ngjashme në Kosovë, është e mundur të vlerësohet se çdo automjet ka mbuluar 10,000 
km/ ne vit dhe me konsum mesatar prej 10 l/100 km, merret se konsumi vjetor i karburantit është 
rreth 22,000 litra. Vlera e energjisë e kësaj lënde djegëse është rreth 220 MWh/ne vit dhe vlera 
monetare është rreth 21,000 €/vit.  
 
Tabela 9/1 - Flota e automjeteve komunale - Administrata 


Lloji i automjetit Viti i prodhimit  Lënda djegëse 
Konsumi specifik 
(l/100 km) 


Toyota 2000 Dizel 15 


Toyota  2000  Dizel  15 


Polo 1.4 2006  Dizel  7 


Polo 1.4 2006  Dizel  7 


Mercedes 2002  Dizel  8 


Pajero  2000  Dizel  15 
Polo 1.2  2012 Dizel 6 


Polo 1.2  2012  Dizel  6 


Polo 1.2  2012  Dizel  6 


Pajero  1999  Dizel  13 


Toyota  1999  Dizel  9 


Bus  1980  Dizel  35 


 
Tabela 9/2 - Flota e automjeteve komunale - Shëndetësia 


Lloji i automjetit Viti i prodhimit  Lënda djegëse 
Konsumi specifik 
(l/100 km) 


Peugeot Boxer  2010  Dizel  15 


Fiat Ducato  2005  Dizel  15 


Fiat Ducato  2013  Dizel  7 


Fiat Ducato  1998  Dizel  7 


Renault-Laguna  1994  Benzinë 8 


Maverick  1996  Dizel  15 


KIA   Dizel  6 


Citroen   Dizel  6 
KIA  2012  Dizel  6 


Lada Niva  2002  Benzinë  13 
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3.4 Furnizimi me ujë në Dragash 
 
Është duke u zhvilluar faza përfundimtare e ndërtimit të sistemit gravitacional të furnizimit me ujë. 
Në afërsi të vetë Dragashit, si dhe në afërsi të fshatrave të tjera, ka burime të pasura të ujit me cilësi 
të lartë në lartësi mbi këto vende. Nga rrjedha natyrore, grumbullimi i ujit do të sigurohet në 
rezervuarë nga të cilët mund të furnizohen të gjithë konsumatorët në mënyrë gravitacionale.  
 
Me përfundimin e këtij projekti në një ose dy vitet e ardhshme, problemi me furnizim me ujë në 
Komunën e Dragashit do të zgjidhet për një periudhë më të gjatë kohore. 
 
Për momentin, janë disa pompa për furnizim me ujë. Megjithatë, ato do të hiqen nga funksioni pasi 
sistemi i ri të jetë vënë në punë.  
 
Në këtë PKVEE nuk do të analizohet konsumi i energjisë për furnizimin me ujë. 
 


3.5 Përmbledhja e konsumit të energjisë sipas sektorëve  
 
Bazuar në të dhëna të pakta që janë në dispozicion, janë vlerësuar përafërsisht konsumi i energjisë 
dhe kostoja e energjisë. Rezultatet e këtij vlerësimi janë paraqitur në Tabelën 10. Kjo tabelë nuk 
tregon vetëm kostot e larta të energjisë në Komunën e Dragashit, por edhe sektorët ku mund të 
arrihen kursime të konsiderueshme. Qëllimi i PKVEE-së është vlerësimi i atyre masave që realisht 
mund të realizohen në periudhën 2019-2021 duke marrë parasysh situatën aktuale në Komunën e 
Dragashit.  
 
Tabela 10 - Përmbledhja e shpenzimeve të konsumit të energjisë dhe kostos së energjisë  


Sektori 
Rryma  Energjia Kostoja  


[kW] [MWh/vit] €/vit 


Ndërtesat komunale 


 


  
- Ngrohja 3,381 142,164 


- Energjia elektrike për pajisje 
shtëpiake 


445 35,612 


GJITHSEJ: 3,826 177,776 


Ndriçimi rrugor 15,00 60 4,820 


Flota komunale 
 


220 21,000 


Furnizimi me ujë 0 0 0 


Gjithsej 
 


4,106 203,596 
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4. ANALIZA E KONSUMIT TË ENERGJISË SIPAS SEKTORËVE  
 
Kjo analizë do të bëhet edhe për katër sektorë të përcjellë të energjisë në Komunë: 
 


a. Sektori i ndërtesave publike komunale 
b. Sektori i ndriçimit publik 
c. Sektori i flotës së mjeteve motorike komunale, 
d. Sektori i furnizimit me ujë. 


 
Sipas të dhënave të mbledhura dhe kostos së vlerësuar të konsumit dhe energjisë në këta sektorë, 
figurat 5 dhe 6 tregojnë përqindjen e pjesëmarrjes. Siç pritej, konsumi më i madh i energjisë dhe 
kostot më të larta për këtë janë ndërtesat në pronësi Komunale. Konsumi i energjisë për flotën 
komunale është i dyti për nga madhësia, i ndjekur nga ndriçimi i rrugëve. Furnizimi me ujë është zero 
sepse sistemi i ri do të vihet në funksionim së shpejti dhe do të operojë gravitacionalisht. 
 


 
 


Figura 5 - Konsumi i Energjisë 
 


 
 


Figura 6 - Kostot e Energjisë 
 
Siç është thënë, është miratuar që konsumi standard i energjisë së ngrohjes për m2 të zonës së 
ngrohur është 80 kW/(m2 ne vit). Konsumi i tillë është tipik për ndërtesat me izolim të mesëm dhe 
mund të thuhet se është më i përshtatshëm për cilësinë dhe nivelin e mirëmbajtjes së ndërtesave në 
të gjithë territorin e Kosovës. Vlera ekzistuese e konsumit specifik në shumicën dërrmuese të 
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ndërtesave në Kosovë është shumë më e madhe se kjo vlerë, prandaj kjo vlerë duhet të shihet si 
objektiv realist kur rritet efiçenca e energjisë të mbështjellësit të ndërtesave.  
 
Në rastin e Komunës së Dragashit, konsumi i energjisë së ngrohjes është afër tabelës së mësipërme 
vetëm në disa ndërtesa (Tabela 8). Kjo do të thotë se izolimi është vendosur dhe dritaret dhe dyert 
nga PVC janë instaluar në ato ndërtesa. Edhe pse kjo është bërë edhe në disa ndërtesa të tjera, 
konsumi i energjisë për qëllime të ngrohjes është ende shumë i lartë. Kjo do të thotë që aktivitete të 
tjera për rritjen e efiçiencës së energjisë nuk janë bërë, siç është kontrolli i temperaturës së dhomës, 
matja e konsumit të energjisë dhe monitorimi etj. Procesi për përmirësimin e efiçiencës së energjisë 
fillon me riparimin e vlerës së U-së të mbështjellësit të ndërtesës, por nuk përfundon me këtë. 
Gjithashtu nënkupton të gjitha masat që parashikohen në menaxhimin e energjisë. 
 
Kolona e fundit e Tabelës 8 tregon kursimet e mundshme në secilën prej ndërtesave komunale dhe 
në rreshtin e fundit të kësaj kolone paraqiten vlerat kumulative të këtyre kursimeve. Vlera e 
kursimeve është 1,416 MWh/ne vit. Meqenëse konsumi i energjisë për qëllime të ngrohjes është 
vlerësuar në 3,362 MWh/ne vit, kjo do të thotë se është e mundur të arrihen kursime prej 42% në 
raport me konsumin aktual. Edhe një herë duhet të theksohet se kursimet nuk mund të arrihen 
VETËM duke vendosur izolimin në mure dhe kulm dhe duke zëvendësuar dritaret dhe dyert, por 
është gjithashtu e nevojshme të riparohet e gjithë infrastruktura e energjisë dhe para së gjithash të 
përmirësohet menaxhimi i energjisë. 
 
Rekomandohet që Komuna të vazhdojë të investojë në ndriçimin e rrugëve në qytet, si dhe në 
fshatra, e po ashtu të instalojë llamba efiçientë LED në ndriçim duke përdorur rrjetin ekzistues të 
energjisë elektrike. Ndriçimi LED ka rreth 70% efikasitet më të lartë krahasuar me llambat me zhiva 
inkandeshente. 
 
Ky PKVEE gjithashtu parashikon riparimin e ndriçimit ekzistues të rrugëve dhe zgjerimin e ndriçimit 
rrugor duke instaluar ndriçimin në shtyllat ekzistuese. Rreth 230 shtylla duhet të revitalizohen dhe 
në 230 shtylla të reja duhet të instalohet ndriçimi rrugor, jo vetëm në qytetin e Dragashit, por edhe 
në fshatra. 
 
Sa i përket transportit, para së gjithash është i domosdoshëm përditësimi dhe monitorimi i 
përdorimit të automjeteve, konsumi i karburantit dhe servisimi i tyre. Me fjalë të tjera, me anë të 
masave organizative, është e mundur të arrihen kursime domethënëse. 
 
 


5. MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN 2019 -2021 
 
Duke analizuar gjendjen në fushën e efiçiencës së energjisë dhe përdorimin e burimeve të 
ripërtëritshme të energjisë në Komunën e Dragashit, dhe në diskutim me personat përkatës 
përgjegjës për këto fusha në Komunë, propozohen katër projekte si prioritete për zbatimin, në 
periudhën nga viti 2019 deri në vitin 2021.  
 
Prioritet u jepet ndërtesave komunale. Vetëm rreth 17% e sipërfaqes së mbështjellësit të ndërtesave 
në ndërtesat që janë nën kompetencën e Komunës së Dragashit tashmë janë rindërtuar ose 
rindërtimi i tyre është duke u zhvilluar. Ky proces sigurisht që duhet të kryhet tërësisht dhe të gjitha 
ndërtesat duhet të sillen termikisht në nivelin që mundëson zvogëlimin e humbjeve të nxehtësisë në 
rangun prej 80 deri 100 kWh/(m2 vit) me anë të vendosjes së masave të tjera në fushën e 
menaxhimit të energjisë.  
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Hapja e disa projekteve të tjera përveç atyre të përmendura këtu sigurisht që është e mundur, por 
për shkak të burimeve të kufizuara njerëzore dhe financiare të Komunës, fokusi duhet të vihet në 
projektet e mëposhtme (Tabela 11): 
 
Tabela 11 - Propozimi i projekteve prioritare në Komunën e Dragashit 
Nr. Përshkrimi i projektit 


Nr. Përshkrimi i projektit 


1. 


Izolimi i mureve të jashtme, rindërtimi 
dhe izolimi i kulmit dhe zëvendësimi i 
dritareve dhe dyerve të jashtme në 
Shkollën Fillore në fshatin Brod   


Shkolla fillore në fshatin Brod u ndërtua në vitin 1964. Konstruksionet e drurit janë 
në një gjendje shumë të keqe dhe në periudhën e dimrit temperatura në dhoma 
është dukshëm më e ultë se ajo që është përshkruar dhe e nevojshme. Edhe kulmi 
gjithashtu është në një gjendje shumë të keqe që shkakton jo vetëm humbje të 
nxehtësisë, por edhe rrjedhje. 


2. 
Izolimi i mureve të jashtme dhe kulmeve 
në ndërtesat komunale (ndërtesa 
kryesore dhe aneksi) 


Në dy ndërtesa komunale (ndërtesa kryesore dhe aneksi), dritaret dhe dyert u 
zëvendësuan në periudhën e mëparshme (përveç disave). Tani është e nevojshme 
të izolohen muret e jashtme dhe kulmet. 


3. 


Vendosja e izolimit në muret e jashtme 
dhe kulm dhe zëvendësimi i të gjitha 
dritareve dhe dyerve në Shkollën "Fetah 
Sulejmani" në Dragash.  


Shkolla "Fetah Sulejmani" në Dragash është ndërtuar në vitin 1948. Konstruksionet 
e drurit janë në një gjendje shumë të keqe dhe në dimër temperatura në dhoma 
është dukshëm më e ultë se ajo që është përshkruar dhe e nevojshme. Projekti 
përfshin rindërtimin e tërësishëm të mbështjellësit të ndërtesës. 


4. 


Në 230 shtyllat e ndriçimit rrugor në 
Komunën e Dragashit, është e nevojshme 
të riparohen ndriçuesit dhe të 
zëvendësohen poçet LED, ndërsa në 230 
shtylla të tjera, duhet vendosur poçet dhe 
ndriçuesit. 


Ndonëse është realizuar riparimi i pjesshëm i ndriçimit rrugor, rreth 70% është 
jashtë funksionit. Numri i shtyllave të ndriçimit rrugor në tërë Komunën e Dragashit 
është rreth 230 dhe është e nevojshme të revitalizohet i gjithë ndriçimi rrugor dhe 
aty ku nevojitet, poçet ekzistues duhet zëvendësuar me LED. 


 


5.1 IZOLIMI I MUREVE TË JASHTME, RINDËRTIMI DHE IZOLIMI I KULMIT 
DHE ZËVENDËSIMI I DRITAREVE DHE DYERVE TË JASHTME NË 
SHKOLLËN FILLORE NË FSHATIN BROD 


 
Inspektimi fizik i ndërtesës ka treguar se ndërtesa nuk ka fare izolim dhe madje që edhe allçia ka 
rënë nga fasada. Në disa ndërtesa, dritaret dhe dyert nuk ofrojnë madje as edhe funksionin e tyre 
themelor për të siguruar mbrojtje nga shiu dhe era.  
 
Sipërfaqja totale ngrohëse në ndërtesë është 1750 m2 dhe objekti është ndërtuar në vitin 1964.  
 
Parametrat bazë të ndërtesës të nevojshëm për vlerësimin e kursimeve të energjisë, reduktimin e 
CO2 emetimet dhe investimet janë: 
 


- Sipërfaqja e fasadës   685 m2 
- Sipërfaqja e dritareve dhe dyerve   162 m2 
- Sipërfaqja e bazës së kulmit    698 m2 


 
 
Çmimi mesatar për instalimin e izolimit është 60 €/m2 (pa TVSH). Ky çmim përfshin të gjitha punët që 
lidhen me prokurimin, përgatitjen, montimin dhe përfundimin e sipërfaqes përfundimtare të 
fasadës, heqjen e mbeturinave, etj. Ky është çmimi referent për izolimin dhe punimet e izolimit. 
Çmimi i referohet si izolimit të mureve ashtu edhe të kulmeve. 
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Çmimi mesatar për zëvendësimin e dritareve dhe dyerve të jashtme është si vijon: 
 
Tabela 12 - Çmimet për instalimin e dritareve dhe dyerve të reja  


Përshkrimi i punëve  
Njësia 
matëse  


Çmimi pa 
TVSH  


Instalimi i PVC dritareve dhe dyerve të reja të jashtme me demontimin dhe largimin e të 
vjetrave dhe transportimin në deponi. Çmimi përfshin prokurimin, transportin, vendosjen 
e kornizave dhe pllakave të dritareve, roletave të brendshme (roleta veneziane, perdeve 
shiritore), mekanizmave rrotullues dhe përpunimi i pjesë anësore të jashtme dhe të 
brendshme të dritareve  


m² 150 


Instalimi i  dritareve dhe dyerve të reja të jashtme nga alumini me demontimin dhe 
largimin e të vjetrave dhe transportimin në deponi. Çmimi përfshin prokurimin, 
transportin, vendosjen e kornizave dhe pllakave të dritareve, roletave të brendshme 
(roleta veneziane, perdeve shiritore), mekanizmave rrotullues dhe përpunimi i pjesë 
anësore të jashtme dhe të brendshme të dritareve  


m² 200 


Instalimi i  dritareve dhe dyerve të reja të jashtme nga druri me demontimin dhe largimin 
e të vjetrave dhe transportimin e në deponi. Çmimi përfshin prokurimin, transportin, 
vendosjen e kornizave dhe pllakave të dritareve, roletave të brendshme (roleta veneziane, 
perdeve shiritore), mekanizmave rrotullues dhe përpunimi i pjesë anësore të jashtme dhe 
të brendshme të dritareve  


m² 250 


 
Ndërtesa është relativisht e vjetër dhe nuk është mirëmbajtur si duhet. Me riparimin e 
mbështjellësit të jashtëm të kësaj ndërtese me fonde relativisht të kufizuara dhe teknologjive 
mesatare që mund të shfrytëzohen (kjo kryesisht lidhet me cilësinë e dritareve dhe punimeve të 
kryera, etj) mund të pritet që konsumi vjetor i energjisë për qëllime të ngrohjes do të jetë rreth 80 
kWh/(m2 vit).  
 
Tabela 8 tregon konsumimin e energjisë për ngrohje në shkollën në Brod (rreshti 43). Konsumi 
mesatar specifik është 98 kWh/(m2 ne vit). Kjo shifër nuk tregon drejtpërdrejt vlerën e ulët të U-së 
të kësaj ndërtese. Megjithatë, për shkak të kulmit të dobët, pjesa e ndërtesës nuk përdoret fare dhe 
për këtë arsye fitohen vlera gabimisht të pranueshme. Përkundër kësaj, nga riparimi i mbështjellësit 
të ndërtesës, mund të pritet kursimi prej 22,000 kWh/vit. 
 
Me anë të supozimeve të sipërpërmendura për koston e punimeve në riparimin e mbështjellësit të 
ndërtesës, parashikohen kostot e mëposhtme (instalimi i dritareve dhe dyerve të PVC): 
 


- Sipërfaqja e fasadës    685 m2 × 60 € / m2 = 41,100 €  
- Sipërfaqja e dritareve dhe dyerve  162 m2 × 150 € / m2 = 24,300 € 
- Sipërfaqja e bazës së kulmit   698 m2 × 60 €/m2 = 41,880 € 


GJITHSEJ    € 107,280  
 
Këtu, shpenzimet e njësisë për izolimin e kulmit janë rritur për 50% për shkak të nevojës për të kryer 
punë shtesë në kulm. 
 
Meqenëse druri përdoret si lëndë djegëse në këtë shkollë dhe pasi që kjo është energjia e 
ripërtëritshme, nuk do të ketë reduktim të CO2 por vetëm ulje të konsumit të karburantit. 
 


5.2 IZOLIMI I MUREVE TË JASHTME DHE KULMEVE NË NDËRTESAT 
KOMUNALE (NDËRTESA KRYESORE DHE ANEKSI)  


 
Administrata komunale përdor dy ndërtesa në qytetin e Dragashit. Dritaret dhe dyert u zëvendësuan 
në këto dy ndërtesa në periudhën e mëparshme. Ky projekt parashikon vendosjen e izolimit në 
muret e jashtme dhe izolimin e kulmit.  
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Sipërfaqja totale e ngrohjes e Ndërtesës Administrative Komunale (ndërtesa kryesore) është 666 m2 
dhe të Ndërtesës së Administratës Komunale (Aneksi) është 543 m2. Këto ndërtesa u ndërtuan në 
vitin 1935, respektivisht 1984.  
 
Parametrat bazë të ndërtesës të nevojshëm për vlerësimin e kursimeve të energjisë, reduktimin e 
CO2 emetimet dhe investimet janë: 
 
 NDËRTESA KRYESORE dhe ANEKSI 


- Sipërfaqja e fasadës   2 150 m2 
- Sipërfaqja e dritareve dhe dyerve  20 m2 
- Sipërfaqja e bazës së kulmit   1 150 m2 


 
Çmimet e njësisë për vendosjen e izolimit janë të njëjta si në Projektin e mëparshëm. 
 
Me riparimin e mbështjellësit të jashtëm të kësaj ndërtese me fonde relativisht të kufizuara dhe 
teknologjive mesatare që mund të shfrytëzohen (kjo kryesisht lidhet me cilësinë e dritareve dhe 
punimeve të kryera, etj) mund të pritet që konsumi vjetor i energjisë për qëllime të ngrohjes do të 
jetë rreth 80 kWh/(m2 ne vit).  
 
Tabela 8 tregon konsum specifik të energjisë për qëllime të ngrohjes në këto ndërtesa. Këto dy 
ndërtesa janë specifike, sepse energjia elektrike përdoret për ngrohje plotësuese. Kjo bëhet e qartë 
kur konsumi specifik i energjisë për qëllime të ngrohjes është krahasuar me LFO (83 dhe 83 kWh/(m2 
ne vit, respektivisht) dhe energjinë totale (ngrohje + energji elektrike), 197 dhe 166 kWh/(m2 ne vit, 
respektivisht). Këto shifra padyshim tregojnë se energjia elektrike përdoret për ngrohje plotësuese. 
Konsumi i energjisë elektrike në ndërtesa të tilla është shumë më i ulët se ai i matur.  
 
Është e nevojshme të kemi parasysh faktin se të gjitha dritaret dhe dyert tashmë janë zëvendësuar. 
Përkundër kësaj, nga riparimi i mbështjellësit ndërtesës, mund të pritet kursimi prej 78, respektivisht 
46.78 MWh/ne vit (Tabela 8). Kanë mbetur për t’u zëvendësuar vetëm 20 m2 dritare dhe dyer.  
 
Me anë të supozimeve të sipërpërmendura për koston e punimeve në riparimin e mbështjellësit të 
ndërtesës, parashikohen kostot e mëposhtme: 
 


NDËRTESA KRYESORE dhe ANEKSI 
- Sipërfaqja e fasadës    2 150 m2 × 60 € / m2 = 129,000 € 
- Sipërfaqja e dritareve dhe dyerve  20 m2 × 150 € / m2 = 3,000 € 
- Sipërfaqja e bazës së kulmit   1 150 m2 × 60 €/m2 = 69,000 € 


GJITHSEJ    € 201,000  
 
 
Reduktimi më i madh i emetimeve të CO2 është si vijon: 
 


NDËRTESA KRYESORE 


- 78.9
𝑀𝑊ℎ


𝑦
∙ 0.25


𝑡𝐶𝑂2


𝑀𝑊ℎ
= 19.73


𝑡𝐶𝑂2


𝑦
 


 
ANEKSI 


- 46.78
𝑀𝑊ℎ


𝑦
∙ 0.25


𝑡𝐶𝑂2


𝑀𝑊ℎ
= 11.70


𝑡𝐶𝑂2


𝑦
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5.3 VENDOSJA E IZOLIMIT NË MURET E JASHTME DHE KULM DHE 
ZËVENDËSIMI I DRITAREVE DHE DYERVE NË SHKOLLËN "FETAH 
SULEJMANI" NË DRAGASH   


 
Inspektimi fizik i ndërtesës ka treguar ndërtesa nuk ka fare izolim dhe madje që edhe allçia ka rënë 
nga fasada. Në disa ndërtesa, dritaret dhe dyert nuk ofrojnë madje as edhe funksionin e tyre 
themelor për të siguruar mbrojtje nga shiu dhe era.  
 
Sipërfaqja totale ngrohëse në ndërtesë është 1750 m2 dhe objekti është ndërtuar në vitin 1964.  
 
Parametrat bazë të ndërtesës të nevojshëm për vlerësimin e kursimeve të energjisë, reduktimin e 
CO2 emetimet dhe investimet janë: 
 


- Sipërfaqja e fasadës   1 960 m2 
- Sipërfaqja e dritareve dhe dyerve   29 m2 
- Sipërfaqja e bazës së kulmit    1 250 m2 


 
Procesi i njësisë për punët që kanë të bëjnë me reduktimin e vlerës U të ndërtesës janë të njëjta si 
në Projektin 1. 
 
Ndërtesa është relativisht e vjetër dhe nuk është mirëmbajtur si duhet. Me riparimin e 
mbështjellësit të jashtëm të kësaj ndërtese me fonde relativisht të kufizuara dhe teknologjive 
mesatare që mund të shfrytëzohen (kjo kryesisht lidhet me cilësinë e dritareve dhe punimeve të 
kryera, etj) mund të pritet që konsumi vjetor i energjisë për qëllime të ngrohjes do të jetë rreth 80 
kWh/(m2 y).  
 
Tabela 8 tregon konsumimin e energjisë për ngrohje në shkollën në Brod (rreshti 43). Konsumi 
mesatar specifik është 143 kWh/(m2 y). Pas riparimit të mbështjellësit të ndërtesës, riparimit të 
infrastrukturës energjetike dhe përmirësimit të menaxhimit të energjisë, mund të pritet kursimi prej 
75,440 kWh/y (Tabela 8). 
 
Me anë të supozimeve të sipërpërmendura për koston e punimeve në riparimin e mbështjellësit të 
ndërtesës, parashikohen kostot e mëposhtme (instalimi i dritareve dhe dyerve të PVC): 
 


- Sipërfaqja e fasadës    1 960 m2 × 60 € / m2 = 117,600 € 
- Sipërfaqja e dritareve dhe dyerve  29 m2 × 150 € / m2 = 4,350 €  
- Sipërfaqja e bazës së kulmit   1 250 m2 × 60 €/m2 = 75,000 € 


GJITHSEJ    € 196,950 
 
Meqenëse qymyri dhe druri përdoren si lëndë djegëse në këtë shkollë (rreth 70% qymyr), reduktimi i 
emetimit të CO2 do të tjetër si më poshtë: 
 


0.7 ∙ 75.4
𝑀𝑊ℎ


𝑦
∙ 0.30


𝑡𝐶𝑂2


𝑀𝑊ℎ
= 15.83


𝑡𝐶𝑂2


𝑦
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5.4 NË 230 SHTYLLAT E NDRIÇIMIT RRUGOR NË KOMUNËN E DRAGASHIT, 
ËSHTË E NEVOJSHME TË RIPAROHEN NDRIÇUESIT DHE TË 
ZËVENDËSOHEN POÇET LED, NDËRSA NË 230 SHTYLLA TË TJERA, 
DUHET VENDOSUR POÇET DHE NDRIÇUESIT  


 
Në kapitullin e mëparshëm, janë theksuar veçoritë e këtij projekti. Gjegjësisht, jo vetëm që është e 
nevojshme të riparohet impianti që tashmë është rinovuar, por është i nevojshëm edhe instalimi i 
ndriçimit shtesë në shtyllat ekzistuese, sepse shkalla e ndriçimit rrugor në Komunën e Dragashit 
është shumë e ulët.  
 
Çmimi për rinovimin e ndriçimit (zëvendësimi i llambave LED dhe riparimi ose zëvendësimi i 
ndriçuesve) është mesatarisht € 150. Meqenëse janë 460 shtylla, çmimi i përgjithshëm do të jetë € 
69,000. Para zbatimit të rinovimit, është e nevojshme të bëhet një auditim energjetik i ndriçimit 
rrugor dhe të përgatitet plani i rinovimit. Kjo kërkon 5,000 €. 
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SHTOJCAT 
 


1. Koeficientet për vlerësimin e përafërt të konsumit të energjisë dhe 
kostot e energjisë në nivel vjetor  


 
Për shkak të të dhënave të pamjaftueshme për llojet e transportuesve të energjisë dhe 
karakteristikat e tyre të energjisë, dhe sidomos në mungesë të çmimeve të tyre, janë miratuar vlerat 
e tyre të përafërta të marra nga disa burime. Këto vlera zbatohen në të gjitha raportet e PKVEE dhe 
për këtë arsye, rezultatet e tyre bëhen të krahasueshme. 
 
Tabela 13 - Koeficienti për kalkulimin unik të konsumit të energjisë dhe kostos së energjisë  


LINJIT DRU PELET 
DIZEL - 


NAFTË PËR 
NGROHJE 


HFO 
NGROHJA 


QENDRORE 
RRYMA 


kWh/t kWh/m3 kWh/t kWh/t kWh/t 
  


1860.4 2,120,9 5,138,9 10,697,6 9055.6 
  


€/MWh €/MWh €/MWh €/MWh €/MWh €/MWh €/MWh 


13.44 21.22 48.65 98.15 75.09 70 80 


 
t/m3 


 
kg/l kg/l 


  


 
0.7 


 
0.9 0.9 


  
 


2. Faktorët e konvertimit të energjisë  
 
Faktorët e konvertimit të energjisë të përdorura këtu i referohen sasisë totale të dyoksidit të 
karbonit (kg CO2e) të emetuar direkt dhe të krijuar në vendin ku përdoret karburanti ose, në rast të 
energjisë elektrike, në vendin ku është prodhuar (Tabela 14) 
(http://www.inteltect.com/transfer/CT_Carbon_Conversion_Factsheet.pdf).  
 
Tabela 14 - Faktorët e konvertimit të energjisë (ε) 
Lënda djegëse  kg C/kWh  kg C02/kWh 


Energjia elektrike e furnizuar nga 
rrjeti 
Faktori i emetimit të karbonit për energjinë 
elektrike të furnizuar duhet të përdoret kur 
merret konsumi i lexuar nga njehsori 


0.117  0.43 


Primare 
Faktori i emetimit të karbonit për energjinë 
elektrike primare duhet të përdoret në 
kalkulimet ku raportohet i gjithë përdorimi i 
energjisë raportohet në kuptim të energjisë 
primare.  


0.0453  0.1661 


Gaz natyror  0.0518  0.19 


Qymyr  0.0817  0.3 
LFO, dizel 0.068  0.25 


HFO (Mazut)  0.0709  0.26 


Pelet i drurit 0.011 0.039 


 
 
 



http://www.inteltect.com/transfer/CT_Carbon_Conversion_Factsheet.pdf
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Duke u bazuar në nenin ……. të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale,  


në harmoni Strategjinë për Migrim 2021 - 2025 të aprovuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Për Riintegrimin e personave të Riatdhesuar si 


dhe bazuar në Rregulloren për Integrimin e të Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 për integrimin e të huajve është miratuar në mbledhjen e 110 te Qeverise së Kosovës, me 


vendimin nr. 01/110, date 11.07.2019) Neni 32. Pika 2 të statutit të Komunës së Dragashit 01 Nr.06-103/1  I datës 11.09.2008, Kuvendi i Komunës së Dragashit në  mbledhjen 


e Mbajtur më 27.05.2023, aprovoi: 
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Shkurtesat 


 


 


ANP    Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës 


APRK    Agjensioni i Punësimit i Republikës së Kosovës 


AZHBR    Agjencia për Zhvillim Bujqësor dhe Rural 


BE                              Bashkimi Evropian 


DRPRIH    Departamenti për Ri integrim të Personave të Riatdhesuar dhe Integrimin e të Huajve 


DKA    Drejtoria Komunale e Arsimit 


EPPRM                      Ekipi për Parandalim dhe Reagim për Mosbraktisje 


KA    Komisioni për Ankesa 


KASH                        Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 


KKR                          Komisioni Komunal për Ri integrim 


MATP                       Masat Aktive të Tregut të Punës 


MAPL                       Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 


MASHTI    Ministria e Arsimit, Shkencës,Teknologjisë dhe Inovacionit 


MBPZHR    Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 


MPJD   Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diasporës 


MFPT    Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve 


MKK                        Ministria për Komunitete dhe Kthim 


MMPHI                    Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 


MPB                         Ministria e Punëve të Brendshme 


MSH                         Ministria e Shëndetësisë 


MSA                         Marrëveshja e Stabilizim Asocimit 


PR                             Person i Riatdhesuar 


PIR                            Plani Individual i Ri integrimit 


PII                             Plani Individual i Integrimit 


QAP Qendrat e Aftësimit Profesional 


QPS Qendrat për Pune Sociale 


SMR Sistemi për Menaxhimin e Rasteve 


ZKKK Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim 


ZP                              Zyrat e Punësimit 


ZGJC                         Zyra e Gjendjes Civile 


 


 



http://www.azhbr.gov.al/
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HYRJE 
 


Qeveria e Republikës së Kosovës e ka aprovuar Strategjinë për Mingrim 2021 - 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Për Riintegrimin e personave të Riatdhesuar si dhe bazuar 


në Rregulloren për Integrimin e të Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 për integrimin e të huajve është miratuar në mbledhjen e 110 te Qeverise së Kosovës, me vendimin 


nr. 01/110, date 11.07.2019).  


 


Në kuadër të Agjendës Evropiane të Kosovës, kriteret nga Udhërrëfyesi për Liberalizimin e Vizave të përcaktuara në Bllokun 0, Ri pranimi dhe Ri integrimi tashmë janë 


përmbushur. Gjatë hartimit të Strategjisë për Ri integrim, janë adresuar të gjitha kërkesat që dalin nga Programi Kombëtar për Zbatimin e MSA-së.    


Strategjia e Ri integrimit ka për qëllim ri integrimin e qëndrueshëm socio-ekonomik të personave të riatdhesuar përmes avancimit dhe përmirësimit të vazhdueshëm të një 


sistemi efektiv e efikas të shërbimeve, të fokusuar në nevojat e të kthyerve.   


 


 Strategjia, si dokument qeveritar i politikave të ri integrimit është obligative të zbatohet në tëre territorin e Republikës së Kosovës. Në kuadër të Planit te Veprimit te Strategjisë 


është paraparë edhe hartimi i Planeve Komunale për Ri integrim të qëndrueshëm. Me qëllim të zbatimit të koordinuar në praktikë të Strategjisë për Migrim 2022 - 2025, Zyra 


Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) në bashkëpunim me Drejtoritë Komunale si dhe me përfaqësuesit e organizatave vendore e ndërkombëtare, si Grupi Punues, 


kanë  hartuar Planin Komunal për ri – integrim të qëndrueshëm dhe Integrimin e të huajve për Komunën e Dragashit. 


 


Plani i Veprimit përmban objektivat, aktivitetet konkrete dhe masat për arritjen e objektivave, përcakton institucionet përgjegjëse dhe mbështetëse për arritjen e secilit objektiv, 


saktëson kornizën kohore për realizimin e secilit aktivitet,  koston e përafërt financiare për zhvillimin e aktiviteteve, indikatorët matës të objektivave dhe aktiviteteve dhe mjetet 


e verifikimit. 


 


Plani është hartuar në bazë të Strategjisë për Mingrim 2021 – 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Për Riintegrimin e personave të Riatdhesuar si dhe bazuar në Rregulloren 


për Integrimin e të Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 për integrimin e të huajve është miratuar në mbledhjen e 110 te Qeverise së Kosovës, me vendimin nr. 01/110, datë 


11.07.2019) dhe Planit të veprimit në nivel shtetëror, në bashkëpunim të ngushtë me MPB/DRPRIH si institucion përgjegjës për ri integrim në nivel nacional,  dhe në vete 


ngërthen strukturën e saj, mirëpo duke pasur parasysh se ka të bëjë me nevojat e personave të riatdhesuar në Komunën e Dragashit, përmban edhe aktivitetet specifike për vetë 


komunën dhe është e bazuar në të dhënat e siguruara  nga Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim.  Kështu, ne këtë Plan është mundësuar integrimi maksimal i gjitha 


aktiviteteve për arritjen e ri integrimit të qëndrueshëm të personave të riatdhesuar dhe integrimin e të huajve në komunën e Dragashit. 


. 
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Plani Komunal i Veprimit për ri-integrimin e qëndrueshëm të personave të riatdhesuar dhe të huaj 2023-2025 


 


Objektivi 1: Indikatorët për matjen e arritjes së objektivit  


 
Baza  Caku 2023 2025 


Avancimi i sistemit të ri integrimit për personat e 


riatdhesuar, duke aplikuar qasjen e orientuar në 


nevojat specifike për riintegrimin e personave te 


riatdhesuar dhe integrimin e të huajve 


 Janë identifikuar nevojat e grupeve të cenueshme dhe 
shërbimet ofrohen bazuar në planin individual të riintegrimit 


dhe te integrimit;  


 


 Shërbimet e riintegrimit dhe integrimit monitorohen 
sistematikisht dhe ndërmerren masat e nevojshme 


përmirësuese;  


 


 Është arritur riintegrimi dhe i  integrimit qëndrueshëm socio 
ekonomik i grupeve të cenueshme; 


40% 


 


 


 


50% 


 


 


30% 


60% 


 


 


 


70% 


 


 


50% 


80% 


 


 


 


80% 


 


 


70% 


# Masa Veprimet Indikatorët   Institucioni 


përgjegjës 


Institucioni 


/partneri 


përkrahës 


Kosto 


financiare 


Afati kohor Mjetet e 


verifikimit 


1.1 Identifikimi i 


nevojave të 
grupeve të 


cenueshme 


1. . Realizimi i 


vizitave në familjet e 
kthyera,apo të posa 


ardhurve të huaj 


brenda 72 orëve pas 
kthimit, apo pas 


marrjes së 


statusit/leje 
qëndrimit në 


Kosovë, bashkërisht 


me përfaqësuesin e 


DRPRIH dhe QPS; 


 


2. Intervisto familjen 
dhe plotëso  


formularin e 


Vlerësimit të 


Nevojave; 


NR. i familjeve të 


cenueshme të kthyera, 


dhe të huaja në komunë 


 


Nr. vizitave të realizuara 


nga ekipi për VN 


 


Nr. i FVN të plotësuar 


 


Nr. i formularëve të 


vendosur në SMR 


ZKKK 


DRPRIH/MPB 


QPS  


DRPRIH/MPB 


Specialist 


shëndetësor 


Policia në 
komunitet - 


(Sipas nevojës) 


 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 
huajve në 


Kosovë  


 


KA Në vazhdimësi 


 


 


Raportet nga 


tereni 


 


FVN i Plotësuar 
dhe nënshkruar 


nga palët 


 


SMR 
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3. Vendos FVN të 


skanuar në SMR 


 


1.2  Hartimi i planit 


individual të ri 
integrimit dhe 


integrimit, bazuar 


në pakot standarde 


të shërbimeve dhe 
nevojat e 


identifikuara ne 


FVN; 


Harto Planin 


Individual të ri 
integrimit dhe 


integrimit për secilin 


person dhe familje të 


cenueshme, në 
bashkëpunim të 


ngushtë me drejtoritë 


përkatëse komunale; 


 


Vendose PIR/PII të 


skanuar në SMR; 


Nr. i Planeve Individuale 


të ri integrimit dhe 


integrimit, të hartuara; 


ZKKK 


DRPRIH/MPB  


QPS 


ZP 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 
huajve në 


Kosovë  


 


KA Në vazhdimësi 


 


 


 


Planet 


Individuale të 


ri integrimit dhe 


integrimit në 


SMR 


1.3 Zbatimi i planit 


individual të ri 
integrimit dhe 


integrimit përmes 


ofrimit i 
shërbimeve të ri 


integrimit të 


qëndrueshëm për 


grupet e 


cenueshme; 


Këshillo personin e 


riatdhesuar dhe të 
huajin për parashtrim 


të kërkesave dhe 


informoje për afatet 
ligjore te 


parashtrimit te 


kërkesave; 


 


Ndihmo PR në 


plotësimin e 
kërkesave dhe 


dokumentacionit; 


 


Bashkëpuno me 


drejtoritë përkatëse 


komunale për 
sigurimin e 


shërbimeve të 


nevojshme; 


 


Regjistro kërkesat 
dhe përfitimet në 


Nr. i kërkesave te 


parashtruara, bazuar në 


PIR; 


 


Nr. dhe llojet e skemave 


të mbështetjes; 


 


Nr. i kërkesave dhe 


përfitimeve të regjistruara 


ne SMR; 


 


 


 


ZKKK 


DRPRIH/MPB 


Drejtoritë 


komunale 


përkatëse 


 


DRPRIH/MPB 


 


Organizatat 
vendore dhe 


ndërkombëtare 


me fokus 
riintegrimin dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë  


 


 


BRK - 


Buxheti i ri 
integrimit 


dhe 


integrimit 


Në vazhdimësi 


 


 


 


Raportet e 


rregullta 


 


Kërkesat e 


parashtruara 


 


SMR 
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SMR; 


1.4 Monitorimi dhe 


vlerësimi periodik 


i ri integrimit dhe 
integrimit të 


qëndrueshëm për 


grupet e 


cenueshme; 


Monitoro në baza 


mujore zbatimin e 


PIR; 


 


Vlerëso në baza 


tremujore skemat e 
ofruara, ndikimin e 


tyre dhe nevojat për 


plotësime apo 
ndryshime të 


skemave për arritjen 


e ri integrimit të 
qëndrueshëm dhe 


integrimit; 


Nr. i raporteve mujore të 


monitorimeve dhe 


vlerësimeve; 


 


Raporti tremujor i 


vlerësimit të ndikimit te 
skemave të ri integrimit 


dhe integrimit, me 


rekomandimet konkrete 
për masa shtesë, në rast 


nevoje; 


ZKKK 


DRPRIH/MPB 
(Koordinatori Rajonal) 


Drejtoritë 


komunale 


përkatëse 


ZP 


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare 


me fokus 


riintegrimin dhe 
integrimin e të 


huajve në 


Kosovë  


 


 


 


 


 


KA Në vazhdimësi 


 


Raportet e 


tremujore të 


monitorimit dhe 


vlerësimit 


 


 


1.5 


Vlerësimi 


përfundimtar i ri 


integrimit dhe 


integrimit dhe 


mbyllja e rastit;  


Vlerëso gjendjen 


përfundimtare dhe 


nivelin e ri integrimit 


dhe integrimit te PR 


sipas PIR; 


 


Mbylle rastin në 


dokumentacion fizik; 


 


Mbyll rastin në 


SMR- konstato - ri 
integrim / integrim i 


qëndrueshëm; 


Nr. i raporteve të 


vlerësimit përfundimtar 


për secilin person/familje; 


 


Numri i rasteve  të 


mbyllura në dosje fizike; 


 


Numri i rasteve  të  
mbyllura në dosje fizike 


SMR 


ZKKK 


DRPRIH/MPB 


 


Drejtoritë 


komunale 


përkatëse 


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare 


me fokus 


riintegrimin dhe 
integrimin e të 


huajve në 


Kosovë  


 


 


KA Në vazhdimësi 


 


Raportet e 


mbylljes së 


rasteve pas 18 


muajve; 


 


Dosjet fizike të 


PR, të mbyllura 


 


SMR 


Objektivi specifik: 2 Indikatorët për matjen e arritjes së objektivit  


 
Baza  Caku 2023 2025 


Avancimi i sistemit të referimit të rasteve në 


skemat adekuate të ri integrimit të personave të 


riatdhesuar dhe integrimit të të huajve 


 Sistemi i referimit dhe koordinimit ndërmjet akterëve komunal 


është i vendosur dhe funksional; 


  


 Numri i rasteve të referuara tek autoritetet relevante komunale, 
bazuar në profilin e tyre është rritur; 


20 %  


 


 


30 %  


70%  


 


 


75%  


95% 


 


 


 95%  
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 Rritet numri i drejtorive komunale të ndërlidhura me SMR 


 


 


40 % 


 


80 % 


 


100 % 


# Masa  Veprimet Indikatorët Institucioni 


përgjegjës 


Institucioni 


/partneri 


përkrahës 


Kosto 


financiare 


Afati kohor Mjetet e 


verifikimit 


2.1 Vendosja e një 


sistemi funksional 
të referimit dhe 


koordinimit 


ndërmjet akterëve 


komunal; 


Koordino ndihmën 


dhe mbështetjen me 


drejtoritë 


relevante komunale, 


ne baza ditore, për 


secilin rast; 


 


Realizo takime te 


rregullta dhe takime 
ad-hoc, diskuto rastet 


që kërkojnë zgjidhje; 


Nr. i rasteve të referuara 


ne drejtorit përkatëse 


komunale; 


 


Nr. i takimeve te rregullta 


dhe numri  i rasteve te 


diskutuara; 


 


Nr. i takimeve ad –hoc 


dhe numri i rasteve te 


diskutuara; 


 


ZKKK 


DRPRIH/MPB 


 


DRPRIH/MPB 


MAPL 


MFPT 


MSH 


MBPZHR 


QPS 


ZP 


Drejtoritë 


komunale 


përkatëse 


Qendra e 
Shëndetit 


mendor 


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare 


me fokus 


riintegrimin 


personave të 
riatdhesuar dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë  


 


KA Në vazhdimësi SMR 


 


Raportet e 


rregullta nga 


tereni 


 


Raportet e 


rregullta nga  
DRPRIH/MPB 


ZKKK 


2.2 Profilizimi i të 


riatdhesuarve dhe  
të huajve, 


vlerësimi i 


nevojave pas 
arritjes në 


komuna; 


Pranimi në zyrë i 


personave të 
riatdhesuar apo të 


huaj; 


 


Intervisto të 


riatdhesuarin/të 


huajin, parashtro 


Nr. i personave të 


lajmëruar  në  ZKKK; 


 


Nr. i personave të 


intervistuar; 


 


Nr. i dosjeve me profilin 


personave të riatdhesuar 


ZKKK 


DRPRIH/MPB 


 


DRPRIH/MPB 


ZP 


Drejtoritë 


përkatëse 


komunale 


 


KA Në vazhdimësi Raportet e  


DRPRIH/MPB 


ZKKK 


SMR 
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pyetje rreth nevojave 


dhe mundësive të 


tij/saj; 


 


Krijo profilin e 


secilit person të 


kthyer apo te huaj; 


 


Vlerëso dhe evidento 


nevojat e tij/saj; 


 


Vendos profilin dhe 


nevojat në SMR; 


dhe te huaj; 


 


Nr. i personave me 


nevojat e vlerësuara; 


 


Nr. i personave me 
profilin e vendosur ne 


SMR 


2.3 Referimi i 
personave të 


riatdhesuar dhe të 


huajve tek 


autoritetet 
relevante 


komunale bazuar 


në nevojat dhe 


profilin e tyre; 


Refero personat në 
drejtoritë përkatëse 


për marrjen e 


shërbimeve p.sh: 


Refero në ZGJC 


personat qe kanë 
nevojë për 


dokumentacion civil; 


 


Refero personat e 


kthyer, apo të huaj 


në ZP që të 
regjistrohen si 


punëkërkues; 


 


Refero personat e 


kthyer apo të huaj të 


cenueshëm  në QPS; 


Refero në DKA 


personat e kthyer  
apo të huaj që kanë 


fëmije  për informim 
dhe asistimin e tyre 


për regjistrimin e 


tyre në shkolla; 


Nr.i personave të referuar 


në drejtoritë përkatëse; 


 


Nr .i personave te referuar 


në ZGJC; 


 


Nr.i personave te referuar 


në ZP; 


 


Nr.i personave te referuar 
në QPS; 


 


Nr.i personave te referuar 


në DKA; 


 


ZKKK DRPRIH 


ZP 


QPS 


Drejtoritë 


komunale 


përkatëse 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë  


 


KA Në vazhdimësi Raportet e   
DRPRIH/MPB 


ZKKK 


 


SMR 







 10 


 


2.4 Përmirësimi i 


sistemit të 
këshillimit të 


personave të 


riatdhesuar apo të 
huaj pas arritjes në 


komunë; 


Bazuar në profilin 


dhe nevojat, këshillo 
ata për mundësitë e 


përfitimit nga 


shërbimet publike 
dhe skemat e ri 


integrimit dhe të 


integrimit; 


 


Këshillo dhe oriento 


ata se cilat 
dokumente ju 


nevojiten për çfarë 


shërbimi; 


 


Ndihmo  ne 


përgatitjen dhe 
kompletimin e 


kërkesave; 


 


Këshillo për 


respektimin e afateve 
dhe detyrimet 


ligjore; 


 


Njofto ata për 


pasojat ligjore të ri 


emigrimit; 


Nr. i personave të 


këshilluar nga ZKKK 


 


Nr. i personave qe janë 
ndihmuar për përgatitjen 


dhe kompletimin e 


dokumenteve 


 
 


ZKKK QPS 


ZP 


DKA 


  QAP 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 
huajve në 


Kosovë  


 


 


 


 


KA Në vazhdimësi Raportet e   
DRPRIH/MPB 


ZKKK 


 


SMR 


2.5 Ndërmarrja e 


masave me akterët 


relevant për  
gjurmim, referim 


dhe këshillim të   


personave të 
riatdhesuar dhe të 


huaj; 


Vendos sistem të 


bashkëpunimit të 


rregullt  me Policinë 
në komunitet, me 


grupet në komunitet, 


me shkollat, 


organizatat; 


 


Kërko që të 


Takimet e rregullta me 


akterët relevant  


 


 


 


 


 


Numri i të riatdhesuarve 


ZKKK DRPRIH 


Policia e 


Kosovës 


Drejtoritë 


komunale 


përkatëse 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 


/ Në vazhdimësi  Raportet e   
DRPRIH/MPB 


ZKKK 


 


Numri i të 


riatdhesuarve 
dhe te huajve të 


identifikuar 
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informohesh nëse 


ndonjë person apo 
familje është kthyer/ 


apo person apo 


familje e huaj ka 
marre statusin e 


mbrojtjes 


ndërkombëtare apo 
leje qëndrim, e nuk 


është  identifikuar në 


SMR dhe/apo nuk 


është lajmëruar në 


zyrën tuaj; 


 


Kontakto personin e 


kthyer apo te huajin 


informo për 
mundësitë e 


mbështetjes, refero 


në institucionet 


përkatëse; 


dhe te te huajve që 


identifikohen si rezultat i 


këtij bashkëpunimi 


 


 


me fokus 


riintegrimin dhe 
integrimin e të 


huajve në 


Kosovë  


 


 


  


2.6 Monitorimi dhe 
vlerësimi i 


sistemit të 


referimit dhe 


koordinimit; 


 


Realizo takime te 


rregullta me ZKKK; 


 


Diskutoni për 


referimin dhe 
koordinimin e 


rasteve; 


 


Analizo sistemin e 


referimit dhe 


koordinimit; 


 


Vlerëso gjendjen 
aktuale dhe 


Rekomando masa 


përmirësuese, në rast 


nevoje; 


 


Nr. i takimeve të rregullta ZKKK 


DRPRIH/MPB 


Drejtoritë  


komunale 


përkatëse  


 


/ Në vazhdimësi Raportet 


monitoruese  
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2.7 Referimi i rasteve 


pas periudhes 12 


mujore sipas 
legjislacionit në 


fuqi. 


Identifikimi i 


personave / familjeve 


qe kane nevoje per 
mbeshtetje pas 12 


muajve.  


 


Ndërmarrja e 


veprimeve për 
planifikim buxhetor 


për vazhdimin e 


akomodimit dhe 


masave tjera te 
nevojshme pas 12 


muajve. 


 


 


Vizita personave / 


familjeve në skemën e 


akomodimit dhe me 
nevoja specifike pas 


periudhes 12 mujore 


 


 


Takime dhe informim për 


rastet me drejtoritë 
përgjegjëse në mënyrë që 


të bëhet   planifikimi 


buxhetor 


 


 


 


 


 


 


 


 


ZKKK  


QPS 


Drejtoritë 


përgjegjëse 


DRPRIH 


ZP 


 


/ Në vazhdimësi Raporte të 


rregullta 


Objektivi specifik 3   Indikatorët për matjen e arritjes së objektivit  


 
Baza  Caku 2023 2025 


Avancimi i masave të ri integrimit dhe integrimit 


të qëndrueshëm ekonomik 


 


 Numri i punëkërkuesve të riatdhesuar apo te huaj të profilizuar 


dhe të këshilluar për zhvillimin në karrierë; 


  


 Numri i të riatdhesuarve/huajve të punësuar; 
  


 Numri i përfitueseve të vetëpunësimit dhe shërbimeve të 


konsulencës; 


  


 Numri i përfituesve nga skemat e aftësimit profesional; 
 


 Numri i të riatdhesuarve/te huajve përfitues të grandeve 


bujqësore dhe këshillimeve në fushën e bujqësisë; 


  


 Numri i të riatdhesuarve/te huajve të mbështetur nga komuna 
me material dhe mjete bujqësore; 


  


 


 


 


 


 


 


60% 


 


 


 


 


 


 


70% 


 


 


 


 


 


 


90% 
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 Zgjerimi i fushave të aftësimit profesional në përputhje me 


nevojat e tregut 


% Masat  Veprimet Indikatorët Institucioni 


përgjegjës 


Institucioni 


/partneri 


përkrahës 


Kosto 


financiare 


Afati kohor Mjetet e 


verifikimit 


3.1 Regjistrimi i të 


riatdhesuarve/të 


huajve  si 
punëkërkues në 


Zyrat e Punësimit; 


Prano në zyrë 


personin e 


riatdhesuar/të huaj; 


Regjistro personat e  
riatdhesuar/te huaj  si 


punëkërkues; 


 


Informo ata për të 


drejtat e tyre dhe 


mundësitë e 
mbështetjes me 


MATP; 


 


Informo ata për 


mundësitë e tyre në 
baze të legjislacionit 


në fuqi; 


Nr. i personave të 


riatdhesuar apo te huaj të 


regjistruar si 


punëkërkues; 


 


 


APRK 


ZP 


DRPRIH/MPB 


ZKKK 


QAP 


  Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


/ Në vazhdimësi  Raportet e ZP 


Raportet e ZKK  


3.2 Profilizimi dhe 
këshillimi për 


zhvillim në 


karrierë i 
punëkërkueseve të 


riatdhesuarve apo 


te të huajve; 


Intervisto atë, 
parashtro pyetje rreth 


mundësive dhe 


nevojave të tij/saj; 


 


Vlerëso dhe evidento 


nevojat e tij/saj 


Krijo profilin e 
secilit person të 


kthyer apo të huaj 


 


Këshillo ata për 


orientim ne karriera, 
bazuar ne aftësitë 


dhe mundësit e tyre 


 


Numri i personave të 
riatdhesuar, te huaj të 


cilëve u janë vlerësuar 


nevojat e tij/saj; 


 


Nr i dosjeve fizike të 


personave të riatdhesuar 
apo te huaj që janë 


këshilluar në ZP dhe 


nevojat e tyre jane 


evidentuar;  


 


 


Numri i të riatdhesuarve 


apo te huajve 


punëkërkues ku janë 


ZP ZKKK 


QAP 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e ZP 


Numri i dosjeve  


Shënimët dhe 
raportet nga 


SMR 
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Krijo një dosje për 


secilin person te 
riatdhesuar apo te 


huaj 


 


Vendos shënimet në 


SMR 


vendosur shënimët për 


profilizim dhë këshillim 


në SMR  


3.3 Punësimi i të 


riatdhesuarve apo 


te huajve përmes 
ndërmjetësimit në 


punësim;  


Ndërmjetëso  në 


punësim personat e 


riatdhesuar apo ata te 
huaj të përgatitur për 


tregun e punës; 


 


Evidento të dhënat 


relevante në SMR; 


 


 


Numri i rasteve të 


ndërmjetësuara  


 


Numri i rasteve të 


punësimit të riatdhesuarve 
apo te te huajve me 


ndërmjetësim  


 


Të dhënat për 


ndërmjetësim dhe 


punësim në SMR  


ZP DRPRIH  


ZKKK 


APRK 


Bizneset 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë  


(donatoret) 


/ Në vazhdimësi  Raportet e ZP 


me të dhënat 


mbi numrin e   
rasteve të 


ndërmjetësimit 


dhe punësimit të 
personave të 


riatdhesuar apo 


atyre te huaj 


3.4 Trajnimi në punë 


dhe punësimi i të 


riatdhesuarve apo 


te te huajve 
përmes 


subvencionimit të 


pagës;  
 


Ndërmjetëso për 


trajnim përmes punës 
personat ne nevojë 


për përgatitjen për 


tregun e punës; 


 


Monitoro 
mbarëvajtjen e 


trajnimit dhe 


punësimit; 


Numri i rasteve të 


ndërmjetësuara për 
trajnim dhe përgaditje për 


tregun e punës; 


 


Numri i rasteve të 


monitoruara   


ZP 


QAP 


DRPRIH  


ZKKK 


Bizneset 


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare 


me fokus 


riintegrimin dhe 
integrimin e të 


huajve në 


Kosovë  


/ Në vazhdimësi  Raportet e ZP 


dhe QAP  


3.5 Vetëpunësimi i të 


riatdhesuarve apo 


te të huajve 
përmes financimit  


të planeve të 


biznesit; 


Informo këta persona 


për mundësitë dhe 


kushtet e përfitimit 


nga kjo skemë; 


 


Informo keta persona 


Numri i të riatdhesuarve 


apo te te huajve që 


informohen për mundësitë 
dhe kushte e përfitimit 


përmes planeve të biznesit  


  


ZP 


 


 


DRPRIH 


ZKKK 


QAP 


 


Organizatat 
vendore dhe 


/  


Në vazhdimësi  


 


Raportet e 


ZKKK 
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kur thirrja të jetë e 


hapur për aplikim; 


 


Ndihmo këta persona 
në kompletimin e 


dosjes për aplikim; 


ndërkombëtare 


me fokus 
riintegrimin dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


 


3.6 Aftësimi 


profesional i 
personave të 


riatdhesuar dhe te 


te huajve në 
përputhje me 


kërkesat e tregut 


të punës; 


Identifiko personat e 


riatdhesuar dhe te 
huaj që kanë nevojë 


për aftësim 


profesional; 


 


Identifiko profilin e 
tyre dhe orientoj ata 


ne profesionet 


adekuate me prirjet 


dhe dëshirat e tyre; 


 


Referoj ata në QAP 


përkatëse; 


 


Numri i të riatdhesuarve 


apo te huajve që vijojnë 


aftësimin profesional  


 


 


Numri i të riatdhesuarve 


apo te huajve të 


profilizuar dhe orientuar 


për AP  


 


 


Numri i të riatdhesuarve 
apo te huajve që 


referohen në QAP  


ZP 


QAP 


DRPRIH  


ZKKK 


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare 


me fokus 


riintegrimin dhe 
integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


Bizneset 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e ZP 


me të dhënat e 
të riatdhesuarve 


dhe të huajve që 


vijojnë 
aftësimin 


profesional  


3.7 Monitorimi dhe 


vlerësimi i 
vazhdueshëm i 


zbatimit të 


Masave Aktive të 
Tregut të Punës 


(MATP); 


Monitoro në baza të 


rregulltambarëvajtjen 
e  Masave Aktive të 


Tregut të Punës 


(MATP); 


 


Vlerëso ndikimin e 
tyre ne përgatitjen 


dhe ri integrimin e 


PR; 


Numri i të riatdhesuarve 


de te huajve që përfitojnë 


nga MATP ; 


 


Të dhëna për ndikimin e 


MATP në riintegrimin 


dhe integrimin e tyre  


 


 


ZP 


DRPRIH/MPB 


(Koordinatori Rajonal) 


ZKKK 


APRK  


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare 


me fokus 


riintegrimin dhe 
integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet  
periodike te 


monitorimit dhe 


vlerësimit të 
përgatitura nga 


DRPRIH/MPB 


(Koordinatori 


Rajonal) 


3.8 Mbështetja me  


grante, mjete dhe 


materiale 


bujqësore, trajnimi 


Informimi i të ketyre 


personave për 


mundësitë e 


përfitimit të granteve 


Numri i të riadhesuarve 


dhe te huajve që kanë 


përfituar grante bujqësore  


Drejtorati i 


Bujqësisë dhe 


Zhvillimit rural/ 


Komuna  


ZKKK 


AZHB/MBZHR 


Organizatat 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK me të 


dhënat për rastet 


kur përfitues të 
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dhe këshillimi i të 


riatdhesuarve dhe 
te huajve në zonat 


rurale; 


bujqësore; 


 


Përfshirja e të 


riatdhesuarve dhe te 
huajve si përfitues i 


granteve bujqësore;  


 vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 
huajve në 


Kosovë 


 


granteve janë 


personat e  


riatdhesuar  


Objektivi specifik 4   Indikatorët për matjen e arritjes së objektivit  


 
Baza  Caku 2023 2025 


Avancimi i sistemit për ri integrim dhe integrim të 


mirëqenjës sociale të personave të riatdhesuar dhe 


te huajve  


 
Numri i të riatdhesuarve dhe te huajve të pajisur me 


dokumentacionin e nevojshëm për përfitim nga shërbimet sociale;  


 


Numri i të riatdhesuarve dhe te huajve përfitues të asistencës 
sociale;  


  


Numri i personave të riatdhesuar dhe personave te huaj në nevoje 
që kanë pranuar trajtim psiko-social;  


  


Numri i personave të riatdhesuar dhe personave te huaj të përfshirë 


në aktivitetet kulturore, sociale, rekreative dhe inovative ;  
 


 Numri i të riatdhesuarve dhe te te huajve që u është siguruar 


banim i qëndrueshëm nga komunat (pas periudhës 12 mujore);  
 


 Numri i të riatdhesuarve dhe te te huajve që kanë përfituar 


asistencë në sigurimin e kushteve për banim; 


 


40 % 


 


50% 


 


 


% 


 


10 % 


 


 


10% 


 


30% 


 


75%  


 


70%   


 


 


30%  


 


30%  


 


 


30%  


 


50% 


 


90%  


 


90%  


 


 


50%  


 


60%  


 


 


50%  


 


60% 


# Masa  Veprimet Indikatorët Institucioni 


përgjegjës 


Institucioni 


/partneri 


përkrahës 


Kosto 


financiare 


Afatet kohore Mjetet e 


verifikimit 


4.1 Informimi dhe 


këshillimi social i 


personave të 
riatdhesuar dhe te 


huajve për 


mundësitë e 
përfshirjes në 


skemat sociale; 


Prano në zyre 


personin e 


riatdhesuar apo te 
huaj, te referuar nga 


ZKKK; 


 


Informo atë për 


shërbimet dhe 


Numri i të riatdhesuarve 


dhe te huajve që u ofrohet 


këshillë për shërbimet dhe 


skemat sociale; 


 


 


Numri i rasteve që 


monitorohen derisa 


QPS 


 


ZKKK 


DRPRIH/MPB 
(Koordinatori Rajonal) 


ZP 


Drejtoritë 


përkatëse 


komunale 


Organizatat 


/ Në vazhdimësi  Raportet nga 


QPS 


Raportet e 


ZKKK  
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skemat sociale; 


 


Këshilloje atë për 


procedurat  dhe 
dokumentet e 


nevojshme për 


përfshirje sociale; 


 


Menaxho rastin deri 
ne vendosjen ne 


sistemin social; 


 


Regjistroi ne bazën e 


te dhenave (SNS) 


rastin/skemën e 


përfitimi; 


vendosen në sistemin 


social  


 


Vendosja e të dhënave për 
të riatdhesuarit dhe te 


huajt që përfitojnë nga 


skemat sociale në SMR  


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 
huajve në 


Kosovë 


 


 


4.2 Asistimi i 


personave të 
riatdhesuar dhe te 


huaj në sigurimin 


e dokumentacionit 


të nevojshëm. 


Të përfshihet zyra e 


gjendjës civile si 


pjesë e KKR-së. 


 


Asisto personat e 


riatdhesuar dhe 


personat e huaj për 
sigurimin e 


dokumenteve te 


nevojshme për 


aplikim skemat 
sociale si dhe 


ndihma juridike 


falas; 


 


Menaxho dhe 
monitoro rastin në 


shqyrtimin e 


kërkesës dhe 


vendimin 


përfundimtar;  


 


Vendimi i KKR-së 


plotësuar dhe ndryshuar  


 


Numri i personave të 
riatdhesuar dhe te huajve 


që asistohen për 


përgaditje të 
dokumentacionit për 


aplikim në skemat sociale 


dhe ndihme juridike falas   


 


Numri i rasteve të 


monitoruara deri në 
shqyrtim  të kërkesës deri 


te vendimi përfundimtar  


 


 


Vendosja e të dhënave për 


numrin e të riatdhesuarve 


dhe te huajve që 
përfitojnë nga skemat 


sociale në SMR 


Komuna 


KKR  


QPS  


ZKKK 


DRPRIH/MPB 
(Koordinatori Rajonal) 


ZP 


Drejtoritë 
përkatëse 


komunale 


Agjensioni për 


ndihmë juridike 


falas 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet nga 


QPS  


Raportet e 


ZKKK 
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Regjistroi ne SMR 


rastin/skemën e 


përfitimit; 


4.3 Sigurimi i banimit 


të qëndrueshëm 


Monitoro rastet që 
janë të akomoduar 


me qera nga 


programi i ri 


integrimit dhe i 


integrimit 


 


Këshillo dhe ndihmo  


rastet ne nevojë për 


aplikim për banim 


social 


 


Siguro banim të 
qëndrueshëm pas 


skadimit te qirasë 


 


Regjistro në SMR 


rastin e përfitimit 


Numri i rasteve të 


monitoruara  


 


 


 


Numri i rasteve të 
asistuara për aplikim për 


banim social  


 


 


Numri i rasteve që u 


sigurohet banim i 


qëndrueshëm  


 


Të dhënat në SMR  


ZKKK 


DRPRIH/MPB 
(Koordinatori Rajonal) 


 


QPS  


Drejtoritë 
përkatëse 


komunale 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 
huajve në 


Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 
ZKKK për 


numrin e të 


riatdhesuarve që 


kanë përfituar 
banim të 


qëndrueshëm  
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4.4 Trajtimi 


psikologjik dhe 


asistenca  psiko-
sociale për 


personat e 


riatdhesuar dhe te 


huaj në nevojë; 


Identifikimi i rasteve 


dhe vlerësimi i 


nevojave për trajtim 


psiko-social  


 


Ofrimi i ndimës 


psiko-sociale për 


personat e 


identifikuar  


 


Monitorimi i rasteve 
që u ofrohet ndihmë 


psiko sociale  


 


Regjistrimi i të 


dhënave për rastet 
dhe formën e 


ndihmës psiko-


sociale për personat 


e riatdhesuar dhe te 


te huajve  


 


Sigurimi i transportit 


për trajtim 


Numri i rasteve të 


identifikuara në nevojë 


për ndihmë psiko-sociale  


 


Numri i rasteve që marrin 


ndihmë psiko sociale  


 


 


Numri i rasteve të 


monitoruara  


 


 


Numri i rasteve dhe të 


dhënave të regjisturuara 


në SMR 


ZKKK 


QPS 


 


Qendra e 


shëndetit mendor 


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare 


me fokus 


riintegrimin dhe 
integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


 


 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK për 


numrin e te 
riatdhesuarve që 


janë mbështetur 


dhe formën e 
ndihmës psiko 


sociale  


 


Raportet e 


OSHC-ve  


4.5 Sigurimi i 


kushteve të 


banimit përmes 


renovimit, 
rindërtimit dhe 


mobilimit te 


shtëpive të 
personave të 


riatdhesuar dhe te 


huaj; 


Këshillo personat e 


riatdhesuar dhe te 


huajt për mundësit e 


përfitimit nga skema 
e  renovimit, 


rindërtimit dhe 


mobilimit të shtëpive 


 


Ndihmo ata në 


kompletimin e dosjes 
për aplikim ne këto 


skema 


 


Procedo dosjet për 


Numri i personave të 


riatdhesuar dhe te huaj që 


janë informuar dhe 


asistuar për mundësitë e 
përfitimit nga skema e 


renovimit, ndërtimit dhe 


mobilimit të shtëpive; 


 


Numri i rasteve/dosjeve të 


proceduara për shqyrtim 


në KKR; 


 


Numri i vendimeve të 


KKR për këtë skemë; 


KKR ZKKK 


DRPRIH/MPB 


MMPHI 


Organizatat 
vendore dhe 


ndërkombëtare 


me fokus 
riintegrimin dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


 


 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK 


Raportet e 


DRPRIH 


 


Të dhënat nga 


SMR  
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shqyrtim nga KKR 


 


Përcjelle lënden për 


ekzekutim ne 
DRPRIH përmes 


koordinatorit rajonal 


 


Regjistro rastin dhe 


vendos dosjen ne 


SMR 


 


Numri irasteve të 


përcjella në DRPRIH për 


ekzekutim; 


 


Vendosja e të dhënave në 


SMR për numrin e rasteve 


të aplikimit dhe 
vendimeve përfundimtare 


të përfitimit nga kjo 


skemë.   


 


4.6 Përfshirja e të 


kthyerve dhe te 
huajve në 


aktivitetet 


kulturore, sociale,  


rekreative dhe 


inovative; 


Informo dhe përfshij 


personat e 
riatdhesuar dhe te 


huaj në aktivitete  


kulturore, sociale,  


rekreative dhe 
inovative, te 


organizuara ne 


komunën tuaj 


 


Bashkëpuno me 
organizatat për 


realizim te 


aktiviteteve te tilla 


ne komunën tuaj 


Të dhënat mbi informimin 


e të riatdhesuarve dhe te 
huajve për përfshirje në 


aktivitete sociale dhe 


kulturore në nivel 


komunal  


 


 


Të dhënat mbi 
bashkëpunimin me 


organizata dhe projekte 


me qëllim përfshirjen e të 
riatdhesuarvedhe te 


huajve në aktivitete të 


ndryshme  


ZKKK DRPRIH/MPB 


Drejtoritë 
përkatëse 


komunale 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 
huajve në 


Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK 


Objektivi specifik 5 Indikatorët për matjen e arritjes së objektivit  


 
Baza  Caku 2023 2025 


Përfshirja e fëmijëve të riatdhesuar dhe te huajve 


në të sistemin edukativo arsimos 


Numri i nxënësve të riatdhesuar dhe te huaj të përfshirë në nivelin 
përkatëse të shkollimit;  


 


 Numri i nxënësve që kanë vijuar kurset e gjuhës dhe mësimin 
plotësues;  


 


 Numri i rasteve të reagimeve të ekipeve për parandalim dhe 


reagim kundër braktisjes;  
 


 Numri i programeve mësimore të rishikuara të shpërndara në 


shkolla;  


90%  


 


 50% 


 


 


 50%  


 


 10%  


100%  


 


 60%  


 


 


 75%  


 


 50%  


100%  


 


 85%  


 


 


 80%  


 


 80%  
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 Numrin i të rriturve të riatdhesuar dhe te huaj, që kanë mësuar 
shkrim- lexim;  


 


 Numri i raporteve të monitorimit dhe vlerësimit të përfshirjes në 
mësim; 


 


 


 50%  


 


 80% 


 


 


 60%  


 


 85% 


 


 


 70%  


 


 97% 


# Masa  Veprimet Indikatorët Institucioni 


përgjegjës 


Institucioni 


/partneri 


përkrahës 


 


Kosto 


financiare 


Afatet kohore Mjetet e 


verifikimit 


5.1 Përfshirja e 


fëmijëve të 
riatdhesuar dhe te 


huaj në nivelin 


përkatës të 


shkollimit; 


Merr infromatat nga 


ZKKK për fëmijët e 
riatdhesuar dhe te 


huaj që duhet të 


përfshihen në 


sistemin arsimor  


 


Vlerëso nivelin e 
njohurive te nxënësit 


te riatdhesuar dhe 


atyre te huaj  


 


Përcakto nivelin 


përkatës te 


shkollimit 


 


Akomodo nxënësit 


në klasat përkatëse 


Numri i fëmijëve të 


riatdhesuar dhe atyre te 
huaj që janë përfshirë në 


sistemin arsimor  


 


 


Raportet e vlerësimit të 


nevojave arsimore të 


fëmijëve të riatdhesuar 


dhe te huaj  


 


Raportet e regjistrimit të 


nxënësve të riatdhesuar 


dhe te huaj 


DKA 


Shkollat 


DRPRIH/MPB 


ZKKK 


QPS 


Shkollat  


Qendrat 


Mësimore 


Organizatat 
vendore dhe 


ndërkombëtare 


me fokus 
riintegrimin dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


  


/ Në vazhdimësi  Raportet nga 


DKA  


Raportet nga 


ZKKK  


5.2 Organizimi  i 


kurseve të gjuhës 


dhe mësimit 


plotësues për 
fëmijët e 


riatdhesuar dhe te 


huaj; 


Identifiko nxënësit 


që kanë vështirësi në 


përdorimin e gjuhëve 
zyrtare 


 


Organizo kurse të 
gjuhës në shkollën 


ne të cilën nxënësit 


vijojnë mësimin; 
 


 Numri i nxënësve te 


kthyer ne komune; 


 
 Numri i nxënësve të 


identifikuar me vështirësi 


ne përdorimin e gjuhëve 
zyrtare 


 


Numri i nxënësve që 


 kanë vijuar kurset dhe 


DKA 


Shkolla përkatëse  


DRPRIH/MPB 


ZKKK 


Shkollat  


Qendrat 


Mësimore 


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare 


me fokus 


riintegrimin dhe 


/ Në vazhdimësi Testet 


vlerësuese dhe 


raportet 
përkatëse 
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Organizo mësimin 


plotësues bazuar në 
nevojat e nxënësit  


mësimin plotësues  integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


 


5.3 Nostrifikimi i 
dokumenteve te 


nxënësve te 


riatdhesuar  dhe te 


huaj; 


Nostrifiko 
dokumentet 


shkollore të 


nxënësve të kthyer  
dhe te huaj 


 


Ofro ndihmë në 
përkthim dhe 


verifikim të 


dokumentacionit të 
nevojshëm për 


nostrifikim  


Numri i nxënësve që kanë 


nostrifikuar dokumente  


 


Numri i rasteve që u është 
ofruar ndihmë në 


përkthim dhe verifikim të 


dokumenteve  


DKA  


MASHTI 


Shkolla 


përkatëse 


Qendrat 


Mësimore 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 
huajve në 


Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportete e 
DKA për rastet 


e nostrifikimit 


të dokumenteve  


5.4 Funksionalizimi 
dhe fuqizimi i 


ekipeve për 


parandalim dhe 


reagim kundër 
braktisjes se 


shkollave nga 


fëmijët e 
riatdhesuar dhe te 


huaj; 


Organizo  takime të 
rregullta me  ekipet 


për parandalim dhe 


reagim kundër 


braktisjes se 


shkollave 


 


Diskuto për gjendjen 


e fëmijëve te 


riatdhesuar dhe te 
huaj, identifiko 


fëmijët ne rrezik për 


braktisje te shkollës 


 


Ndërmerr masa 


konkrete ne 
bashkëpunim me 


prindërit dhe 


shkollën për 
parandalim te kësaj 


dukurie 


Numri i takimeve të 
rregullta të ekipit për 


parandalim  dhe reagim 


kundër braktisjes se 


shkollave nga fëmijët e 


riatdhesuar dhe te huaj   


 


Të dhënat për aktivitetet 


dhe bashkëpunimin me 


prindër dhe akterët tjerë  


Shkollat  


DKA 


KKR  


ZKKK 


Qendrat 


Mësimore  


Organizatat 
vendore dhe 


ndërkombëtare 


me fokus 
riintegrimin dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raprotet nga 
Shkolalt dhe 


DKA 
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Përgatit raporte të 


rregullta dhe ndaj ato 
me MASHTI dhe 


DRPRIH 


5.6 Hartimi dhe 


zbatimi i planeve 


të riintegrimit dhe 


te integrimit të  
nxënësve të 


riatdhesuar dhe te 


huaj në arsim,  
bazuar në nevojat 


e tyre; 


Vlerësimi i njohurive 


arsimore të nxënësve 


të riatdhesuar dhe te 


huaj   


 


Identifikimi i 
nevojave për mësim 


plotësues për 


nxënësit e 
riatdhesuar dhe te 


huaj   


 


Hartimi i planeve 


individuale për 


integrim në arsim të 
fëmijëve të 


riatdhesuar dhe te 


huaj   


Numri i rasteve të 


vlerësimit të njohurive 


arsimore të fëmijëve të 


riatdhesuar dhe te huaj   


 


Të dhënat për mësim 
plotësues për nxënësit e 


riatdheasuar dhe te huaj   


 


 


Numri i fëmijëve të 


riatdhesuar dhe te huaj  


për të cilët janë hartuar 
planet individuale për 


integrim në sistemin 


arsimor  


Shkolla  


DKA 


 


DRPRIH/MPB 


ZKKK 


QPS 


Qendrat 


Mësimore  


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare 


me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 
huajve në 


Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet nga 


shkollat  


5.7 Zhdukja e 


analfabetizmit të 


personave të 
riatdhesuar dhe te 


huaj; 


Identifiko personat e 


riatdhesuar dhe te 


huaj që nuk dijnë 


shkrim – lexim 


 


Dërgo listën ne 


DRPRIH përmes 


koordinatoreve 


rajonal 


 


 


 


 


 


Numri i të riatdhesuarve 
dhe te huajve analfabetë; 


 


Masat e ndërmarra për 


zhdukje të analfabetizmit 
tek të riatdhesuarit dhe te 


huajt;  


 


ZKKK 


DRPRIH/MPB 


 


DKA  


QPS 


MASHTI 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK 


Raprotete e 


DRPRIH  
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Objektivi specifik 6 Indikatorët për matjen e arritjes së objektivit  


 
Baza  Caku 2023 2025 


Integrimi social dhe informimi i të riatdhesuarve 


dhe të huajve, si dhe komunitetit pritës 


 Numri i forumeve të organizuara me të kthyerit në komuna për 
ndarjen e eksperiencave dhe vendosjen e rrjeteve në komunitet;  


 


 Numri i aktiviteteve për promovimin e procesit të riintegrimit; 


5%  


 


 


 % 


30%  


 


 


 40% 


60%  


 


 


 70% 


Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorët Institucioni 


përgjegjës 


Institucioni 


/partneri 


përkrahës 


Kosto 


financiare 


Afatet kohore Mjetet e 


verifikimit 


6.1 Organizimi i 
takimeve me të 


riatdhesuarit dhe 


te huajt për 


ndarjen e 
eksperiencave dhe 


vendosjen e 


rrjeteve në 


komunitet; 


Organizo takime 
informative me te  
riatdhesuarit dhe te 


huajt; 


 


Diskuto ne këto 


takime me te  
riatdhesuarit që kanë 


histori për te ndare 


me te tjerët, për 
ndarjen e përvojave 


me te riatdhesuar 


tjerë 


 Numri i takimeve të 
organizuara me të  


riatdhesuarit  dhe te huajt 


dhe komunitetin në nivel 


komunal  


 


ZKKK Komuna  


DRPRIH/MPB 


Organizatat 
vendore dhe 


ndërkombëtare 


me fokus 


riintegrimin dhe 
integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 
ZKKK ve për 


takimet e 


organizuara dhe 


numri i 


pjesëmarrësve  


6.2 Ndarja e 


përvojave e 


personave të 
riatdhesuar dhe te 


huaj gjatë procesit 


të integrimit 


përmes realizimit 
te aktiviteteve  të 


ndryshme;    


Organizo takime/ 


debate dhe përfshij të 


riatdhesuarit dhe te 
huajt të ndajnë 


historitë e tyre të 


migracionit me 


persona tjerë nga 
komuniteti i 


komunës tuaj, si 


mase e parandalimit 


të migrimit ilegal 


Numri i takimeve të 


organizuara dhe përfshirja 


e të riatdhesuarve dhe te 
huajve me qëllim të 


ndarjes së përvojës dhe 


parandalim të migrimit 


ilegal 


ZKKK Komuna  


DRPRIH/MPB 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare 
me fokus 


riintegrimin dhe 


integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK nga 


takimet/debatet 


e organizuara  


 6.3 Promovimi i 
procesit të ri 


integrimit dhe 


integrimit përmes 
informimit publik; 


Promovo procesin e 


ri integrimit dhe 
integrimit ne 


komunën tuaj, 


Numri i artikujve dhe 


storjeve në mjetet e 


komunikimit 


(Radio, TV, Internet dhe 


ZKKK Komuna  


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare 


/ Në vazhdimësi  Raportet dhe 


referencat nga 
komunikmi 


masiv  
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 përmes diskutimeve 


publike në radiot dhe 


televizionet lokale  


media sociale) me fokus 


riintegrimin dhe 
integrimin e të 


huajve në 


Kosovë 


Mediat 


Objektivi specifik 7 Indikatorët për matjen e arritjes së objektivit  


 
Baza  Caku 2023 2025 


Koordinimi ndërmjet akterëve lokal të përfshirë 


në procesin e riintegrimit te riatdhesuarve dhe 


integrimit të të huajve 


 Është vendosur praktika e bashkëveprimit horizontal në nivel 


lokal dhe ajo është efektive;  
 


 Është avancuar bashkëveprimi ndërmjet ZKKK dhe QPS;  


 


 Është avancuar bashkëveprimi ndërmjet akterëve në nivel 


qendror dhe atyre lokal të kyçur në riintegrim dhe integrim; 


  


 Është avancuar bashkëpunimi dhe koordinimi me shoqërinë 
civile, projektet dhe organizatat ndërkombëtare; 


10%  


 


30%  


 


 


50%  


 


 


40% 


35%  


 


50%  


 


 


70%  


 


 


60% 


60%  


 


60%  


 


 


80%  


 


 


70% 


Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorët Institucioni 


përgjegjës 


Institucioni /partneri 


përkrahës 


 


Kosto 


financiare 


Afati kohor Mjetet e 


verifikimit 


7.1 Vendosja e  
kontakteve me të 


gjitha  


institucionet 


relevante dhe 


organizatat; 


Krijo një bazë të 
dhënave (listë) me 


kontakte të 


institucioneve dhe 


organizatave që 
fushën e riintegrimit 


dhe integrimit të 


personave të 
riatdhesuar dhe te te 


huajve në 


komunë/rajon 


 


Vendos kontakte te 


komunikimit dhe 


bashkëpunimit 


 


Janë identifikuar 
organizatat dhe 


akterët që 


punojnë në 


fushën e 
riintegrimit dhe 


integrimit  te  


personave të 
riatdhesuar dhe 


atyre te huaj në 


komunë/rajon 


 


Kontaktet me 


akterë dhe 
organizata janë 


vendosur  


ZKKK QPS 


Drejtoritë përkatëse 


komunale 


DRPRIH/MPB 


Organizatat vendore dhe 
ndërkombëtare me fokus 


riintegrimin dhe integrimin 


e të huajve në Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e punë 
dhe 


bashkëpunimit 


me partnerë  
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7.2 Organizimi i 


takimeve 


tërregullta 
ndërmjet 


drejtorive 


komunale dhe 
gjithë akterëve të 


përfshire në nivel 


lokal; 


Organizo takime te 


rregullta mujore me 


drejtorit relevante ne 
komunën tuaj, 


diskuto për nevojat 


dhe mbarëvajtjen e 
procesit te ri 


integrimit dhe 


integrimit 


 


Se paku një herë në 


tremuaj organizo 
takime me te gjithë 


akterët e ri integrimit 


dhe integrimit ne 


nivelin lokal 


Numri i takimeve 


dhe Raportet nga 


takimet me 
drejtoritë 


relevante për 


riintegrim dhe 
integrim të 


qëndrueshëm të 


personave të 
riatdhesuar dhe 


atyre te huaj 


 


Raportet nga 


takimet me 


akterët tjerë 


relevant   


KKR 


ZKKK 


ZP 


QPS  


 Drejtoritë përkatëse 


komunale 


DRPRIH/MPB 
Policia në komunitet 


Organizatat vendore dhe 


ndërkombëtare me fokus 


riintegrimin dhe integrimin 


e të huajve në Kosovë 


  


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK 


7.3 Ndarja e 


raporteve 
analitike dhe 


informatave 


relevante me të 
gjithë akterët e 


përfshirë në 


procese; 


Ndaj raportet e 


rregullta me te gjitha 
drejtorit komunale, 


relevante ne ri 


integrim dhe 


integrim. 


Kërko dhe dërgo 


informata kthyese, 


për rastet e referuara 


ne drejtorit përkatëse 


Shpërndarja e 


raporteve me 
drejtoritë 


relevante dhe 


partnerët tjerë 


 


Të dhënat dhe 
raportet e 


pranuara nga 


drejtroritë 


përkatëse   


ZKKK ZP 


QPS  


 Drejtoritë përkatëse 


komunale 


DRPRIH/MPB 


Policia në komunitet 


Organizatat vendore dhe 


ndërkombëtare me fokus 


riintegrimin dhe integrimin 


e të huajve në Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  


 


 


 


 


 


 


 


 


Raportet e 


ZKKK 


Objektivi specifik: 8 


 


Indikatorët për matjen e arritjes së objektivit  


 
Baza  Caku 2023 2025 


Koordinimi i ndihmës financiare dhe teknike ne 


nivel të komunës për riintegrimin e personave të 


riatdhesuar dhe integrimin e të huajve 


 Rritja e nivelit të përfitimit nga donatorët që mbështesin 


riintegrimin në nivel qëndror dhe lokal;  


 


 Numri i projekt-propozimeve të zhvilluara dhe të financuara 
nga donatorët e huaj; 


 


 Rritet numri i projekteve të realizuara; 


 


 Vendosja e mekanizmit adekuat për koordinim të asistencës 


40%  


 


 %   


 


%  


 


 


 30%  


60%  


 


 30%  


 


 30%  


 


 


 50%  


80%  


 


 50%  


 


 50%  


 


 


 70%  
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teknike dhe donacioneve bazuar në prioritetet e strategjisë;  


 


 Projektet dhe iniciativat që mbështesin fushën e riintegrimit 
monitorohen vazhdimisht; 


 


 % 


 


 30% 


 


 40% 


# Aktiviteti Veprimet Indikatorët Institucioni 


përgjegjës 


Institucioni /partneri 


përkrahës 
Kosto 


financiare 


Afati kohor Mjetet e 


verifikimit 


8.1 Identifikimi dhe 
sigurimi i 


kontakteve me të 


gjitha projektet e 
ri integrimit dhe 


integrimit; 


Identifiko projektet e 
ri integrimit dhe 


integrimit ne 


komunën tuaj 


 


Siguro kontaktet e 
organizatave që 


zbatojnë projekte të 


ri integrimit  dhe 


integrimit në 


komunën tuaj 


Të dhënat për 
projektet që 


realizohen në 


komunën/rajonin 


tuaj  


ZKKK ZP 


QPS  
 Drejtoritë përkatëse 


komunale 


DRPRIH/MPB 


Organizatat vendore dhe 


ndërkombëtare me fokus 


riintegrimin dhe integrimin 


e të huajve në Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK 


8.2 Vendosja e 


sistemit për 


bashkëpunim dhe 


koordinimin e 
projekteve të ri 


integrimit dhe 


integrimit me 
përfaqësuesit e 


organizatave 


donatore dhe 
ofruesit e 


shërbimeve; 


 


Krijo një data bazë 
me të gjitha projektet 


e ri integrimit dhe 


integrimit ne 


komunën tuaj dhe 
organizatave qe 


implementojne ato 


 


Organizo takime te 


rregullta, se paku çdo 
tre muaj, me 


organizatat  që 


zbatojnë projekte të 


ri integrimit dhe 
integrimit në 


komunën tuaj 


 


Koordino aktivitetet 


ndërmjet 
organizatave, 


shmang dyfishimin e 


shërbimeve të njëjta 


Raport mbi 
projektet që 


zbatohen në 


fushën e 


riintegrimit dhe 
integrimit në 


komunën/rajonin 


tuaj; 


 


Numri i takimeve 
koordinuese me 


projektet në 


komunën/rajonin 


tuaj  


ZKKK DRPRIH/MPB 


Organizatat vendore dhe 


ndërkombëtare me fokus 


riintegrimin dhe integrimin 


e të huajve në Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK 
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dhe adreso zbrazëtit 


përmes projekteve 


 


Refero rastet ne 
nevojë te organizatat 


sipas profilit dhe 


shërbimeve qe 


ofrojnë 


8.3 Identifikimi i 


nevojave të 
nivelit lokal për 


projekte në 


fushën e ri 
integrimit dhe 


integrimit; 


Identifiko nevojat për 


projekte në fushën e 
riintegrimit dhe 


integrimit në 


komunën tuaj 


 


Informo  organizatat 


dhe donatoret për 


nevojat tuaja 


Nevojat për 


riintegrim dhe 
integrimit janë 


identifikuar dhe 


oprganizatat janë 
infromuar dhe 


ftuar për 


bashkëpunim  


ZKKK ZP 


QPS  


 Drejtoritë përkatëse 


komunale 


DRPRIH/MPB 


Organizatat vendore dhe 


ndërkombëtare me fokus 


riintegrimin dhe integrimin 


e të huajve në Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK 


8.4 Avancimi i 


sistemit të 
shkëmbimit të 


informatave me 


donatorët në 


nivelin lokal; 


Organizo takime me 


donatoret në 
komunën tuaj, së 


paku një here në vit 


 


Prezanto ne këto 


takime nevojat e 


komune tuaj për 
donacione në fushën 


e ri integrimit dhe 


integrimit 


 


Ndaj informata 


relevante me 
donatoret në 


komunën tuaj 


Raporti nga 


takimet me 


donatorë; 


 


Ndarja e 
infromatave 


relevante për 


rintegrim dhe 
integrimit me 


donatorë dhe 


partnerë në 


komunë/rajon  


ZKKK DRPRIH/MPB 


Organizatat vendore dhe 
ndërkombëtare me fokus 


riintegrimin dhe integrimin 


e të huajve në Kosovë 


 


 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK 


8.5 Monitorimi dhe 


vlerësimi i 


zbatimit të 


projekteve dhe 


Organizo takime për 


diskutim të 


mbarëvajtjes se 


projekteve 


Numri i takimeve 


me organizata, 


projekte dhe 


donatorë; 


ZKKK  


DRPRIH/MPB 


  


QPS 


ZP 


Organizatat vendore dhe 


/ Në vazhdimësi  Raportet e 


ZKKK 
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asistencës 


teknike; 


 


Kërko raporte të 


rregullta nga 
organizatat për 


zbatimin e projekteve 


te ri integrimit dhe 
integrimit në 


komunën tuaj 


 


Vlerëso zbatimin e 


projekteve dhe 


ndikimin e tyre në 
adresim të nevojave 


të komunës dhe ose 


të personave të 
riatdhesuar apo te 


huaj 


 


 


 


 


Raportet e 


organizatave për 
zbatim të 


projekteve  


 


 


Vlerësimi i 


ndikimit të 
projekteve në 


nevojat e 


komunës për 


riintegrim dhe 
integrim të 


personave të 


riatdhesuar dhe 


atyre te huaj 


 


 


 ndërkombëtare me fokus 


riintegrimin dhe integrimin 


e të huajve në Kosovë 


 


Objektivi specifik: 9 Indikatorët për matjen e arritjes së objektivit  


 
Baza  Caku 2023 2025 


Ngritja e kapaciteteve të institucioneve dhe  


shkëmbimi i përvojave dhe praktikave të mira të 


procesit të riintegrimit të personave të riatdhesuar 


dhe itegrimit të të huajve 


 Janë fuqizuar kapacitetet e stafit të angazhuar për 


zbatimin e qasjes së bazuar në nevoja dhe 


trajtimin e grupeve të cenueshme 


 


 Numri i stafit të riintegrimit dhe integrimit të trajnuar 


për identifikimin, hartimin, monitorimin dhe 


vlerësimin e projekteve;  
 


  Numri i stafit relevant të trajnuar për menaxhimin e 


kualitetit të shërbimeve; 


 


 Numri i aktiviteteve të realizuara në nivelin lokal për 


shpërndarjen e praktikave të mira komunale  


% 


 


 


% 


 


 


% 


 


 


%  


30% 


 


 


30% 


 


 


30% 


 


 


30 %  


 


 


70% 


 


 


60% 


 


 


60% 


 


 


70 %  


 


# Aktiviteti Veprimet Indikatorët Institucioni 


përgjegjës 


Institucioni 


/partneri 


përkrahës 


Kosto 


financiare 


Afati kohor Mjetet e verifikimit 
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9.1 Pjesëmarrja 


aktive ne 


trajnimet e 
organizuara për ri 


integrim dhe 


integrim; 


Merr pjese aktive në 


trajnimet e 


organizuara nga 
DRPRIH, 


Organizatat 


ndërkombëtare apo 


Organizatat vendore 


Numri dhe tema 


e trajnimeve të 


ndjekura 


ZKKK DRPRIH/MPB 


KKR 


Organizatat 
vendore dhe 


ndërkombëtare me 


fokus riintegrimin 
dhe integrimin e të 


huajve në Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raporet e ZKKK 


nga trajnimet  


9.2 Shkëmbimi i 
përvojave 


ndërmjet akterëve 


lokal përmes 
punës së 


përbashkët në 


teren; 


Punoni kohë pas 
kohe bashkërisht  me 


homologet tuaj në 


komunat tjera, 
shkëmbeni përvojat 


dhe praktikat e mira, 


mësoni nga njëri 


tjetri për trajtimin e 


rasteve specifike 


Numri i takimeve 


me homologët  


ZKKK DRPRIH/MPB 


QPS 


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare me 


fokus riintegrimin 


dhe integrimin e të 


huajve në Kosovë 


  


/ Në vazhdimësi  Raporet e ZKKK 


nga takimet  


9.3 Organizimi i 


takimeve të 
rregullta ndërmjet 


komunave për 


shkëmbimin e 


përvojave dhe 
praktikave të 


mira; 


Organizoni takime te 


përbashkëta me 
komunat e regjionit 


tuaj por edhe me 


komuna tjera  


 


Diskutoni për temat 


me interes në fushën 


e ri integrimit 


 


Adaptoni përvojat 


dhe praktikat e mira 


të komunës përkatëse 


 


Numri i takimeve 


të përbashkëta 
dhe temat e 


diskutuara  


ZKKK 


DRPRIH/MPB 


 


Organizatat 


vendore dhe 
ndërkombëtare me 


fokus riintegrimin 


dhe integrimin e të 


huajve në Kosovë 


 


/ Në vazhdimësi  Raporet e ZKKK 


nga trajnimet  


Objektivi specifik: 10 Indikatorët për matjen e arritjes së objektivit  


 
Baza  Caku 2023 2025 


Monitorimi sistematik i qasjes së orientuar në 


nevoja për secilin kategori të personave të 


riatdhesuar dhe te huaj, bazuar në planin 


individual të riintegrimit dhe integrimit 


 Numri i stafit të trajnuar në fushën e menaxhimit, 


monitorimit dhe vlerësimit të pakove standarde të 
riintegrimit dhe integrimit;  


 Numri i stafit relevant të trajnuar për menaxhimin e 


 


 


% 


 


 


30% 


 


 


60% 
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kualitetit të shërbimeve;  


 Numri i stafit relevant të trajnuar për identifikimin 


dhe menaxhimin e rrezikut; 


# Aktiviteti Veprimet Indikatorët Institucioni 


përgjegjës 


Institucioni 


/partneri 


përkrahës 


Kosto 


financiare 


Afati kohor Mjetet e verifikimit 


10.1  Rritja e kualitetit 


të shënimeve në 
Sistemin 


elektronik të 


Menaxhimit të 


Rasteve (SMR); 


Regjistro të gjitha 


rastet në SMR; 


 


Skano të gjithë 
dokumentacionin për 


secilin rast individual 


dhe vendose  në 


SMR 


 


Sigurohu  që 
shënimet janë të 


sakta dhe të plota, 


për secilin rast  


Nr i rasteve të 


regjistruara në 


SMR 


 


Nr dhe lloji i  


dokumenteve të 


vendosura në 


SMR 


 


Nr i 
përmirësimeve 


dhe plotësimeve 


në SMR 


 


ZKKK DRPRIH/MPB MPB Në vazhdimësi SMR 


10.2 Monitorimi 


sistematik i 


shfrytëzimit dhe 
ndikimit të 


shërbimeve në ri 


integrim dhe 
integrim të 


qëndrueshëm; 


Monitoro rastet e 


regjistruara në SMR, 


nëse kanë marr 
shërbimet e 


nevojshme dhe kanë 


parashtruar kërkesat, 
bazuar në nevojat e 


identifikuara në FVN 


 


Kërko informata nga 


DKA nëse fëmijët e 


kthyer janë duke 


vijuar mësimit 


 


Siguro informata nga 


ZP nëse te kthyerit 


janë regjistruar ne ZP 


si punëkërkues dhe a 


Të dhënat për 


rastet e 


monitoruara  


 


Raporte të 
rregullta për 


rastet e 


monitoruara  


ZKKK 


DRPRIH/MPB 


QPS 


ZP 


Drejtoritë 


përkatëse 


komunale 


Organizatat 
vendore dhe 


ndërkombëtare me 


fokus riintegrimin 


dhe integrimin e të 


huajve në Kosovë 


 


 


KA Në vazhdimësi SMR 


Raportet nga tereni 


Raportet e ZKKK 
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janë qasur në skemat 


adekuate 


 


Kontakto të kthyerit 
dhe te huajt qe nuk 


kanë përfituar nga 


shërbimet 


 


Siguro informata nga 
menaxheret e rasteve 


për ndikimin e 


skemave në riintegim 


dhe integrim te 


qëndrueshëm 


10.3 Vendosja e një 


mekanizmi për 


monitorimin dhe 


raportim të 
komunave për 


zbatimin e 


Planeve 
Komunale të Ri 


integrimit dhe 


integrimit të 


qëndrueshëm. 


Raportimi te 


DRPRIH për zbatim 


të planit  


 


Raportimi te MAPL  


Për zbatim të planit  


Mekanizmi për 


monitorim dhe 
raportim të 


zbatimit të planit 


komunal për 
riintegrimdhe 


integrim të 


qëndrueshëm të 
personave të 


riatdhesuar dhe 


te huaj  


ZKKK Drejtoritë 


përkatëse 


komunale  


MAPL  


DRPRIH/MPB 


QPS 


ZP 


Organizatat 


vendore dhe 


ndërkombëtare me 


fokus riintegrimin 
dhe integrimin e të 


huajve në Kosovë 


 


 Në vazhdimësi  Raporti i zbatimit 


të planit komunal  






_1766379413/Plani Komunal i Riintegrimit - Boshnjakisht.pdf


 


 


 


OPŠTINSKI PLAN ZA ODRŽIVU REINTEGRACIJU REPATRIRANIH LICA I INTEGRACIJU STRANACA U OPŠTINI DRAGAŠ 


2023 - 2025 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Na osnovu člana 4. tačka 4.3. Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi, 
u skladu sa Strategijom za migracije 2021 - 2025 koju je usvojila Vlade Republike Kosovo, Uredbom (VRK) br. 22/2020 o reintegraciji repatriranih lica kao i na osnovu Uredbe o 


integraciji stranaca (Uredba VRK br. 09/2019 o integraciji stranaca, usvojena na 110. sednici Vlade Kosova, odlukom br. 01/110, od 11.07.2019. godine),skladu sa članom 32. 


Tačka 2 Statuta opštine Dragaš 01 BR.06-103/1 datum 11.09.2008, Skupština opštine Dragaš na sednici održanoj 26.05. 2023. godine, usvojila je: 
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SKRAĆENICE 


 


MAP  Međunarodni aerodrom Priština  


AZRK  Agencija za zapošljavanje Republike Kosovo 


ARPRR Agencija za razvoj poljoprivrede i ruralni razvoj 


EU  Evropska unija 


ORRLIS  Odeljenje za reintegraciju repatriranih lica i integraciju stranaca 


ODO  Opštinska direkcija za obrazovanje 


TSRN              Tim za sprečavanje i reagovanje na nenapuštanje 


KŽ  Komisija za žalbe 


SOR  Srednjoročni okvir rashoda 


OKR  Opštinska komisija za reintegraciju 


AMTR  Aktivne mere tržišta rada 


MALS  Ministarstvo administracije lokalne samouprave 


MONTI Ministarstvo obrazovanja, nauke, tehnologije i inovacija 


MPŠRR  Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ruralnog razvoja 


MIPD   Ministarstvo inostranih poslova i dijaspore 


MFPT   Ministarstvo finansija, rada i transfera 


MZP  Ministarstvo za zajednice i povratak 


MŽSPPI  Ministarstvo životne sredine, prostornog planiranja i infrastrukture 


MUP  Ministarstvo unutrašnjih poslova 


MZ  Ministarstvo zdravstva 


SSP  Sporazum o stabilizaciji pridruživanja  


RL  Repatrirano lice 


IPR  Individualni plan reintegracije 


IPI  Individualni plan integracije 


CSO  Centri za stručno osposobljavanje 


CSR  Centri za socijalni rad 


SUS  Sistem upravljanja slučajevima 


OKZP  Opštinska kancelarija za zajednice i povratak 


KZ            Kancelarije zapošljavanja 


KCS            Kancelarija civilnog stanja 


 


 


 


 



http://www.azhbr.gov.al/
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UVOD 
 


Vlada Republike Kosovo je usvojila Strategiju za migraciju 2021 - 2025, Uredbu (VRK) br. 22/2020 o reintegraciji repatriranih lica, kao i na osnovu Uredbe o integraciji stranaca 


(Uredba VRK br. 09/2019 o integraciji stranaca usvojena na 110. sednici Vlade Kosova, odlukom br. 01/110, od 11.07.2019. godine).  


 


U okviru Evropske agende Kosova, kriterijumi iz Mape puta za liberalizaciju viza definisani u Bloku 0, readmisija i reintegracija su već ispunjene. Prilikom izrade Strategije za 


reintegraciju, upućeni su svi zahtevi koji proizilaze iz Nacionalnog programa za sprovođenje SSP-a. 


Nova strategija integracije ima za cilj održivu društveno-ekonomsku reintegraciju repatriranih lica, kroz stalno unapređenje i poboljšanje efektivnog i efikasnog sistema usluga, 


usredsređenog na potrebe povratnika. 


 


Strategija, kao vladin dokument o novim politikama integracije, je obavezna da se sprovodi na celoj teritoriji Republike Kosovo. U okviru Akcionog plana Strategije, predviđena 


je i izrada opštinskih planova za održivu reintegraciju. U cilju sprovođenja u praksi Strategije za migraciju 2022 - 2025, Opštinska kancelarija za zajednice i povratak (OKZP), 


u saradnji sa opštinskim direkcijama, kao i sa predstavnicima domaćih i međunarodnih organizacija, kao što je radna grupa, izradila je Opštinski plan za održivu reintegraciju i 


integraciju stranaca za opštinu Dragaš. 


 


Akcioni plan sadrži ciljeve, konkretne aktivnosti i mere za postizanje ciljeva, definiše odgovorne i institucije podrške za postizanje svakog cilja, precizira vremenski okvir za 


realizaciju svake aktivnosti, približne finansijske troškove za održavanje aktivnosti, merne pokazatelje ciljeva kao i aktivnosti i sredstva za verifikaciju. 


 


Plan je izrađen na osnovu Strategije za migraciju 2021-2025, Uredbe (VRK) br. 22/2020 o reintegraciji repatriranih lica, kao i na osnovu Uredbe o integraciji stranaca (Uredba 


VRK br. 09/2019 o integraciji stranaca usvojene na 110. sednici Vlade Kosova, odlukom br. 01/110 od 11.07.2019. godine) i Akcionog plana na državnom nivou, u bliskoj 


saradnji sa Ministarstvom unutrašnjih poslova/ORRLIS kao institucije odgovorne za reintegraciju na nacionalnom nivou, ima sopstvenu strukturu ali imajući u vidu da se radi o 


potrebama repatriranih lica u opštini Dragaš sadrži i specifične aktivnosti za samu opštinu i zasniva se na podacima koje dostavlja Opštinska kancelarija za zajednice i povratak. 


Na ovaj način, u ovom planu omogućena je maksimalna integracija svih aktivnosti za postizanje nove održive integracije repatriranih lica i integracije stranaca u opštini Dragaš. 
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Opštinski akcioni plan za održivu reintegraciju i integraciju repatriranih lica i stranaca 2023-2025. 


 


Cilj 1: Pokazatelji za merenje ostvarljivosti cilja 


 
Osnova  Cilj 2023. 2025. 


Unapređenje sistema reintegracije repatriranih 


lica, primenom pristupa orijentisanog na 


specifične potrebe za reintegraciju repatriranih 


lica i integraciju stranaca  


 Potrebe ranjivih grupa se identifikuju, a usluge se pružaju na 


osnovu individualnog plana reintegracije i integracije; 
 


 Usluge za reintegraciju i integraciju se sistematski prate i 


preduzimaju se potrebne mere poboljšanja; 


 


 Održiva društvena-ekonomska reintegracija i integracija 
ugroženih grupa je postignuta; 


40% 


 


 


 


50% 


 


 


30% 


60% 


 


 


 


70% 


 


 


50% 


80% 


 


 


 


80% 


 


 


70% 


# Mera  Radnje Pokazatelji Odgovorna 


institucija 


Institucija 


/partner za 


podršku 


Finansijski 


troškovi 


Vremenski 


rokovi 


Sredstva za 


verifikaciju  


1.1 Identifikacija 


potreba ugroženih 


grupa; 


1. Obavljati posete 


povratničkim 
porodicama ili 


novopridošlim 


strancima u roku od 
72 sata nakon 


povratka ili nakon 


dobijanja statusa/ 


dozvole za boravak 
na Kosovu, zajedno 


sa predstavnikom 


ORRLIS-a i CSR-a; 


 


2. Intervjuisati 
porodicu i popuniti 


obrazac za procenu 


potreba (OPP); 


 


Broj ugroženih 


povratničkih porodica i 


stranaca u opštini 


 


Broj poseta tima za 


procenu potreba  


 


Broj popunjenih OPP-a  


 


Broj obrazaca unošenih u 


SUS 


OKZP 


ORRLIS/ MUP 


CSR 


ORRLIS/ MUP 


Zdravstveni 


specijalista 


Policija u 
zajednici - (po 


potrebi) 


 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 
stranaca na 


Kosovu 


 


 


POSTOJE Stalno 


 


 


Izveštaji sa 


terena 


 


Popunjen i 
potpisan OPP od 


strana 


 


SUS 
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3. Unositi skenirani 


OPP u SUS. 


1. 2 Izrada novog 


individualnog 
plana reintegracije 


i integracije, 


zasnovanog na 


standardnim 
paketima usluga i 


potrebama 


identifikovanim u 


OPP; 


Izraditi novi 


individualni plan 
reintegracije i 


integracije za svaku 


ugroženu osobu i 


porodicu, u bliskoj 
saradnji sa 


nadležnim 


opštinskim 


direkcijama; 


 


Unositi skenirani 


IPR/IPI u SUS; 


Broj izrađenih 


individualnih planova 


reintegracije i integracije; 


OKZP 


ORRLIS/ MUP 


CSR 


KZ 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 
stranaca na 


Kosovu 


 


POSTOJE Stalno 
 


 


Individualni 


planovi za 


reintegraciju i 


integraciju u 


SUS 


1.3 Sprovođenje 
individualnog 


plana za 


reintegraciju i 
integraciju kroz 


pružanje usluga 


održive 


reintegracije za 


ugrožene grupe; 


Savetovati 
repatrirano i strano  


lice o podnošenju 


zahteva i obavestiti 
ih o zakonskim 


rokovima za 


podnošenje zahteva; 


 


Pomagati RL u 


popunjavanju 
zahteva i 


dokumentacije; 


 


Sarađivati sa 


odgovarajućim 


opštinskim 
direkcijama kako bi 


se obezbedile 


potrebne usluge; 


 


Registrovati zahteve 


i beneficije u SUS; 


Broj podnetih zahteva na 


osnovu IPR-a; 


 


Broj i vrste šema podrške; 


 


Broj zahteva i beneficija 


registrovanih u SUS; 


 


 


 


OKZP 


ORRLIS/MUP 


Odgovarajuće  
opštinske 


direkcije 


 


ORRLIS/MUP 


KZ 


CSO 


 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 
stranaca na 


Kosovu 


 


 


BRK - Novi  
budžet za 


reintegracije i 


integracije  


Stalno 


 
 


 


Redovni 


izveštaji 


 


Zahtevi podneti 


 


SUS 
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1. 4 Periodično 


praćenje i procena 


održive 
reintegracije i 


integracije za 


ugrožene grupe; 


Pratiti IPR na 


mesečnoj osnovi; 


 


Proceniti svakog 


kvartala ponuđene 
šeme, njihov uticaj i 


potrebe za 


dopunama ili 
izmenama u šemama 


kako bi se postigla 


nova održiva 


reintegracija i 


integracija; 


Broj mesečnih izveštaja o 


praćenju i proceni; 


 


Tromesečni izveštaj o 


proceni uticaja na nove 
šeme reintegracije i 


integracije, sa konkretnim 


preporukama za dodatne 


mere, prema potrebi; 


OKZP 


ORRLIS/ MUP 


Odgovarajuće  


opštinske 


direkcije 


KZ 


Domaće i 
međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


POSTOJE Stalno 


 


Tromesečni 


izveštaji o 


praćenju i 


proceni 


 


1.5 


Konačna procena 
reintegracije i 


integracije i 


zatvaranje slučaja; 


Proceniti konačno 
stanje i nivo  


reintegracije i 


integracije RL prema 


IPR-u; 


 


Zatvoriti slučaj u 
fizičkoj 


dokumentaciji; 


 


Zatvoriti slučaj u 


SUS - utvrditi 


održivu 
reintegraciju/ 


integraciju; 


Broj konačnih izveštaja o 
proceni za svako lice/ 


svaku porodicu; 


 


Broj zatvorenih slučajeva 


u fizičkom dosijeu; 


 


Broj zatvorenih slučajeva 


u fizičkom dosijeu SUS 


OKZP 


 


ORRLIS/MUP 


KZ 


Odgovarajuće  
opštinske 


direkcije 


Domaće i 


međunarodne 
organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


 


POSTOJE Stalno 


 


Izveštaji o 
zatvaranju 


slučaja nakon 18 


meseci; 


 


Fizički dosijei 


RL, zatvoreni 


 


SUS 


Specifični cilj 2 Pokazatelji za merenje ostvarljivosti cilja 


 
Osnova  Cilj 2023. 2025. 


Unapređenje sistema upućivanja slučajeva u 


adekvatne šeme za reintegraciju repatriranih 


lica i integraciju stranaca 


 Sistem upućivanja i koordinacije između opštinskih aktera je 


uspostavljen i funkcionalan; 


  


 Broj slučajeva upućenih odgovarajućim opštinskim 


organima, na osnovu njihovog profila  je povećan; 


  


 Broj opštinskih direkcija povezanih sa SUS je povećan.  


 


40 % 


 


 


40% 


 


30% 


70% 


 


 


75% 


 


60% 


90 % 


 


 


90% 


 


80% 







 8 


# Mera  Radnje Pokazatelji Odgovorna 


institucija 


Institucija 


/partner za 


podršku 


Finansijski 


troškovi 


Vremenski 


rokovi 


Sredstva za 


verifikaciju  


2.1 Uspostavljanje 


funkcionalnog 


sistema upućivanja 


i koordinacije 
između opštinskih 


aktera; 


Koordinirati pomoć i 


podršku svaki dan sa 


odgovarajućim 


opštinskim 
direkcijama, za svaki 


slučaj; 


 


Održavati redovne 


sastanke i ad hoc 
sastanke, razgovarati 


o slučajevima koji 


zahtevaju rešenja; 


Broj slučajeva upućeni 


odgovarajućim opštinskim 


direkcijama; 


 


Broj redovnih sastanaka i 


broj slučajeva o kojima se 


raspravljalo; 


 


Broj ad-hoc sastanaka i 


broj  slučajeva o kojima 


se razgovaralo; 


 


OKZP 


ORRLIS/ MUP 


 


ORRLIS/MUP 


MALS 


MFRT 


MZ 


MPŠRR 


CSR 


ZP 


Odgovarajuće  
opštinske 


direkcije 


Centar za 


mentalno 


zdravlje 


Lokalne i 
međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju 


repatriranih lica 


i integraciju 
stranaca na 


Kosovu 


 


POSTOJE Stalno 


 


SUS 


 


Redovni 


izveštaji sa 


terena 


 


Redovni 


izveštaji od 
ORRLIS/MUP 


OKZP 


2.2 Profilisanje 
repatriranih lica i 


stranaca, procena 


potreba po dolasku 


u opštine; 


Primiti u kancelariju 
repatrirana ili strana 


lica; 


 


Razgovarati sa 


repatriranim/stranim 


licem, postavljati 
pitanja o njegovim/ 


njenim potrebama i 


mogućnostima; 


 


Broj lica prijavljenih u 


OKZP; 


 


Broj intervjuisanih lica; 


 


Broj dosijea sa profilom 


repatriranih i stranih lica; 


 


Broj lica sa procenjenim 


potrebama; 


 


OKZP 


ORRLIS/MUP 


 


ORRLIS/MUP 


KZ 


Odgovarajuće  
opštinske 


direkcije 


 


POSTOJE Stalno 


 


Izveštaji o 


ORRLIS/MUP 


OKZP 


 


SUS 
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Napraviti profil 


svakog repatriranog 


ili stranog lica; 


 


Proceniti i 


dokumentovati 


njegove/njene 


potrebe; 


 


Unositi profil i 


potrebe u SUS; 


Broj lica sa profilom 


unošenim u SUS 


2.3 Upućivanje 
repatriranih lica i 


stranaca 


odgovarajućim 


opštinskim 
organima na 


osnovu njihovih 


potreba i profila; 


Uputite lica na 
odgovarajuće 


direkcije za 


dobijanje usluga, 


npr.: 


Uputiti u KCS lica 
kojima je potrebna 


civilna 


dokumentacija; 


 


Uputiti repatrirana 
lica ili strance u KZ 


da budu registrovani 


kao tražioci posla; 


 


Uputiti repatrirana 


lica  ili ugrožene 


strance u CSR; 


 


Uputiti repatrirana 


lica ili strance  koji 


imaju decu u ODO 


kako bi se 
informisali i dobili 


pomoć za njihov 


upis u škole; 


 


Broj lica upućenih u 


odgovarajuće direkcije; 


 


Broj lica upućenih u KCS; 


 


Broj lica upućenih KZ; 


 
Broj lica upućenih u CSR; 


 


Broj lica upućenih u 


ODO; 


 


OKZP ORRLIS 


KZ 


CSR 


CSO 


 


Odgovarajuće  


opštinske 


direkcije 


 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


 


POSTOJE Stalno 


 


Izveštaji 


ORRLIS/ MUP 


OKZP 


 


SUS 
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2.4 Poboljšanje 


sistema 
savetovanja za 


repatrirana lica ili 


strance po dolasku 


u opštinu; 


Na osnovu profila i 


potreba, 
posavetovati ih o 


mogućnostima da 


imaju koristi od 
javnih usluga i novih 


šema integracije i 


integracije; 


 


Savetovati i usmeriti 


ih koja dokumenta 
su ima potrebna za 


koju uslugu; 


 


Pomagati u pripremi 


i kompletiranju 


zahteva; 


 


Savetovati o 
poštovanju rokova i 


zakonskih obaveza; 


 


Obavestiti ih o 


pravnim 


posledicama 


ponovne imigracije; 


Br. osoba koje savetuje 


OKZP 


 


Br. lica kojima je pružena 
pomoć u pripremi i 


kompletiranju 


dokumenata 


 
 


OKZP ORRLIS/MUP 


CSR 


KZ 


  ZP 


CSO 


 


Odgovarajuće  


opštinske 


direkcije 


 


Domaće i 
međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


 


 


 


POSTOJE Stalno 


 


Izveštaji 


ORRLIS/MUP 


OKZP 


 


SUS 


2.5 Preduzimanje 
mera sa 


odgovarajućim 


akterima za 


praćenje, 
upućivanje i 


savetovanje 


repatriranih lica i 


stranaca; 


Uspostaviti sistem 
redovne saradnje sa 


policijom u 


zajednici, sa 


grupama u zajednici, 
sa školama, 


organizacijama; 


 


 


 


Redovni sastanci sa 


odgovarajućim akterima 


 


 


Broj repatriranih lica i 
stranaca identifikovanih 


kao ishod ove saradnje 


 


 


OKZP ORRLIS 


Policija Kosova  


Škole  


KZ 


 


Odgovarajuće  


opštinske 


direkcije 


 


/ Stalno 


 


Izveštaji 


ORRLIS/MUP 


OKZP 


 


Broj repatriranih 
i identifikovanih 


stranaca 
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Tražiti informacije 


ukoliko neko 
vraćeno lice ili 


porodica, strano lice 


ili porodica je dobila 
status međunarodne 


zaštite ili dozvolu o 


boravku, a nije 
identifikovana u 


SUS-u i/ili nije 


prijavljena u vašoj 


kancelariji; 


 


Obratiti se 
repatriranom  licu ili 


strancu o 


mogućnostima 
podrške, uputite ih 


odgovarajućim 


institucijama; 


Domaće i 


međunarodne 
organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


2.6 Praćenje i procena 


sistema upućivanja 
i koordinacije; 


 


Održati redovne 


sastanke sa OKZP-


om; 


 


Razgovarati o 


upućivanju i 
koordinaciji 


slučajeva; 


 


Analizirati sistem 


upućivanja i 


koordinacije; 


Proceniti trenutnu 


situaciju i 


preporučiti mere za 


poboljšanje, prema 


potrebi; 


 


Broj redovnih sastanaka OKZP 


ORRLIS/MUP 


KZ 


Odgovarajuće  


opštinske 


direkcije 


Domaće i 


međunarodne 
organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno 


 


Izveštaji o 


praćenju 
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2.7 


 


 


 


Upućivanje 


slučajeva nakon 


perioda od 12 
meseci u skladu sa 


važećim 


zakonodavstvom. 


Identifikovati lica/ 


porodica kojima je 


potrebna podrška 


nakon 12 meseci. 


 


Preduzimati radnje 


za planiranje budžeta 


za produženje 
smeštaja i drugih 


potrebnih mera 


nakon 12 meseci. 


 


Poseta licima/ porodicama 


u šemi smeštaja i sa 


specifičnim potrebama 
nakon perioda od 12 


meseci. 


 


 


Sastanci i informacije o 


slučajevima sa 
odgovarajućim  


direkcijama radi 


planiranja budžeta 


 


 


OKZP 


CSR 


 


Odgovarajuće 


direkcije 


ORRLIS 


KZ 


 


/ Stalno 


 


Redovni 


izveštaji 


Specifični cilj 3 Pokazatelji za merenje ostvarljivosti cilja 


 
Osnova  Cilj 2023. 2025. 


Unapređenje mera održive ekonomske 


reintegracije i integracije 


 


 Broj repatriranih lica ili stranaca koji traže posao, profilisani 


i savetovani za razvoj karijere; 
  


 Broj zaposlenih repatriranih lica/stranaca; 


  


 Broj korisnika usluga samozapošljavanja i savetovanja; 


  


 Broj korisnika iz šeme za stručno osposobljavanje; 
 


 Broj repatriranih lica/stranaca korisnika poljoprivrednih 


grantova i savetovanja u oblasti poljoprivrede; 


  


 Broj  repatriranih lica/stranaca podržanih materijalom i 


poljoprivrednim sredstvima od opštine; 
  


 Proširivanje oblasti stručnog osposobljavanja u skladu sa 


potrebama tržišta 


 


 


 


 


 


 


60% 


 


 


 


 


 


 


70% 


 


 


 


 


 


 


90% 


# Mera  Radnje Pokazatelji Odgovorna 


institucija 


Institucija 


/partner za 


podršku 


Finansijski 


troškovi 


Vremenski 


rokovi 


Sredstva za 


verifikaciju  
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3.1 Registracija 


repatriranih 


lica/stranaca koji 
traže posao u 


kancelarijama za 


zapošljavanje; 


Primiti repatrirano 


lice/stranca u 


kancelariji; 


Registrovati 
repatrirano 


lice/stranca kao lica 


koja traže posao; 


 


Informisati ih o 
njihovim pravima i 


opcijama podrške 


putem AMTR-a; 


 


Informisati ih o 


njihovim 
mogućnostima na 


osnovu važećeg 


zakonodavstva; 


Broj  registrovanih 


repatriranih lica ili 


stranaca kao lica koja 


traže posao; 


 


 


AZRK 


KZ 


ORRLIS/MUP 


OKZP 


CSO 


 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno 


 


Izveštaji KZ-a  


Izveštaji OKZ-a 


3.2 Profilisanje i 


savetovanje za 


razvoj karijere 
repatriranih lica ili 


stranaca koji traže 


posao; 


Uraditi intervju, 


postaviti pitanja o 


njegovim/njenim 
mogućnostima i 


potrebama; 


 


Proceniti i 


identifikovati 


njegove/njene 


potrebe 


Napraviti profil 


svakog repatriranog 


lica ili stranca; 


 


Savetovati ih za 


orijentaciju u karijeri 
na osnovu njihovih 


sposobnosti i 


mogućnosti 


 


Broj repatriranih 


lica/stranaca čije su 


potrebe procenjene; 


 


Broj fizičkih dosijea 
repatriranih lica ili 


stranaca koji su 


savetovani u KZ a  


njihove potrebe su 


dokumentovane; 


 


 


Broj repatriranih lica ili 


stranaca koji traže posao 


gde su podaci za 


profilisanje i savetovanje 


uneseni u SUS 


KZ OKZP 


CSO 


 


/ Stalno 


 


Izveštaji KZ-a  


Broj dosijea 


Podaci i izveštaji 


iz SUS-a 







 14 


Napraviti dosije za 


svako repatrirano 


lice ili stranca 


 


Unositi podatke u 


SUS 


3.3 Zapošljavanje 


repatriranih lica ili 


stranaca putem 


posredovanja pri 


zapošljavanju; 


Posredovati u 


zapošljavanju 


repatriranih lica ili 


stranaca 
pripremljenih za 


tržište rada; 


 


Unositi 


odgovarajuće 


podatke u SUS; 


 


 


Broj posredovanih 


slučajeva 


 


Broj slučajeva 


zapošljavanja repatriranih 


lica ili stranaca putem 


posredovanja 


 


Podaci za posredovanje i 


zapošljavanje u SUS 


KZ ORRLIS 


OKZP 


AZRK 


 


Poslovanja 


 


Domaće i 
međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


(donatori) 


 


/ Stalno 


 


Izveštaje KZ-a 


sa podacima o 


broju slučajeva 


posredovanja i 
zapošljavanja 


repatriranih lica 


ili stranaca 


3.4 Osposobljavanje 


za posao i 
zapošljavanje 


repatriranih lica ili 


stranaca putem 
subvencije plate; 


 


Posredovati za 


obuku kroz rad za 


lica kojima je 
potrebna sprema za 


tržište rada; 


 


Pratiti odvijanje 


obuke i 


zapošljavanja; 


Broj slučajeva 


posredovanih za obuku i 


pripremu za tržište rada; 


 


Broj praćenih slučajeva 


KZ 


CSO 


ORRLIS 


OKZP 


 


Poslovanja 


 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno 


 


Izveštaji KZ-a i 


CSO-a  
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3.5 Samozapošljavanje 


repatriranih lica ili 


stranaca putem 
finansiranje biznis 


planova; 


Obavestiti ova lica o 


mogućnostima i 


uslovima korišćenja 


ove šeme; 


 


Obavestiti ova lica 


kada je poziv 


otvoren za prijave; 


 


Pomoći ovim licima 


u pripremi 
dokumentacije za 


prijavljivanje; 


Broj repatriranih lica ili 


stranaca koja su 


informisana o 
mogućnostima i uslovima 


korišćenja biznis planova 


  


KZ 


 


 


ORRLIS 


OKZP 


CSO 


 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno 


 


Izveštaji OKZP 


3.6 Stručno 
osposobljavanje 


repatriranih lica i 


stranaca u skladu 


sa zahtevima 


tržišta rada; 


Identifikovati 
repatrirana lica i 


strance kojima je 


potrebna stručno 


osposobljavanje; 


 


Identifikovati njihov 
profil i orijentisati ih 


na zanimanja koja 


odgovaraju njihovim 
sklonostima i 


željama; 


 


Uputiti ih u 


odgovarajući CSO; 


 


Broj repatriranih lica ili 
stranaca koji pohađaju 


stručno osposobljavanje  


 


 


Broj  repatriranih lica ili 


stranaca profilisanih i 


orijentisanih za SO 


 


 


Broj  repatriranih lica ili 


stranaca upućenih u CSO 


KZ 


CSO 


ORRLIS 


OKZP 


 


Domaće i 


međunarodne 
organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


Poslovanja  


 


/ Stalno 


 


Izveštaji KZ-a sa 
podacima 


repatriranih lica i 


stranaca koji 


pohađaju stručno 


osposobljavanje. 


3.7 Stalno praćenje i 


procena 


sprovođenja 


aktivnih mera 
tržišta rada 


(AMTR); 


Pratiti redovno tok 


aktivnih mera tržišta 


rada (AMTR); 


 


Proceniti njihov 


uticaj na pripremu i 


reintegraciju RL-a; 


Broj repatriranih lica i 


stranaca koji koriste 


AMTR; 


 


Podaci o uticaju AMTR-a 


na njihovu reintegraciju i 


integraciju 


 


KZ 


ORRLIS/MUP 


(regionalni 


koordinator) 


OKZP 


AZRK 


Domaće i 
međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


/ Stalno 


 


Periodični 


izveštaji o 


praćenju i 
proceni 


pripremljeni od  


ORRLIS/ MUP 


(regionalnog 


koordinatora) 
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 stranaca na 


Kosovu 


 


 


3.8 Podrška 


grantovima, 


sredstvima i 
poljoprivrednim 


materijalom, 


obuka i 
savetovanje 


repatriranih lica i 


stranaca u ruralnim 


područjima; 


Informisati ova lica 


o mogućnostima 


korišćenja 
poljoprivrednih 


grantova; 


 


Uključiti repatrirana 


lica i strance kao 
korisnike 


poljoprivrednih 


grantova; 


Broj repatriranih lica i 


stranaca koji su koristili 


poljoprivredne grantove 


Direkcija za 


poljoprivredu i 


ruralni razvoj/ 


opština 


 


OKZP 


ARPRR / 


MPŠRR 


 


Odgovarajuće  


opštinske 


direkcije 


 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno 


 


Izveštaji OKZP-


a sa podacima o 


slučajevima kada 
korisnici 


grantova su 


repatrirana lica 


Specifični cilj 4   Pokazatelji za merenje ostvarljivosti cilja   
 


Osnova  Cilj 2023. 2025. 


Unapređenje sistema za reintegraciju i 


integraciju socijalne zaštite repatriranih lica i 


stranaca  


 


 


Broj repatriranih lica i stranaca koji su dobili neophodnu 
dokumentaciju za ostvarivanje koristi od socijalnih usluga;  


 


Broj repatriranih lica i stranaca korisnika socijalne pomoći;  


  
Broj repatriranih lica i stranaca u nevolji koji su dobili psiho-


socijalni tretman;  


  
Broj repatriranih lica i stranaca uključenih u kulturne, socijalne, 


rekreativne i inovativne aktivnosti;  


 


 Broj repatriranih lica i stranaca kojima su opštine obezbedile 
održivo stanovanje (nakon perioda od 12 meseci);  


 


 


40 % 


 


50% 


 


 


% 


 


10 % 


 


 


10% 


 


 


75%  


 


70%   


 


 


30%  


 


30%  


 


 


30%  


 


 


90%  


 


90%  


 


 


50%  


 


60%  


 


 


50%  
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  Broj repatriranih lica i stranaca koji su dobili pomoć u 


obezbeđivanju uslova za stanovanje; 


30% 50% 60% 


# Mera  Radnje Pokazatelji Odgovorna 


institucija 


Institucija 


/partner za 


podršku 


Finansijski 


troškovi 


Vremenski rokovi Sredstva za 


verifikaciju  


4.1 Informisanje i 


socijalno 
savetovanje 


repatriranih lica i 


stranaca o 
mogućnostima 


uključivanja u 


socijalne šeme; 


Primiti u kancelariji 


repatrirano lice ili 
stranca koji je 


upućen od strane 


OKZP; 


 


Informisati ga o 


socijalnim uslugama 


i šemama; 


 


Savetovati ga o 


neophodnim 


procedurama i 
dokumentima za 


socijalno 


uključivanje; 


 


Upravljati slučajem 


sve do stavljanja u 


socijalni sistem; 


 


Registrovati u bazi 


podataka (SNS) 


slučaj/šemu koristi; 


Broj repatriranih lica i 


stranaca kojima se 
pružaju saveti za 


socijalne usluge i šeme; 


 


 


Broj slučajeva koji se 


prate dok se stavljaju u 


socijalni sistem  


 


Unošenje podataka za 
repatrirana lica i strance 


koji ostvaruju korist od 


socijalnih šema u SUS  


CSR 


 


OKZP 


ORRLIS/MUP 
(regionalni koordinator) 


KZ 


Odgovarajuće 
opštinske 


direkcije 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 
stranaca na 


Kosovu 


 


 


/ Stalno  Izveštaji od 


CSR-a 


Izveštaji OKZP-


a  


4.2 Pružanje pomoći 


repatriranim 


licima i strancima 
u obezbeđivanje 


neophodne 


dokumentacije. 


 


 


Obuhvatiti 


kancelariju civilnog 


stanja kao deo OKR-


a. 


 


Pomoći repatriranim 


licima i strancima da 


obezbede neophodnu 


dokumentaciju za 


Odluka OKR-a izmenjena 


i dopunjena od strane 


opštine  


 


Broj repatriranih lica i 
stranaca koji su dobili 


pomoć za pripremu 


dokumentacije za 


prijavljivanje u socijalne 


Opština 


OKR  


CSR  


 


OKZP 


ORRLIS/MUP 


(regionalni koordinator) 


KZ 


Odgovarajuće 


opštinske 


direkcije 


/ Stalno  Izveštaji od 


CSR-a  


Izveštaji OKZP-


a 
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prijavljivanje u 


socijalnim šemama 
kao i dobijanje 


besplatne pravne 


pomoći  


 


Upravljati i pratiti 
slučaj u razmatranju 


zahteva i konačne 


odluke;  


 


Registrovati u SUS 


slučaj/šemu koristi; 


šeme i besplatnu pravnu 


pomoć  


 


 


Broj praćenih slučajeva 
od razmatranja zahteva 


do konačne odluke  


 


 


Postavljanje podataka o 


broju repatriranih lica i 


stranaca koji ostvaruju 
korist od socijalnih šema 


u SUS 


Agencija za 


besplatnu pravnu 


pomoć 


 


4.3 Obezbeđivanje 


održivog 


stanovanja  


Pratiti slučajeve koji 


su smešteni pod 


zakup od strane 


novog programa za 
reintegraciju i 


integraciju  


 


Savetovati i pomoći 


slučajevima u nevolji 
za prijavljivanje za 


socijalno stanovanje  


 


Obezbediti održivo 


stanovanje nakon 


isteka zakupa  


 


Registrovati u SUS 
slučaj koji je ostvario 


korist  


Broj praćenih slučajeva  


 


 


 


Broj slučajeva kojima je 
pružena pomoć za prijavu 


za socijalno stanovanje  


 


 


Broj slučajeva kojima se 


obezbeđuje održivo 


stanovanje  


 


Podaci u SUS  


OKZP 


ORRLIS/MUP 
(regionalni koordinator) 


 


CSR  


Odgovarajuće 
opštinske 


direkcije 


Domaće i 


međunarodne 
organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu  


/ Stalno  Izveštaji OKZP-


a o broju 


repatriranih lica 


koja su dobila 
održivo 


stanovanje  


 


4.4 Psihološki tretman 
i psiho-socijalna 


pomoć za 


repatrirana lica i 


strance u nevolji; 


Identifikovati 
slučajeve i procena 


potreba za psiho-


socijalni tretman  


 


Broj identifikovanih 
slučajeva u nevolji za 


psiho-socijalni tretman  


 


OKZP 


CSR 


 


Centar za 


mentalno zdravlje 


Škole 


Domaće i 


međunarodne 


/ Stalno  Izveštaji OKZP-
a o broju 


repatriranih lica 


koja su dobila 
podršku i oblik 
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Pružanje psiho-


socijalne pomoći za 


identifikovane osobe  


 


Praćenje slučajeva 


kojima se pruža 


psiho-socijalna 


pomoć  


 


Registracija 


podataka o 


slučajevima i obliku 


psiho-socijalne 
pomoći za 


repatrirana lica i 


strance  


Obezbeđivanje 


prevoza za tretman  


Broj slučajeva koji 


dobijaju psiho-socijalnu 


pomoć  


 


 


Broj praćenih slučajeva  


 


 


Broj slučajeva i podataka 


registrovanih u SUS 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


 


psiho-socijalne 


pomoći  


 


Izveštaji 
domaćih i 


međunarodnih 


organizacija  


4.5 Obezbeđivanje 


uslova stanovanja 
kroz renoviranje, 


obnovu i 


opremanje 
nameštajem kuća 


repatriranih lica i 


stranaca; 


Savetovati 


repatrirana lica i 
strance o 


mogućnostima 


ostvarivanja koristi 
od šeme za 


renoviranje, obnovu i 


opremanje kuća 


 


Pomoći im da 


kompletiraju dosije 
za prijavu u ovim 


šemama  


 


Proslediti dosijee za 


razmatranje OKR-u 


 


Proslediti predmet za 


izvršenje u ORRLIS 


Broj repatriranih lica i 


stranaca koji su 
informisani i kojima je 


pružena pomoć o 


mogućnostima koristi od  
šeme za renoviranje, 


obnovu i opremanje kuća; 


 


Broj slučajeva/dosijea 


prosleđenih za 


razmatranje u OKR; 


 


Broj odluka OKR-a za 


ovu šemu; 


Broj slučajeva 


prosleđenih u  ORRLIS 


na izvršenje; 


 


Postavljanje podataka u 


SUS o broju slučajeva 


OKR OKZP 


ORRLIS/MUP 


MŽSPPI 


Odgovarajuće 


opštinske 


direkcije 


Domaće i 
međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu  


 


 


 


/ Stalno  Izveštaji OKZP-


a 


Izveštaji 


ORRLIS-a  


 


Podaci od SUS-a  
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preko regionalnog 


koordinatora 


Registrovati slučaj i 


staviti dosije u SUS 


 


prijava i konačnih odluka 


o ostvarivanju koristi od 


ove šeme.   


4.6 Uključivanje 


(informisanje) 
repatriranih lica i 


stranaca u 


kulturnim, 
socijalnim, 


rekreativnim i 


inovativnim 


aktivnostima; 


Informisati i uključiti 


repatrirana lica i 
strance u  kulturnim, 


socijalnim, 


rekreativnim i 
inovativnim 


aktivnostima u vašoj 


opštini 


 


Sarađivati sa 


organizacijama za 
realizaciju takvih 


aktivnosti u vašoj 


opštini  


Podaci o informisanju 


repatriranih lica i stranaca 
o uključivanju u 


socijalnim i kulturnim 


aktivnostima na 


opštinskom nivou  


 


 


Podaci o saradnji sa 


organizacijama i 


projektima u cilju 


uključivanja repatriranih  
lica i stranaca u raznim 


aktivnostima  


OKZP ORRLIS/MUP 


Odgovarajuće 


opštinske 


direkcije 


Domaće i 


međunarodne 
organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu  


Mediji 


 


/ Stalno  Izveštaji OKZP-


a 


Specifični cilj 5 Pokazatelji za merenje ostvarljivosti cilja   


 
Osnova  Cilj 2023. 2025. 


Uključivanje repatrirane dece i dece stranaca u 


vaspitno-obrazovni sistem  


 


Broj repatriranih i stranih učenika uključenih u odgovarajući nivo 
školovanja;  


 


 Broj učenika koji su pohađali kurseve jezika i dopunsku nastavu;  
 


 Broj slučajeva reagovanja timova za sprečavanje i reagovanje 


protiv napuštanja;  


 
 Broj revidiranih nastavnih programa raspodeljenih u školama;  


 


 Broj repatriranih odraslih i stranih lica koja su naučila da pišu i 
čitaju;  


 


 Broj izveštaja o praćenju i proceni o uključivanju u nastavi; 


90%  


 


 50% 


 


 


 50%  


 


 10%  


 


 


 50%  


 


 80% 


100%  


 


 60%  


 


 


 75%  


 


 50%  


 


 


 60%  


 


 85% 


100%  


 


 85%  


 


 


 80%  


 


 80%  


 


 


 70%  


 


 97% 
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# Mera  Radnje Pokazatelji Odgovorna 


institucija 


Institucija 


/partner za 


podršku 


Finansijski 


troškovi 


Vremenski rokovi Sredstva za 


verifikaciju  


5.1 Uključivanje 


repatrirane dece i 


dece stranaca u 


odgovarajući nivo 


školovanja; 


Uzeti informacije od 


OKZP o repatriranoj 


deci i deci stranaca 


koja se moraju 
uključiti u obrazovni 


sistem  


 


Oceniti nivo znanja 


repatriranih i stranih 


učenika  


 


Odrediti 


odgovarajući nivo 


školovanja  


 


Smestiti učenike u 


odgovarajuće 


razrede  


Broj repatrirane dece i 


dece stranaca koja su 


uključena u obrazovni 


sistem  


 


 


Izveštaji o ocenjivanju 
obrazovnih potreba 


repatrirane dece i dece 


stranaca  


 


Izveštaji o upisivanju 


repatriranih i stranih 


učenika  


ODO 


Škole 


ORRLIS/MUP 


OKZP 


CSR 


Škole 


Nastavni centri 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 
stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno  Izveštaji od 


ODO-a  


Izveštaji od 


OKZP-a  


5.2 Organizovanje 


kurseva jezika i 
dopunske nastave 


za repatriranu 


decu i decu 


stranaca; 


Identifikovati 
učenike koji imaju 


poteškoće u upotrebi 


službenih jezika  
 


Organizovati 


kurseve jezika u 
školi u kojoj učenici 


pohađaju nastavu; 


 


Organizovati 
dopunsku nastavu na 


osnovu potreba 


učenika  


 Broj vraćenih učenika u 
opštini; 


 


 Broj identifikovanih 
učenika sa poteškoćama u 


upotrebi službenih jezika  


 
Broj učenika koji su 


pohađali kurseve i 


dopunsku nastavu  


ODO 


Odgovarajuća 


škola   


ORRLIS/MUP 


OKZP 


Škole 


Nastavni centri 


Domaće i 
međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu  


/ Stalno Testovi za 
ocenjivanje i 


odgovarajući 


izveštaji  


5.3 Nostrifikacija 


dokumenata 
repatriranih i 


stranih učenika; 


Nostrifikovati 


školska dokumenta 
repatriranih i stranih 


učenika  


Broj učenika koji su 


nostrifikovali dokumente  


 


ODO  


MONTI 


ORRLIS/MUP 


Odgovarajuća 


škola 


/ Stalno  Izveštaji ODO-a 


o slučajevima 
nostrifikacije 


dokumenata  







 22 


 


Pružati podršku u 


prevođenju i 
verifikaciji 


dokumentacije   


neophodne za 


nostrifikaciju  


Broj slučajeva kojima je 


pružena pomoć u 
prevođenju i nostrifikaciji 


dokumenata  


Nastavni centri 


Domaće i 
međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu  


5.4 Funkcionalizacija 


i osnaživanje 
timova za 


sprečavanje i 


reagovanje protiv 
napuštanja škola 


od strane 


repatrirane dece i 


dece stranaca; 


Organizovati 


redovne sastanke sa 
timovima za 


sprečavanje i 


reagovanje protiv 


napuštanja škola  


 


Diskutovati o 
situaciji repatrirane 


dece i dece stranaca, 


identifikovati decu u 
opasnosti od 


napuštanja škole 


 


Preduzeti konkretne 


mere u saradnji sa 


roditeljima i školom 
za sprečavanje ovog 


fenomena  


 


Pripremiti redovne 


izveštaje i podeliti ih 
sa MONTI i 


ORRLIS 


Broj redovnih sastanaka 


tima za sprečavanje i 
reagovanje protiv 


napuštanja škola od strane 


repatrirane dece i dece 


stranaca 


 


Podaci o aktivnostima i 
saradnji sa roditeljima i 


drugim akterima  


Škole 


ODO 


OKR  


OKZP 


Nastavni centri 


Domaće i 
međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu  


TSRN  (Tim za 
sprečavanje i 


reagovanje na 


nenapuštanje) 


/ Stalno  Izveštaji od 


škola i ODO-a 


5.5 Izrada i 
sprovođenje 


planova 


reintegracije i 
integracije 


repatriranih i 


Ocenjivanje 
obrazovnih znanja 


repatriranih i stranih 


učenika  


 


Broj slučajeva 
ocenjivanja obrazovnih 


znanja repatrirane dece i 


dece stranaca  


 


Škola 


ODO 


 


ORRLIS/MUP 


OKZP 


CSR 


Nastavni centri 


Domaće i 


/ Stalno  Izveštaji od 


škola  







 23 


stranih učenika u 


obrazovanje, na 
osnovu njihovih 


potreba; 


Identifikovanje 


potreba za 
dopunskom 


nastavom za 


repatrirane i strane 


učenike  


 


Izrada individualnih 


planova za 


integraciju u 


obrazovanje 
repatrirane dece i 


dece stranaca  


Podaci o dopunskoj 


nastavi za repatrirane i 


strane učenike  


 


 


Broj repatrirane dece i 


dece stranaca za koje su 


izrađeni individualni 
planovi za integraciju u 


obrazovni sistem  


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 
stranaca na 


Kosovu  


5.6 Iskorenjivanje 


nepismenosti kod 


repatriranih lica i 


stranaca; 


Organizovanje 
dopunske nastave 


za repatrirane 


porodice  


Identifikovati 


repatrirana lica i 


strance koja ne znaju 


da pišu i čitaju 


 


Poslati listu u 
ORRLIS preko 


regionalnih 


koordinatora  


Broj repatriranih lica i 


stranaca koji su 


nepismeni; 


 


Preduzete mere za 


iskorenjivanje 
nepismenosti kod 


repatriranih lica i 


stranaca;  


 


OKZP 


ORRLIS/MUP 


 


ODO  


CSR 


MONTI 


Škole 


Nastavni centri 
Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu  


/ Stalno  Izveštaji OKZP-


a 


Izveštaji 


ORRLIS-a  


5.7 Kontinuirano 


praćenje i procena 


sprovođenja 
politika 


uključivanja u 


školovanje za 


repatrirana lica i 
strance; 


 


Redovno pratiti 
uključivanje 


repatrirane dece i 


dece stranaca u 


školovanje  


 


Proceniti 
sprovođenje politika 


uključivanja dece u 


školovanje  


 


Izveštaji o praćenju i 
proceni uključivanja 


repatrirane dece i dece 


stranaca o obrazovni 


sistem Kosova  


 


 


 


 


 


 


 


ODO MONTI 


ORRLIS/MUP 


OKZP 


Domaće i 


međunarodne 
organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu  


/ Stalno  Izveštaji ODO-a  


Izveštaji OKZP-


a 
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Pripremiti izveštaje o 


praćenju i proslediti 
jednu kopiju MONTI 


i ORRLIS-u 


 


 


 


 


 


 


 


Specifični cilj 6 Pokazatelji za merenje ostvarljivosti cilja   


 
Osnova  Cilj 2023. 2025. 


Socijalna integracija i informisanje repatriranih 


lica i stranaca, kao i zajednice prihvatanja 


 


 Broj sastanaka organizovanih grupa sa repatriranim licima u 


opštinama za razmenu iskustava i uspostavljanje mreža u 
zajednici;  


 


 Broj aktivnosti za promovisanje procesa reintegracije; 


5%  


 


 


5 % 


30%  


 


 


 40% 


60%  


 


 


 70% 


Br. Aktivnost Radnje Pokazatelji Odgovorna 


institucija 


Institucija 


/partner za 


podršku 


Finansijski 


troškovi 


Vremenski rokovi Sredstva za 


verifikaciju  


6.1 Organizovanje 


sastanaka sa 
repatriranim 


licima i strancima 


za razmenu 


iskustava i 
uspostavljanje 


mreža u zajednici; 


Organizovati 


informativne 
sastanke sa 


repatriranim licima i 


strancima; 


 


Diskutovati na ovim 


sastancima sa 
repatriranim licima 


koja imaju neku 


priču da podele sa 
drugima, za razmenu 


iskustava sa ostalim 


repatriranim licima  


 Broj organizovanih 


sastanaka sa repatriranim 
licima i strancima i 


zajednicom na 


opštinskom nivou  


 


OKZP Odgovarajuće 


opštinske 


direkcije 


ORRLIS/MUP 


Domaće i 


međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu  


/ Stalno  Izveštaji OKZP-


a o 
organizovanim 


sastancima i 


broju učesnika  


6.2 Razmena iskustva 


repatriranih lica i 


stranaca tokom 
procesa integracije 


kroz realizaciju 


raznih aktivnosti;    


Organizovati 


sastanke/debate i 


uključivati 
repatrirana lica i 


strance da podele 


njihove priče o 


migraciji sa ostalim 
osobama iz zajednice 


Broj organizovanih 


sastanaka i uključivanje 


repatriranih lica i stranaca 
u cilju razmene iskustava 


i sprečavanja ilegalne 


migracije  


OKZP Odgovarajuće 


opštinske 


direkcije 


ORRLIS/MUP 


Domaće i 


međunarodne 
organizacije sa 


fokusom na 


/ Stalno  Izveštaji OKZP-


a od 


organizovanih 


sastanaka/debata  
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vaše opštine, kao 


preventivna mera za 


ilegalnu migraciju 


reintegraciju i 


integraciju 
stranaca na 


Kosovu  


 6.3 Promovisanje 


novog procesa 


integracije i 
integracija kroz 


javno 


informisanje; 


 


Promovisati proces 


reintegracije i 


integracije u vašoj 


opštini, kroz javne 
diskusije na lokalnim 


radio stanicama i 


televizijama  


Broj članaka i priča u 


sredstvima komunikacije  


(Radio, TV, Internet i 


društvene mreže)  


OKZP Odgovarajuće 


opštinske 


direkcije 


ORRLIS/MUP 


Domaće i 


međunarodne 
organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu  


/ Stalno  Izveštaji i 


reference od 


masivne 


komunikacije  


Specifični cilj 7 Pokazatelji za merenje ostvarljivosti cilja 


 
Osnova Cilj 2023. 2025. 


Koordinacija između lokalnih aktera uključenih 


u proces reintegracije repatriranih lica i 


integracije stranaca 


  


 Uspostavljena je praksa horizontalne interakcije na lokalnom 


nivou i ona je efikasna;  


 


 Unapređena je saradnja između OKZP-a i CSR-a;  
 


 Interakcija između centralnih i lokalnih aktera uključenih u 


reintegraciju i integraciju je unapređena; 


  


 Unapređena je saradnja i koordinacija sa civilnim društvom, 
međunarodnim projektima i organizacijama; 


40%  


 


30%  


 


 


50%  


 


 


40% 


60%  


 


50%  


 


 


70%  


 


 


60% 


80%  


 


80%  


 


 


80%  


 


 


70% 


Br. Aktivnost Radnje Pokazatelji Odgovorna 


institucija 


Institucija /partner za 


podršku 
Finansijski 


troškovi 


Vremenski rokovi Sredstva za 


verifikaciju  


7.1 Uspostavljanje 


kontakata sa svim 


relevantnim 
institucijama i 


organizacijama; 


Kreirati bazu 


podataka (listu) sa 


kontaktima 
institucija i 


organizacija koje 


rade u oblasti 
reintegracije i 


integracije 


Identifikovane su 


organizacije i 


akteri koji rade u 
oblasti 


reintegracije i 


integracije 
repatriranih lica i 


OKZP CSR 


Odgovarajuće  opštinske 


direkcije 


ORRLIS/MUP 


Lokalne i međunarodne 


organizacije sa fokusom 
na reintegraciju i 


/ Stalno   Izveštaji o radu i 


saradnji sa 


partnerima 







 26 


repatriranih lica i 


stranaca u 


opštini/regionu 


 


Uspostaviti 


kontakte za 


komunikaciju i 


saradnju 


stranaca u 


opštini/regionu. 


 


Uspostavljeni su 
kontakti sa 


akterima i 


organizacijama 


integraciju stranaca na 


Kosovu 


 


7.2 Organizovanje 


redovnih 
sastanaka između 


opštinskih 


direkcija i svih 
uključenih aktera 


na lokalnom 


nivou; 


 


 


Organizovati 


redovne mesečne 
sastanke sa 


relevantnim 


direkcijama u vašoj 


opštini,  razgovarati 


o potrebama i 


procesu 
reintegracije i 


integracije 


 


Najmanje jednom u 


tri meseca 


organizovati 
sastanke sa svim 


novim akterima 


reintegracije i 
integracije na 


lokalnom nivou 


Broj sastanaka i 


Izveštaji sa 
sastanaka sa 


relevantnim 


direkcijama za 
reintegraciju i 


održivu integraciju 


repatriranih lica i 


stranaca 


Izveštaji sa 
sastanaka sa 


drugim 


relevantnim 


akterima 


OKR 


OKZP 


KZ 


CSR  


CPO 


 Odgovarajuće opštinske  


direkcije  


ORRLIS/MUP 


Policija u zajednici  


Lokalne i međunarodne 


organizacije sa fokusom 


na reintegraciju i 
integraciju stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno   Izveštaji OKZP-


a   


7.3 Podela analitičkih 
izveštaja i 


relevantnih 


informacija sa 
svim akterima 


uključenim u 


procese; 


Podeliti redovne 
izveštaje sa svim 


opštinskim 


direkcijama, 
relevantnim za 


reintegraciju i 


integraciju. 


Tražiti i poslati 


pošaljite povratne 
informacije za 


slučajeve upućene 


Podela  izveštaja 
sa relevantnim 


odeljenjima i 


drugim partnerima 


 


Podaci i izveštaji 
dobijeni od 


odgovarajućih 


direkcija 


OKZP KZ 


CSO 


CSR  


 
  Odgovarajuće opštinske  


direkcije   


ORRLIS/MUP 


Policija u zajednici  


Lokalne i međunarodne 


organizacije sa fokusom 
na reintegraciju i 


/ Stalno   Izveštaji OKZP-


a   
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relevantnom 


direktoru 


integraciju stranaca na 


Kosovu 


 


Specifični cilj: 8 


 


Pokazatelji za merenje ostvarljivosti cilja 
 


Osnova Cilj 2023. 2025. 


Koordinacija finansijske i tehničke pomoći na 


opštinskom nivou za reintegraciju repatriranih 


lica i integraciju stranaca 


  


 


 


 Povećanje nivoa koristi od donatora koji podržavaju 
reintegraciju na lokalnom nivou;    


 


 Broj nacrta predloga izrađenih i finansiranih od strane stranih 


donatora; 
 


 Povećava se broj realizovanih projekata; 


 


 Uspostavljanje adekvatnog mehanizma za koordinaciju tehničke 


pomoći i donacija na osnovu prioriteta strategije;  
 


 Stalno se prate projekti i inicijative koje podržavaju oblast 


reintegracije; 


40%  


 


 %   


 


%  


 


 30%  


 


 % 


60%  


 


 30%  


 


 30%  


 


 


 50%  


 


 30% 


80%  


 


 50%  


 


 50%  


 


 


 70%  


 


 40% 


# Aktivnost Radnje Pokazatelji Odgovorna 


institucija 


Institucija /partner za 


podršku 
Finansijski 


troškovi 


Vremenski rokovi Sredstva za 


verifikaciju  


8.1 Identifikovanje i 


obezbeđivanje 


kontakata sa svim 


novim projektima 
za reintegraciju i 


integraciju; 


Identifikujte nove 


projekte 


reintegracije i 


integracije u vašoj 


opštini 


 


Navedite kontakte 


organizacija koje 


sprovode projekte 


reintegracije i 
integracije u vašoj 


opštini 


Podaci o 


projektima koji se 


sprovode u vašoj 


opštini/regionu 


OKZP KZ 


CSO 


CSR  
  Odgovarajuće opštinske  


direkcije     


ORRLIS/MUP 


Lokalne i međunarodne 


organizacije sa fokusom 
na reintegraciju i 


integraciju stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno   Izveštaji OKZP-


a   


8.2 Uspostavljanje 


sistema saradnje i 


koordinacije 
projekata 


reintegracije i 


integracije sa 


Kreirati bazu 


podataka sa svim 


novim projektima 


reintegracije i 
integracije u vašoj 


opštini i 


Izveštaj o 


realizovanim 


projektima u 


oblasti 
reintegracije i 


OKZP ORRLIS/MUP 


KZ 


Lokalne i međunarodne 


organizacije sa fokusom 
na reintegraciju i 


/ Stalno   Izveštaji OKZP-


a   
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predstavnicima 


donatorskih 
organizacija i 


pružaocima 


usluga; 


 


organizacijama koje 


ih sprovode 


  


Najmanje jednom u 
tri meseca 


organizovati 


sastanke sa 
organizacijama koje 


sprovode projekte 


reintegracije i 


integracije u vašoj 


opštinini   


 


Koordinirati 


aktivnosti između 


organizacija, 
izbegavati 


dupliranje istih 


usluga i rešavati 


nedostatke putem 


projekata 


Prijaviti slučajeve u 


nevolji 


organizacijama 
prema profilu i 


uslugama koje 


pružaju  


integracije u vašoj 


opštini/regionu;  


 


Broj 
koordinacionih 


sastanaka sa 


projektima u vašoj 


opštini/regionu 


integraciju stranaca na 


Kosovu 


 


8.3 Identifikacija 


potreba lokalnog 


nivoa za projekte 
u oblasti 


reintegracije i 


integracije; 


Identifikovati 


potrebe za 


projektima u oblasti 
reintegracije i 


integracije u vašoj 


opštini 


 


Informisati 


organizacije i 
donatore o vašim 


potrebama 


Potrebe za 


reintegracijom i 


integracijom su 
identifikovane i 


organizacije su 


informisane i 


pozvane na 


saradnju 


OKZP KZ 


CSO 


CSR  


  Odgovarajuće opštinske  


direkcije   


ORRLIS/MUP 


Lokalne i međunarodne 


organizacije sa fokusom 
na reintegraciju i 


integraciju stranaca na 


Kosovu   


/ Stalno   Izveštaji OKZP-


a   
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8.4 Unapređenje 


sistema razmene 
informacija sa 


donatorima na 


lokalnom nivou; 


Organizovati 


sastanke sa 
donatorima u vašoj 


opštini, najmanje 


jednom godišnje 


 


Predstaviti na ovim 


sastancima potrebe 
vaše opštine za 


donacijama u 


oblasti reintegracije 


i integracije 


 


Podeliti relevantne 


informacije sa 


donatorima u vašoj 


opštini 


Izveštaj sa 


sastanaka sa 


donatorima; 


 


Podela  


relevantnih 


informacija za 


reintegraciju i 
integraciju sa 


donatorima i 


partnerima u 


opštini/regionu 


OKZP ORRLIS/MUP 
Odgovarajuće opštinske  


direkcije    


Lokalne i međunarodne 


organizacije sa fokusom 
na reintegraciju i 


integraciju stranaca na 


Kosovu 


 


 


/ Stalno   Izveštaji OKZP-


a   


8.5 Praćenje i procena 


realizacije 
projekata i 


tehničke pomoći; 


Organizovati 


sastanke kako bi se 
razgovaralo o 


napretku projekata 


 


Tražiti redovne 


izveštaje od 


organizacija o 
sprovođenju 


projekata 


reintegracije i 
integracije u vašoj 


opštini  


 


Proceniti 


implementaciju 


projekata i njihov 
uticaj u rešavanju 


potreba opštine i/ili 


Broj sastanaka sa 


organizacijama, 
projektima i 


donatorima; 


 


Izveštaji 


organizacija za 


realizaciju 


projekta 


 


 


Procena uticaja 


projekata na 


potrebe opštine za 


reintegraciju i 
integraciju 


repatriranih lica i 


stranaca 


 


 


OKZP  


ORRLIS/MUP 


  


 


CSR 


KZ 


Lokalne i međunarodne 


organizacije sa fokusom 


na reintegraciju i 
integraciju stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno   Izveštaji OKZP-


a   
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repatriranih lica ili 


stranaca 


 


 


 


Specifični cilj: 9 Pokazatelji za merenje ostvarljivosti cilja 


 
Osnova Cilj 2023. 2025. 


Izgradnja kapaciteta institucija i 


razmena iskustava i dobrih praksi procesa 


reintegracije repatriranih lica i integracije 


stranaca 


  


 Ojačani su kapaciteti osoblja angažovanog na 


implementaciji pristupa zasnovanog na potrebama i 


tretmanu ugroženih grupa. 
 


 Broj osoblja za reintegraciju i integraciju obučenog da 


identifikuje, izradi, prati i proceni projekte; 
 


 Broj relevantnog osoblja obučenog za upravljanje 


kvalitetom usluga; 


 


 Broj aktivnosti sprovedenih na lokalnom nivou za 
distribuciju dobrih opštinskih praksi 


20% 


 


 


20% 


 


 


20% 


 


 


20%  


50% 


 


 


50% 


 


 


50% 


 


 


50%  


 


 


70% 


 


 


70% 


 


 


70% 


 


 


70 %  


 


# Aktivnost Radnje Pokazatelji Odgovorna 


institucija 


Institucija 


/partner za 


podršku 


Finansijski 


troškovi 


Vremenski rokovi Sredstva za 


verifikaciju  


9.1 Aktivno učešće u 


treninzima 
organizovanim za 


reintegraciju i 


integraciju; 


Aktivno 


učestvovanje u 
obukama koje 


organizuje 


ORRLIS, 
međunarodne 


organizacije ili 


lokalne organizacije 


Broj i tema obuka 


koje su pohađane 


OKZP ORRLIS/MUP 


OKR 


Lokalne i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 
stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno   Izveštaji OKZP-a 


sa sastanaka  


9.2 Razmena 
iskustava između 


lokalnih aktera 


Radite s vremena 
na vreme zajedno 


sa svojim kolegama 


u drugim 


Broj sastanaka sa 
kolegama po 


funkciji 


OKZP ORRLIS/MUP 


CSR 


KZ 


/ Stalno   Izveštaji OKZP-a 


sa sastanaka 
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kroz zajednički 


rad na terenu; 


opštinama,  
razmenjujte 
iskustva i dobre 


prakse, učite jedni 


od drugih o 
bavljenu sa 


specifičnim 


slučajevima 


Lokalne i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 
stranaca na 


Kosovu  


9.3 Organizovanje 
redovnih 


sastanaka između 


opština radi 
razmene iskustava 


i dobrih praksi; 


Organizovati 
zajedničke sastanke 


sa opštinama vašeg 


regiona, ali i sa 


drugim opštinama 


 


Razgovarati o 


temama od interesa 


u novoj oblasti 


integracije 


 


Prilagoditi iskustva 
i dobre prakse 


odgovarajućih 


opština 


 


Broj zajedničkih 
sastanaka i teme o 


kojima se 


razgovaralo 


OKZP 


ORRLIS/MUP 


 


KZ 


CSR 


Centri za mentalno 


zdravlje 


Nastavni centri  


Lokalne i 


međunarodne 


organizacije sa 


fokusom na 
reintegraciju i 


integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


/ Stalno   Izveštaji OKZP-a 


sa sastanaka 


Specifični cilj: 10 Pokazatelji za merenje ostvarljivosti cilja 


 
Osnova Cilj 2023. 2025. 


Sistematsko praćenje pristupa orijentisanog na 


potrebe za svaku kategoriju repatriranih lica i 


stranaca, na osnovu individualnog plana 


reintegracije i integracije 


 Broj osoblja obučenog u oblasti upravljanja, praćenja i 
procene standardnih paketa reintegracije i integracije; 


 Broj relevantnog osoblja obučenog za upravljanje 


kvalitetom usluga;   


 Broj relevantnog osoblja obučenog za identifikaciju i 


upravljanje rizicima;   


 


 


% 


 


 


30% 


 


 


60% 


# Aktivnost Radnje Pokazatelji Odgovorna 


institucija 


Institucija 


/partner za 


podršku 


Finansijski 


troškovi 


Vremenski rokovi Sredstva za 


verifikaciju  


10.1 Povećanje 


kvaliteta podataka  


u elektronskom 


Registrujte sve 


slučajeve u SUS; 


 


Broj registrovanih 


slučajeva u SUS 


 


OKZP ORRLIS/MUP MUP Stalno   SUS 
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Sistemu 


upravljanja 
slučajevima 


(SUS); 


Skenirati svu 


dokumentaciju za 
svaki pojedinačni 


slučaj i uneti je u 


SUS 


 


Uveriti se da su 
beleške tačne i 


potpune, za svaki 


slučaj 


Broj i vrsta 


dokumenata unetih 


u SUS 


 


Broj korekcija i 


dopuna u SUS-u 


10.2 Sistematsko 


praćenje 


korišćenja i 
uticaja usluga u 


reintegraciji i 


održivoj 


integraciji; 


Pratiti slučajeve 


registrovane u SUS,  
da li su primili 
potrebne usluge i 


podneli zahteve, na 


osnovu potreba 


identifikovanih u  


OPP 


 


Tražiti informacije 


od ODO da li 


vraćena deca 


pohađaju školu 


 


Obezbediti podatke 
od KZ-a da li su 


povratnici 


registrovani u KZ-u 
kao tražioci posla i 
da li imaju pristup 


adekvatnim 


šemama    


 


Kontaktirati 
povratnike i strance 


koji nisu imali 


koristi od usluga 


 


Podaci o praćenim  


slučajevima   


 


Redovni izveštaji 


o praćenim 


slučajevima 


OKZP 


ORRLIS/MUP 


CSR 


KZ 


Odgovarajuće 


opštinske  


direkcije   


Lokalne i 


međunarodne 
organizacije sa 


fokusom na 


reintegraciju i 
integraciju 


stranaca na 


Kosovu 


 


 


KŽ Stalno   SUS 


Izveštaji sa terena 


Izveštaji OKZP-a 
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Obezbediti 


informacije od 
menadžera  


slučajeva o uticaju 


šema na 
reintegraciju i 


održivu integraciju   


10.3 Uspostavljanje 


mehanizma za 


praćenje i 
izveštavanje 


opština  za 


implementaciju  
Novih opštinskih 


planova za 


održivu 


reintegraciju i 
integraciju  


Izveštavanje 
ORRLIS-u za 


implementaciju 


plana   


 


Izveštavanje 
MALS-u za 


implementaciju 


plana   


Mehanizam za 
praćenje i 


izveštavanje o 


sprovođenju 
opštinskog plana 


za održivu 


reintegraciju i  
integraciju 


repatriranih lica i 


stranaca 


    


OKZP Odgovarajuće 
opštinske  


direkcije 


MALS  


ORRLIS/MUP 


CSR 


KZ 


Lokalne i 


međunarodne 


organizacije sa 
fokusom na 


reintegraciju i 


integraciju 
stranaca na 


Kosovu 


 


 Stalno   Izveštaj o 
sprovođenju 


opštinskog plana 
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